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 Pædagogik & demokrati
Redaktionelt forord

I pædagogiske sammenhænge antager demokrati og demokratiske processer mange forskel-
lige former. Demokratiske processer kan vise sig på stuen i en børnehave og til beboermøder på 
socialpædagogiske bosteder. De kan guide og strukturere måder, vi organiserer børne- og unge-
fælleskaber, samt hvordan vi tænker inddragelsesprocesser i pædagogisk forskning. Det sker f.eks. 
når forskere arbejder med at inddrage praksis, og når fokus er på at forske med, frem for på og for 
børn, unge og andre borgergrupper. I forskning bliver der sammen med deltagere eksperimen-
teret med workshops, walk-and-talks, æstetiske processer, foto-eliciterede interviews, fokus-
gruppeinterviews og mange andre former. Alt sammen i en stræben efter at give stemme til de 
deltagende og åbne døre til forskellige udtryksformer. Dette rejser samtidig nye former for dilem-
maer i forskning og i praksis.

Demokrati er langt fra noget nyt i pædagogikken og i samfundet. Efter 2. verdenskrig oprettedes 
FN i håbet om, at man kunne organisere verden anderledes og sikre fred. Med FN fulgte Verdens-
erklæringen om Menneskerettigheder. Ungdomskommisionen og senere Børnekonventionen 
og Handicapkonventionen kom til, og i dag kan det synes selvfølgeligt at børn, unge, borgere og 
pårørende skal have mulighed for at ytre sig og få indflydelse på eget liv. I Dagtilbudsloven fremgår 
det, at dagtilbud, klubber og socialpædagogiske fritidstilbud skal give børn og unge forståelse for 
demokrati og i Folkeskolens formål hedder det, at skolens virke skal ”være præget af åndsfrihed, 
ligeværd og demokrati.” Om end ordet demokrati ikke direkte nævnes i Serviceloven, kan lovens 
principper, såsom borgerinddragelse og selvbestemmelse forbindes med demokratiske principper.

Når det kommer til demokrati i pædagogisk praksis i vores samtid, er inddragelse og deltagelses-
former centrale begreber, der på forskellig vis omfatter og manifesterer værdier  og normative 
forestillinger om selv- og medbestemmelse samt dilemmaer om myndighed og magt. Pædago-
ger, interessenter og organisationer arbejder med at rammesætte demokratiske processer i den 
pædagogiske hverdag – det ser vi når de organiserer børnemøder, børneparlamenter, ungeråd, 
elevråd, pårørenderåd, brugerråd, forældreråd, m.m. På socialpsykiatriske bosteder og botilbud 
står medbestemmelse og demokrati som bærende elementer i pædagogikken og viser sig f.eks. 
i form af beboermøder, hvilket igen hviler på forestillinger om, at demokrati er noget, vi skaber 
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og danner i fællesskaber. Men samtidig peger disse rammesætninger 
og formater også ind i forskellige dilemmaer: Hvem er demokratiet 
egentlig for – og hvem kommer (mest) til orde? Hvem rammesætter de 
demokratiske rum, og må man undsige sig deltagelse? Må man egentlig 
melde sig ud af den demokratiske samtale? 

Demokrati har grundlæggende betydning for vores måde at være men-
nesker på, hvordan vi indgår i interaktion med hinanden, hvordan vi 
aftaler, går på kompromis og lytter til hinanden. I pædagogiske institu-
tioner eksempelvis daginstitutioner, skoler, uddannelsesinstitutioner, 
opholdssteder, døgninstitutioner, væresteder m.m., har sådanne sam-
værsformer betydning. For hvordan tages beslutninger? Hvem afgør, 
hvad der er vigtigt at fokusere på? Hvem må ytre sig? Hvem har mulig-
hed for at sige sin mening? Og er det altid flertallet, der har ret? 

I dette temanummer om Pædagogik & Demokrati har vi 6 artikler 
indenfor tema. Maja Müller, Sarah Westh, Mette Rømer diskuterer 
i temanummerets første artikel: Demokratiske processer og relatio-
ner i socialt arbejde med unge hvordan demokratiske processer kan 
praktiseres i socialt arbejde med unge i udsatte positioner. Med afsæt 
i kvalitative data fra et kombineret forsorgshjem og botilbud, belyses 
de dilemmaer, der opstår, når idealer om deltagelse møder unges kom-
plekse livsvilkår. Artiklen viser, hvordan relationsarbejde, tilgængelig-
hed og individuel tilpasning bliver afgørende for, at unge oplever reel 
inddragelse og demokratisk deltagelse. Forfatterne udfordrer gængse 
forståelser af demokrati og peger på betydningen af at tænke delta-
gelse også uden for de formelle rammer. Artiklen konkluderer at en 
høj demokratisk kvalitet i institutionelle kontekster forudsætter en 
differentieret og udviklingsorienteret tilgang, hvor både strukturelle 

rammer, personalets kompetencer og beboernes ressourcer tænkes 
sammen. Forfatterne argumenterer således for, at det er i spændings-
feltet mellem formelle og uformelle deltagelsesformer, mellem støtte 
og selvstændiggørelse, at reel inklusion og indflydelse kan finde sted.

I artiklen Den rette vilje? – beboermøder & demokrati i bofællesskaber 
for ensomme ældre undersøger Hanne Meyer-Johansen og Anne Mia 
Steno de muligheder for demokratisk deltagelse, som fremkommer 
på beboermøder for ensomme ældre. Artiklen bygger på etnografisk 
feltarbejde i et nyetableret bofællesskab for ensomme ældre og viser, 
hvordan implicitte normer for “rigtig” og “forkert” demokratisk del-
tagelse på disse møder udmønter sig i favoriseringen af konstruktive 
og positive deltagelsesformer fremfor eksempelvis tavshed eller vrede. 
Analyserne udfolder, hvordan dette indebærer en risiko for, at ellers vel-
menende invitationer til deltagelse i demokratiske rum kan udgrænse 
de grupper af beboere, som ikke har de nødvendige sociale ressourcer 
til at deltage på værdsatte måder. Artiklen konkluderer, at ressourcer 
og ledelsesmæssig opbakning er nødvendige for at pædagogisk under-
støttelse af beboerdemokrati kan komme til at udfolde sig som reel 
demokratiske deltagelse.  

I temanummerets tredje artikel: Demokrati for alle – relationelle 
tilgange til kommunikation og selvbestemmelse som vej til støttet 
beslutningstagning og medborgerskab for borgere med omfattende 
udviklingshandicap fokuserer Gitte Lyng Rasmussen på, hvordan 
selvbestemmelse og beslutningstagning hos voksne med omfat-
tende udviklingshandicap kan understøttes af professionelle. Med en 
kropslig-relationel kommunikationsforståelse og fokus på selvbestem-
melse og medborgerskab argumenteres der for, at støtte må tage afsæt 

 Hvem er demokratiet egentlig for  
– og hvem kommer (mest) til orde?
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i borgerens egne interesser og udtryk. En sådan tilgang kalder på etisk 
bevidsthed, refleksion og konsekvent opmærksomhed på borgerens 
ønsker. Artiklen konkluderer, at realiseringen af Handicapkonventio-
nens værdier kræver ændringer i både samfundsmæssig, lovgivnings-
mæssig og socialpædagogisk tænkning, samt at der er brug for mere 
forskningsviden på området.

Forfatterne Martin Helt Brunsgaard, Annette Knudsen og Ane Bjerre 
Odgaard har bidraget med artiklen: Sværdslag, røverier og ritualer – 
Om dannelsesmomenter i et fritidspædagogisk liverollespil. I artik-
len viser forfatterne hvordan liverollespil kan ses som en del af en 
fritidspædagogik tradition  for kulturskabende aktiviteter, der udgør 
omdrejningspunktet for at samle børn og unge i et fællesskab. Artik-
len er baseret på etnografisk feltarbejde i et rollespil til børn og unge 
(10-18 år). Forfattere belyser med afsæt i en dannelsesteoretisk optik, 
hvorledes spillernes deltagelse i rollespillet involverer at kunne stille sig 
i og udholde risikofyldte spilsituationer. Her viser de spillets potentielle 
dannelsesmomenter, når spilerne løbende må re-orientere deres del-
tagelse for at kunne forblive en del af spillefælleskabet, og at de der gør 
sig erfaringer med hvad det vil sige at være og blive til som individer i 
fællesskabet. 

I artiklen Demokratiske processer i gruppearbejde diskuterer Henri-
ette Duchog Caroline Bach hvordan gruppearbejde på den pæda-
gogiske assistentuddannelse kan fungere som måder at introducere 
eleverne til demokratiske processer. Artiklen bygger på interviews og 
observationer og peger på potentialerne for at integrere demokrati i 
pædagogikken igennem gruppearbejde. Artiklen peger samtidig på, 
at de demokratiske intentioner i undervisningssammenhæng ofte kan 

fremstå implicitte. Artiklen konkluderer at det er vigtigt at de pædago-
giske intentioner med gruppearbejdet italesættes eksplicit, hvis erfarin-
gerne skal forankres i de studerendes fremtidige praksis. 

Demokratiets idealer: frihed, lighed og voksenhed er titlen på temanum-
meret sidste artikel, der er skrevet af Maria L.L Hedegaard. Gennem 
begrebet childisme problematiserer og udfordrer forfatteren mangel-
tænkningen i voksencentrerede og adultistiske normer og antagelser 
i demokratibegrebet. Forfatteren viser, hvordan demokratibegrebet 
historisk er formet ud fra voksne idealer, hvilket udelukker børn og 
´det barnligé  fra politisk og social indflydelse. Gennem et childistisk 
perspektiv gentænkes demokratibegrebet i pædagogikken på mere 
børneinklusive måder, hvor børn anerkendes som vidensgivere og fuld-
gyldige deltagere i demokratiske fællesskaber.

Udenfor tema bringer vi artiklen: Fællessang på pædagoguddannelsen 
af forfatterne Thomas Thorsen, Louise Christine Højlund, Dorte Berg-
holt Hviid, Astrid Hestbech og Mikkel Snorre Boysen præsenterer fund 
fra et projekt, der fokuserede på pædagogstuderendes erfaringer med 
fællessang på uddannelsen og undersøgte, hvordan fællessangsaktivi-
teter kan være en meningsfuld del af studerendes hverdag. Analysen 
illustrerer at sikkerhed og stemmeskam fremstod som barrierer, mens 
tryghed og kontinuitet skabte mod og lyst til at deltage. Gennem tre 
prøvehandlinger, hhv. morgensang, multimodale aktiviteter og fleksible 
formater, blev der arbejdet med at skabe præstationsfri fællesskaber 
og flere deltagelsesmuligheder. Forfatterne konkluderer, at fællessang 
må foregå i trygge miljøer med plads til forskellige måder at deltage på, 
hvis den skal være fællesskabende på uddannelsen og på sigt give de 
studerende mod på at arbejde med fællessang i pædagogisk praksis.

 Må man egentlig melde sig ud 
af den demokratiske samtale?
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 Demokratiske processer 
og relationer
– unges deltagelse i en institutionel 
kontekst

 Resumé
At arbejde med demokratiske processer i det sociale arbejde med udsatte borgere er en dilem-
mafyldt opgave. For hvordan skaber man demokratiske rum, der både engagerer marginalise-
rede unge og samtidig lever op til demokratiske værdier og målsætninger?  Gennem et kvalitativt 
studie på et kombineret forsorgshjem og botilbud for unge voksne i alderen 18-35, analyserer vi 
personalets arbejde med demokrati og deltagelse, samt de unges oplevelser heraf. Analysen illu-
strerer, hvordan deltagelse antager forskellige former, både direkte og repræsentativt, afhængigt 
af de unges udfordringer. Her bliver personalets relationsarbejde, tilgængelighed og opmærk-
somhed på de unges individuelle forudsætninger for at deltage, betydningsfulde forhold for den 
demokratiske kvalitet.  

Nøgleord: demokratiske processer, deltagelse, borgerinddragelse, udsathed, unge, institutionel 
kontekst

 Abstract: Democratic processes and relations in social work with young people
To work with democratic processes in social work with vulnerable citizens is a dilemma-filled 
task. How do you create democratic spaces that both engage marginalized youth and uphold 
democratic values and goals? Based on a qualitative study at a combined shelter and residen-
tial facility for young adults aged 18-35, this paper analyzes how staff work with democracy and 
participation, as well as how these processes are experienced by the young residents. The analysis 
illustrates that participation takes multiple forms, both direct and representative, depending on 
the challenges faced by the youth. Here, the staff’s relationship work, accessibility and atten-
tion to the young people’s individual conditions for participation become important factors for 
democratic quality.

Keywords: democracy, citizen involvement, responsiveness, vulnerability, youth
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DEMOKRATISKE PROCESSER OG RELATIONER I SOCIALT ARBEJDE MED UNGE 

 Indledning
Demokratiske processer i form af deltagelse og borgerinddragelse er 
centrale værdier og målsætninger i det sociale arbejde med grupper 
i udsatte positioner. I institutionelle kontekster, såsom døgntilbud, 
opholds- og bosteder, omfatter demokratiske processer ofte ind-
dragelse og deltagelse af beboere i kollektive demokratiske rum med 
mulighed for indflydelse på tilrettelæggelsen, organiseringen og leve-
ringen af den sociale indsats. Trods velmenende intentioner viser 
forskning, at det er vanskeligt at omsætte idealerne om deltagelse og 
inddragelse i praksis. Dette fordi det ofte kræver forudsætninger at 
deltage, og at deltagelsesrummene er iværksat og planlagt af persona-
let med udgangspunkt i normative forventninger til deltagelse (Jensen 
m.fl. 2024; Steno, 2021, Müller 2021). Fra både den internationale og 
danske forskning fremgår det desuden, at bestemte minoritets- eller 
aldersgrupper ofte ikke deltager i demokratiske processer (Michels & 
Graf, 2010; Beresford 2013; Steno, 2024), heller ikke i institutionelle kon-
tekster (Bruselius-Jensen & Nielsen, 2020; Jensen m.fl. 2024; Steno, 2021; 
Steno og Hauge, 2024). 

Den eksisterende forskning påpeger, at det kræver ressourcer at 
deltage i demokratiske processer i form af tid, viden og relationelle fær-
digheder. Muligheden for både at blive hørt og at deltage kan således 
afhænge af, at borgerne har den rette konstellation af social, kultu-
rel og lingvistisk kapital, og at borgerne har kompetencer til at indgå 
i demokratiske processer. Her bliver personalets rammesætning og 
facilitering væsentlig, og afspejler en magt-dimension, der handler om, 
hvem der har indflydelse på planlægningen og dermed ”bestemmer”, 
hvem der indgår i processen, herunder hvilke inklusions- og eksklusi-
onsmekanismer, der er på spil. Når vi fx arbejder med borgere i udsatte 
positioner, ved vi, at de mest marginaliserede ofte risikerer primært at 
blive betragtet som målgruppe for aktiviteter, snarere end som reelle 
deltagere i dem (Fallov, 2013). 

Af denne grund er det relevant at undersøge, hvilke forhold og tilgange, 
der kan være med til at fremme demokratiske inddragelsesproces-
ser i forhold til unge voksne, som lever et liv på kanten af samfun-
det. Spørgsmålet er, hvordan personalet i institutionelle kontekster 
arbejder med demokratiske processer og deltagelse i forhold til denne 
målgruppe, og hvordan disse processer og deltagelsesrum opleves af 
målgruppen.

Formålet med denne artikel er at belyse inddragelse og deltagelse af 
unge voksne på Birkehjemmet, som er et kombineret forsorgshjem 
og botilbud drevet af en større dansk NGO1. Birkehjemmet tilbyder 
midlertidige ophold til unge voksne i alderen 18-35, som er reelt eller 
funktionelt hjemløse og/eller har sociale, psykiatriske, psykiske og/eller 
misbrugsrelaterede problematikker. Med afsæt i de unge voksnes og 
personalets oplevelser af demokratiske processer på Birkehjemmet, 

er artiklens formål at belyse, hvilke forhold, der er betydningsfulde for 
inddragelsen af unge voksne i udsatte positioner i demokratiske pro-
cesser i en institutionel kontekst. Artiklen diskuterer desuden, hvordan 
den levede deltagelse, forstået som de berørtes egne erfaringer med 
deltagelse (Gustavsson 2004), kan styrkes i denne kontekst.

 Deltagelse og demokratiske processer
I denne artikel kobles muligheder for deltagelse og demokratiske pro-
cesser som to dimensioner, der forudsætter hinanden, således at hvis 
en person ikke har de kompetencer det kræver for at deltage i fælles 
processer på institutionen, må dette anses som udtryk for udemokrati-
ske processer i den institutionelle kontekst. Beresford (2013) belyser fx 
hvorvidt kørestolsbrugere har adgang til at stemme anonymt til valg og 
taler for en opmærksomhed på Inclusive involvement og vigtigheden af 
lige adgang for deltagelse for alle – særligt for marginaliserede grupper, 
som i forvejen er i risiko for social eksklusion (Beresford, 2013). 

Deltagelse er et bredt begreb, der kan beskrive at personen både er til 
stede og aktivinvolveret i sociale fællesskaber. Deltagelse forudsætter 
både personlige egenskaber og omgivelsesfaktorer, som understøt-
ter at personen kan og vil involvere sig og deltage aktivt. Deltagelse 
rummer både et makro- og mikroperspektiv. I et makroperspektiv 
handler deltagelse om at sikre – i denne sammenhæng – unge margi-
naliserede beboere indflydelse på samfundsmæssigt niveau og skabe 
tilgængelighed og adgang til arenaer, som ellers ikke er let tilgængelige, 
samt at nedbryde de barrierer, der er for deltagelse. Men deltagelse kan 
også forstås i et mikroperspektiv, der handler om, hvordan den enkelte 
beboer i sit hverdagsliv har mulighed for at være aktivt deltagende 
i forskellige sammenhænge, at interagere med andre mennesker og 
indgå i hverdagens aktiviteter (Rasmussen, 2023). I fx handicapforsk-
ningen refereres der til den ”levede deltagelse” med fokus på de berør-
tes egne erfaringer med deltagelse, og der argumenteres for, at denne 
dimension er underbelyst i forskningen, ligesom der argumenteres for 
et fokus på, hvordan fagprofessionelle kan understøtte øgede delta-
gelsesmuligheder i dagligdagssituationer (Gustavsson, 2014; Rasmus-
sen, 2023). I denne artikel sættes fokus på de unge beboeres ”levede 
deltagelse” i demokratiske processer, som understøttes og faciliteres af 
fagprofessionelle. 

Demokratiske processer indebærer overordnet set, at magten og 
beslutningsprocesserne er åbne, inkluderende og baseret på folkelig 
deltagelse. Demokrati handler grundlæggende om, at folket selv skal 
vælge, hvordan det skal styres. Dette kan forstås som, at den enkelte 
har størst mulig indflydelse på eget liv, og at der er institutioner, som 
gør det muligt, at alle interesser frit kan komme til orde på en ligevær-
dig måde med henblik på at etablere løsninger (Aage 1984). Overord-
net set kan der skelnes mellem to former for demokrati: Det direkte 
demokrati, hvor beboerne har direkte indflydelse på, hvad de skal spise 
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til aftensmad, ved fx at stemme om det. Dertil er det repræsentative 
demokrati, hvor beboerne vælger nogle andre beboere eller personale 
til at bestemme og tage beslutninger på deres vegne. Tidligere har der 
i forbindelse med opblomstringen af sociale bevægelser i 1960 érne 
og i det sociale arbejde været fokus på deltagelsesdemokratiet, hvor 
borgerinddragelse og direkte deltagelse i beslutningsprocesser var 
et mål i sig selv, og som blev anset for den centrale kvalitet i demo-
kratiet. På denne måde var der fokus på bottom-up tilgange og en 
tænkning om, at jo flere der deltager des bedre, er det for demokratiet 
(Hansen, 2010). Vi er ikke uenige i denne tilgang, men ønsker at udfolde 
demokratiforståelsen, og anskuer i denne artikel derfor demokratiske 
processer ud fra Tortzens (2019) fokus på demokratisk kvalitet, hvor 
kvaliteten og værdien af demokratiske processer kan måles ud fra, 
hvorvidt alle har lige adgang til, og mulighed for, ligeværdig deltagelse 
og ansvar. Tortzen fremhæver tre dimensioner i forståelsen af den 
demokratiske kvalitet, som er udviklet af en gruppe belgiske forskere 
(Verschuere et al., 2018): Inklusion, empowerment og lige adgang. Her 
bliver det fx væsentligt, hvem der deltager; hvem er inde og hvem er 
ude? – det handler om demokratisk inklusion og eksklusion. En reflek-
sion kan her være, hvordan man i en institutionel kontekst sikrer lige 
adgang eller ikke udelukker beboere med psykiske lidelser eller sociale 
problematikker, som har svært ved at deltage i sociale sammenhænge 
i demokratiske processer? Her peger de belgiske forskere på tre vilkår, 
som er betydningsfulde for kvaliteten: Medarbejdere der understøtter 
borgeres deltagelse aktivt, borgere med kompetencer og/eller udvikling 
af borgernes kompetence til at deltage, samt en sag, borgere oplever 
som væsentlig (Tortzen, 2019: 117-118). 

I følgende analyse vil vi med ovenstående begrebsafklaringer belyse 
både de unge beboeres levede deltagelse, samt hvorledes medarbej-
derne arbejder med og understøtter deltagelse og demokratiske pro-
cesser. 

 Metode
Artiklen har afsæt i det europæiske Horizon-projekt RESPONSIVE1 
som kvalitativt undersøger, hvordan man kan styrke lydhørheden og 
responsiviteten i sociale indsatser på tværs af seks europæiske lande 
indenfor fire forskellige indsatsområder i socialt arbejde på udsatte-
området, herunder blandt andet udsatte unge (se https://responsive-
europe.eu/). Det er projektets antagelse, at udsatte borgeres stemmer 
hidtil har haft en begrænset vægt og indflydelse i udviklingen og 

1	 RESPONSIVE projektet med titlen ‘Increasing responsiveness to 
citizen voice in social services across Europe’ er finansieret af Den 
Europæiske Union, projektnummer 101095200. Synspunkter og 
holdninger, der kommer til udtryk, er udelukkende forfatterens/
forfatternes og er ikke nødvendigvis udtryk for Den Europæiske 
Unions eller Det Europæiske Forvaltningsorgan for Uddannelse og 
Kulturs (EACEA) officielle holdning. Hverken den Europæiske Union 
eller EACEA kan holdes ansvarlig herfor. 

gennemførelsen af sociale indsatser, hvilket risikerer at underminere 
demokratiet, tilliden, deltagelsen og effektiviteten i det sociale arbej-
des støtte til udsatte borgergrupper. Projektet undersøger oplevelser 
af lydhørhed og responsivitet på forskellige niveauer og institutionelle 
kontekster (se Müller m.fl. 2024), hvor vi i nærværende artikel afgræn-
ser os til de unges og personalets erfaringer med demokratiske proces-
ser på Birkehjemmet.

Personalets perspektiv bygger på data fra to fokusgruppeinterviews 
med hhv. syv medarbejdere og tre mellemledere samt fra observation 
af diverse aktiviteter i Birkehjemmet. I interviewene var der fokus på 
deres erfaringer med metoder og rutiner, samt faglige fokus på at ind-
drage borgernes input – både i deres daglige praksis og i udviklingen af 
det sociale arbejde. Brugerperspektivet inddrages i form af data fra syv 
individuelle interviews, observationer og fremtidsværksted (se Jungk 
& Müllert, 1989) med en række unge voksne, som på daværende tids-
punkt opholdt sig i Birkehjemmet. De unge bidrager med fortællin-
ger om et børne- og ungdomsliv præget af mangeartede udfordringer 
og sociale problemer, hvor de har bevæget sig ind og ud af forskellige 
institutionelle kontekster og sociale indsatser. Det er sårbare fortællin-
ger, hvor temaer som svigt og mistillid er gennemgående, og som giver 
et indblik i, hvordan de unges møder med fagprofessionelle kan have 
afgørende betydning for deres muligheder for deltagelse. De kvalita-
tive data er indsamlet i projektperioden august 2023 – december 2024. 
Birkehjemmet og samtlige deltagere er anonymiseret efter gældende 
etiske retningslinjer – se Müller m.fl. (2024) for uddybelse af den forsk-
ningsmetodiske tilgang.

 Medarbejdernes perspektiv på demokratiske processer
I Birkehjemmet arbejder medarbejderne ud fra klare værdimæssige 
holdninger, der referer til den overordnede organisation, som de er en 
del af. Her fremgår det bl.a. i organisationens nedskrevne strategi at; 
”Alle mennesker er lige meget værd og har krav på respekt og værdig-
hed”. Birkehjemmets værdigrundlag bygger på, at der er håb for alle 
mennesker, håb om forandringer. Lederen af organisationen formulerer 
det enkelte menneskes værdi som deres særlige fokus, og advokerer for, 
at det er særligt det at blive mødt med den værdi, som man som men-
neske har, der udgør deres værdigrundlag. En værdi, som personalet 
ikke alene ønsker at fremhæve, men som de arbejder med at omsætte 
til faglig praksis(I1).

I Birkehjemmet eksisterer der flere forskellige rutiner, der har fokus på 
at inddrage de unges perspektiver på demokratisk vis i Birkehjemmets 
aktiviteter og hverdag. Her fremhæves:

·	 Det ugentlige husmøde, hvor beboerne kan komme med dags-
ordenpunkter, ideer til madplan, og melde sig til ugens praktiske 
opgaver, fx madlavning, rengøring.
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·	 Ugentlig fællestime med forskellige emner, der kan optage de unge. 
Emnerne bestemmes både af personalet og af beboerne.

·	 Mulighed for at komme med forslag til særlige aktiviteter i forbin-
delse med ferier og weekender.

Udover inddragelse i rutiner omkring deltagelse i hverdagslivets aktivi-
teter, er der også underliggende rutiner, hvor personalet viderebringer 
input fra beboerne til organisationen. For eksempel via en husdagbog 
med fokus på overlevering af beboernes ønsker el.lign. Desuden drøftes 
beboernes input på personalemøder. En sidste rutine eller mulighed for 
at komme med input, som personalet nævner, er, at beboerne altid kan 
komme til én af personalerne personligt, hvilket de unge ofte benytter. 
Dette er muligt, fordi der kun er tolv beboere i huset og personalet ofte 
er tilgængeligt.

Ifølge personalet er det primært de uformelle kanaler – som samtaler 
med køkkenassistenten under madlavning, med personalet før, under 
og efter aftensmaden, med pedellen under praktiske opgaver, med 
sundhedspersonalet under medicinindtagning eller under en walk 
and talk – som de unge benytter til at komme med input og udtrykke 
ønsker. Det er således oftest på enkeltmands-hånd og under prakti-
ske opgaver, snarere end i fælles fora eller under de formelle møder, 
at de unge bidragermed input. Hermed kan det tolkes, at personalet 
viderebringer de unges ønsker og holdninger og dermed agerer som 
budbringere for dem. En medarbejder fortæller fx, at de til beboer- 
eller husmøder kan opleve, at en ung ikke siger noget, men bagefter 
kommer til personalet med et ønske eller kommentar: 

“Det vil sige, når de sidder i et beboermøde, der sidder de jo, hvad 
skal man sige, i sofaen, i hestesko, ikke? Og nå, har du noget at 
tilføje, ja. Det har man så ikke, fordi det har man måske ikke lyst til. 
Og så er det, at de går til os individuelt, ikke?” (MA2).

Hermed “repræsenterer” medarbejderen den unge og kompenserer på 
denne måde for, når de unge ikke har overskud eller ressourcer til at 
deltage i de direkte demokratiske og kollektive processer og rum, der 
opstilles i huset.

I det følgende dykker vi ned i, hvilke forhold og udfordringer, der ifølge 
personalet, er forbundet med denne målgruppes deltagelse, eller 
mangel på samme, i de forskellige fælles fora for demokratiske proces-
ser, som praktiseres på Birkehjemmet.

 Udfordringer i forbindelse med deltagelse og fællesskab
Såvel personalets udsagn som vores egne observationer peger på, 
at deltagelsen i husmøder og i fællestimer er meget svingende. Det 
gælder både i forhold til antallet af deltagere, samt hvordan og hvor 
aktive deltagerne er. Til et af de husmøder, som vi deltog i, var en del 

beboere til stede, hvilket indikerer en vis repræsentation. Dette er dog 
ikke ensbetydende med, at mødet er udtryk for høj demokratiske kva-
litet, hvilket følgende observation belyser:

Mandag aften kl. 18.00 deltog jeg i det ugentlige husmøde. Husmø-
det ligger i forlængelse af deres aftensmad. 8-10 deltagere var til 
stede inkl. to personaler og jeg. Husmødet startede meget uformelt 
mens de unge spiste. Aftensmad er tag-selv bord, så de unge kom og 
gik lidt undervejs.

Personalet startede husmødet med at fortælle om dagsordenen, 
som primært omhandlede praktiske opgaver; at få uddelegeret 
madplanen og hvad der er på programmet i ugen. Det var tydeligt, 
at det mere var personalets møde end de unges. Der var informa-
tioner, der skulle gives og en madplan, der skulle laves. Styring og 
indhold var bestemt af personalet. De unge deltog aktivt og var 
hurtige til at melde sig på madplanen, og på den måde virkede de 
involveret og engageret. Et par enkelte måtte spørges direkte: Vil 
du tage mandag? Der var stor åbenhed omkring at få det til at gå 
op – hvis én ikke kunne mandag fordi de skulle til læge el.lign. En 
sagde han gerne ville lave mad fredag, for der havde hans datter 
fødselsdag og det kunne adsprede ham fra at fokusere på det. Efter 
madplanen blev der talt lidt om ugens aktiviteter og til sidst spurgt 
om der var nogen, der havde noget de ville tilføje. En sagde lidt hen-
kastet, at rengøringen ikke var optimal, og der blev opfordret til, at 
folk nok godt selv vidste hvem der ikke gjorde godt nok rent efter sig. 
Efter en halv times tid var mødet hævet

Observationen af husmødet og de unges deltagelse giver anledning til 
at reflektere over, om denne form for direkte demokrati, hvor bebo-
erne har mulighed for at få indflydelse og komme til orde i et fæl-
lesskab, rent faktisk er den bedste form for denne målgruppe. Som 
udgangspunkt er husmøderne både en skal-opgave pålagt af Social-
tilsynet, og samtidig noget, som både lederen, mellemledere og med-
arbejdere betragter som en vigtig del af arbejdet med at inddragede 
unge. Om husmøderne udtaler en mellemleder:

”Det skal vi have, det siger socialtilsynet. Men det, grunden til, at vi 
skal det, det er fordi, de giver rigtig god mening. Det er vigtigt, at vi 
lytter, ikke også? Og det er jo sådan en måde, hvor vi kan medind-
drage dem i forhold til, hvordan er vores daglige liv sammen her i 
huset. Hvad synes vi, det er rart at spise til aftensmad? Hvordan fun-
gerer det med det der toiletrengøring? Fungerer det lige nu, eller skal 
vi gøre det på en anden måde? [….]” (Ml.2)

I citatet fremgår det, at husmøderne blandt andet er et forum for lyd-
hørhed over for beboernes input. Til trods for at der enighed om, at 
møderne er et konstruktivt forum, som i princippet giver mening, gav 
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fokusgruppeinterviewene også anledning til at reflektere over, hvorvidt 
husmøderne reeltfungerer efter hensigten. Hertil svarer en medarbej-
der:

”Nej, egentlig ikke. Det er jo meget svingende deltagelse i det hele 
taget. Underligt nok, så kan man sige, at et husmøde på en måde 
kan blive til en form for skal-opgave, i stedet for det, det egentlig var 
tiltænkt. At det jo er et forum for beboere, der hvor du kan komme 
med dine forslag, der hvor du kan komme med dine kvaler, der hvor 
du kan blive hørt. Men det meste af tiden har jeg sjældent oplevet 
husmøderne, som værende specielt konstruktive for de fleste. Nogle 
stykker, de får noget ud af det. Nogle gange, så har man også et godt 
husmøde, fordi at der er mange, der får deltaget. En del borgere 
ser det som en udfordring at skulle deltage i sådan noget i forvejen, 
fordi at de har deres personlige udfordringer, der gør at et åbent 
forum egentlig ikke er særlig rart. Nogle andre borgere kan måske 
have svært ved at holde sammen på sig selv, når først de får sig selv 
talt i gang, hvilket kan frastøde de borgere, jeg talte om lige før. Så 
det her med at skabe et stort åbent forum, oplever jeg generelt som 
værende en udfordring med det klientel her. De fleste af dem vil også 
foretrække alt det, som de andre har sagt så fint. Altså det her en-
til-en-i stedet for, walk and talk, eller hvilket format man nu vælger. 
Man bruger jo alle mulige forskellige formater hele tiden. Det er jo 
ikke fordi, at man på den måde hæfter sig til en enkelt. Men det er 
udfordrende at få etableret husmøderne som værende det, de burde 
være.”

I ovenstående citat udtrykker medarbejderen dilemmaer forbun-
det med målgruppens karakteristika og rammerne for husmøderne. 

Husmøderne evalueres derfor også løbende på personalemøderne i 
forhold til at tilpasse møderne bedst muligt til målgruppen, så flere 
vil deltage. En medarbejder fortæller, hvordan de justerer på møderne 
samt andre fælles aktiviteter for at forsøge at imødekomme beboer-
nes behov. For eksempel har de tidligere flyttet et mandagsmøde til 
om onsdagen, fordi der var mange, der ikke var kommet tilbage fra 
weekenden, ligesom de har flyttet på tidspunkterne for møderne, fordi 
en gruppe beboere savnede noget at stå op til (MA.7). Til trods for at 
personalet forsøger at tilpasse fællesaktiviteterne til beboernes behov, 
er dette dilemmafyldt, fordi der konstant er udskiftning i beboersam-
mensætning og dermed skiftende behov blandt beboerne.

Samtidig er det grundlæggende svært at imødekomme beboerne som 
en homogen gruppe, idet de har forskellige udfordringer, som gør det 
svært for dem at deltage i forskellige former for fora på bestemte tids-
punkter: 

”Jeg tror, det er ret svært at få etableret det her med fuld deltagelse 
med det klientel her. Og det er også noget med at ramme folk på et 
tidspunkt. Når de kommer og taler, kommer og beder om at tale 
med en, så er det jo der, hvor de har overskuddet, eller behovet, eller 
lysten. Og det overskud, behov og lyst, det kan de måske have 20% 
af dagen, og resten af dagen, så har de faktisk måske ikke kapaci-
tet til at gøre den her ting. Og her, der siger vi, jamen det er klokken 
halv syv.” (MA 5).

Citatet illustrerer, at målgruppens udsathed gør det svært at opsætte 
og designe rammer, der kan indfange og rumme beboerne på samme 
tid – i samme rum og på samme tidspunkt, med en fælles dagsorden 

 Underligt nok, så kan man sige, at 
et husmøde på en måde kan blive 
til en form for skal-opgave, i stedet 

for det, det egentlig var tiltænkt
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og forventninger. Målgruppen har ofte udfordringer, der ikke passer til 
de rammer, der bliver sat op. De kan ofte også have svært ved at indgå i 
større sociale sammenhæng. En medarbejder fortæller, hvorledes nogle 
af de unge til fx frokost hugger maden i sig, fordi de faktisk ikke kan 
overskue, at der sidder tolv mennesker og spiser. Så skal de bare hur-
tigst muligt væk. (MA5).

Udover udfordringer ved at deltage i fælles fora fortæller personalet 
fra Birkehjemmet også om udfordringerne ved fx at stifte et beboer-
råd eller have beboerrepræsentanter, i og med klientellet er flygtigt og 
at deres ophold har forskellig varighed. For manges vedkommende er 
opholdet af kort varighed og dette lagt sammen gruppens udsathed 
og komplekse og heterogene problematikker, gør det svært at tale om 
repræsentantskaber. Måske derfor giver det mening, at det er perso-
nalet, der “repræsenterer” de unges holdninger. Dette gør de bl.a. ud 
fra deres en-til-en samtaler med beboerne, og her bliver det relatio-
nelle arbejde og personalets tilgængelighed væsentligt for at sikre at de 
unges budskaber bringes videre.

Ovenstående viser, at det er udfordrende at opbygge et fællesskab 
mellem beboerne, bl.a. pga. det manglende tilhørsforhold og flygtighe-
den. En medarbejder fortæller om det at skabe fællesskab under disse 
vilkår:

”Jamen altså, det kan jo godt handle om at etablere en kultur og 
et fællesskab, og det vil jo i en vis grad måske kunne hjælpe på det. 
Vores problem i forhold til det, det er, at vores fællesskab ændrer sig 
hele tiden, fordi at vi har en vis mængde borgere, der er ud og ind, så 
du kan først føle, at du har etableret en form for kultur og en form 
for fællesskab, så kommer der en disruption i det helt naturligt, fordi 
det er ligesom de normer, vi arbejder under. Og så skal man til at 
genetablere den kultur igen, og det fællesskab igen. Og det kan jo 
godt være udfordrende. Men det er så afhængigt af stemningen, og 
den kan dælme skifte tit, når du har den udskiftning i klientellet, 
som du har. Kombineret med alle de udfordringer, vi talte om før” 
(MA 5).

Klientellet og ”svingdøren” udgør barrierer for at skabe fællesskaber 
omkring demokratiske processer. Det rejser spørgsmålet, om demokra-
tiske processer nødvendigvis skal foregå gennem formelle strukturer 
som fælles fora, beboerråd og repræsentantskaber – eller om der også 
findes andre, måske mere uformelle og relationelle veje til deltagelse. 
Måske deltagelse og inddragelse ikke behøver at sættes lig med fæl-
lesskab, fælles møder og kollektive processer, planlagt på baggrund af 
samfundets normativitet, når vi har at gøre med afvigende unge, som i 
forvejen har svært ved at deltage i samfundets arenaer og sociale kon-
tekster?

 Andre former for demokratisk deltagelse?
Ud fra analysen af medarbejdernes perspektiv kan vi vurdere, at det 
sociale arbejdes praksis med at inddrage beboere i udsatte positioner 
i demokratiske processer i en institutionel kontekst, kræver andet og 
mere end at opstille normative fællesaktiviteter med mulighed for bor-
gerinput, idet beboernes udsathed konflikter med ideen om fastlagte 
fællesmøder. Således fremgår det også af medarbejdernes refleksioner, 
at husmøder og direkte demokrati ikke er den eneste og nødvendig-
vis bedste form for demokrati for denne målgruppe, men at de unges 
levede deltagelse i Birkehjemmets hverdagsaktiviteter, og deres mulig-
heder for indflydelse, også skabes via relationer til personalet og tilgæn-
gelighed. Herved har personalet mulighed for at repræsentere de unges 
budskaber, når de ikke har overskud til at deltage i de fælles demokra-
tiske processer.  Dette aktualiserer spørgsmålet om, hvordan vi forstår 
demokratiske processer. Ud fra ovenstående perspektiv handler de 
demokratiske processer på Birkehjemmet i bund og grund om at lytte 
til beboerne, give dem mulighed for at have en stemme, komme med 
input og have indflydelse på deres hverdag. Måske dette også kan prak-
tiseres – og evalueres på anden vis, end i fælles fora?

I følgende analysedel rettes fokus mod de unges perspektiver på delta-
gelse og deres oplevelse af lydhørhed, og på hvilke forhold, der ud fra 
de unges erfaringer har betydning herfor.

 Ungeperspektivet:  
Hvornår oplever de unge deltagelse og lydhørhed?
Indenfor såvel forskningen i socialt arbejde som i socialt arbejdes 
praksis, er der fortsat øget fokus på vigtigheden af at inddrage bru-
gerperspektiver og have blik for brugernes egne stemmer og perspek-
tiver (Steno 2023). Et væsentligt argument er, at man i det sociale 
arbejde må udvikle tilgange, der tager afsæt i borgernes perspektiv og 
bestræbe sig på at arbejde ud fra og ikke rundt om borgerne (Ander-
sen 2015). Ungeperspektivet bidrager i denne artikel med et analytisk 
blik på de unges deltagelsesformer i en institutionel kontekst, i forhold 
til hvordan de unge føler sig hørt og lyttet til og at deres stemme er 
inkluderet. Dette inddrages som et element af betydning for de unges 
oplevelser af deltagelse i demokratiske processer. Analysen tager 
udgangspunkt i et mikroperspektiv på de unge beboeres deltagelse, 
som handler om deres muligheder for at være aktivt deltagende i for-
skellige sammenhænge i Birkehjemmet, interagere med andre men-
nesker og indgå i hverdagens aktiviteter (Rasmussen 2023). Det handler 
med andre ord om, hvorvidt beboerne oplever at have reel mulighed 
for indflydelse på eget hverdagsliv, uanset om deres ønsker og perspek-
tiver formidles i et kollektivt forum eller via en individuel relation til en 
medarbejder.
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 Udsathed og deltagelse på individniveau
De unge beboere peger selv på, at de kan have svært ved at finde over-
skuddet til at deltage i de planlagte fællesaktiviteter i Birkehjemmet, 
og at det ofte afhænger af, hvordan de har det på dagen. Adspurgt til 
om en beboer deltager i de demokratiske rum såsom husmøder, svarer 
han: ”Ja, det gør jeg. Normalt, hvis jeg har overskud til det psykisk. Jeg 
går igennem en lang kamp med min datter. Og det tager meget på 
mine kræfter” (Jesper). De unges presserende problemstillinger med-
fører at deltagelse i fælles aktiviteter bliver sekundært, og således en 
barriere for de unges deltagelse i Birkehjemmets institutionelle demo-
kratiske rum:  

”[…] altså nu er jeg næsten lige kommet, så ikke sådan endnu. Og 
så har jeg lige været syg, så det har været svært lige at komme ind i 
det, men jeg tænker, at jeg snart går i gang med at træne og gøre lidt 
for mig selv igen, dyrke noget motion... det håber jeg... så ja, begynde 
sådan at finde mig selv indenfor det igen. Så starte i det små og så 
håbe på at jeg kan holde mig clean” (Johan).

At de unges mentale situation og sociale problematikker i form af mis-
brugsproblemer, hjemløshed m.m. dominerer deres muligheder for 
deltagelse i fælles fora, skal ikke nødvendigvis ses som et fravalg af at 
ville deltage, men som vilkår, der påvirker deres deltagelsesmuligheder. 
Til trods for den manglende deltagelse i fællesaktiviteter fremgår det af 
stor betydning for de unge faktisk at have mulighed for at have indfly-
delse på deres dagligdag i huset. Det er vigtigt for dem at blive lyttet til, 
og at deres perspektiver fører til handling, men hvorvidt de er i stand 
til at bidrage med deres perspektiver, ses i høj grad at afhænge af de 
rammer, der stilles til rådighed:

Kasper: ”Og hvis man vil sige noget, men ikke vil lægge ansigt til det 
under mødet, kan man bare sige det til personalet. Man kan altid 
gå ned og banke på, og sige hvad man har i tankerne”.

Interviewer: ”Så du oplever at der er en åben mulighed for at kunne 
sige, hvad man gerne vil?”

Kasper: ”For mig, føler jeg, at jeg altid har mulighed for at sige, hvad 
jeg tænker, uden at der skal komme konsekvenser, socialt eller fra 
kommunens side. Det bliver konkret og ærligt”.

Flere unge giver eksempler på situationer, hvor personalet i Birkehjem-
met har været i stand til at hjælpe dem med at løse konkrete udfor-
dringer, store som små, med udgangspunkt i hvad den unges her-og-nu 
behov var, fx at køre dem til misbrugsbehandling, lægen eller ned og 
handle. Det at kunne levere en fleksibel og håndholdt indsats skaber 
en situation, hvor den unge føler sig mødt i sin individuelle situation og 
behov. Jesper udtaler sig her om indsatsen i Birkehjemmet:

”Men her har de fra dag ét taget godt imod mig og hjulpet mig. Og 
de er efter en… Eller ikke efter en, men de hjælper med at få gen-
nemført dagen. De lærer os at stå på egne ben, med at lave mad, 
vaske op, vaske tøj, gøre rent på sit værelse. Sådan nogle ting… Det 
gør de andre steder heller ikke”. (Jesper)

Omend de unges egne problematikker og udsathed er en barriere for 
at deltage i de kollektive fælles aktiviteter, vægter de unge personalets 
aktive lydhørhed og inddragelse på individniveau. Medarbejdernes 
aktive inddragelse af de unges deltagelse i Birkehjemmet anser de unge 
som betydningsfuld i forhold til at udvikle deres kompetencer til at 
deltage i kollektive demokratiske fora (Tortzen, 2019: 117-118). 

 Praktisk og social deltagelse
Praktisk og social deltagelse er to former for deltagelse, som viser sig 
at have særlig betydning for beboerne i Birkehjemmet. På den ene 
side peger de på, at deltagelse i sociale fællesskaber med ligesindede 
har værdi for dem, på den anden side er det meningsfuldt for dem at 
deltage i praktiske gøremål, hvor deltagelsen har et konkret formål, 
de føler sig værdsat og de optræner specifikke færdigheder. De unge 
vægter processer, hvor reel deltagelse ikke kun handler om at have ind-
flydelse på formelle beslutninger, men også om hverdagslige små valg, 
justeringer og sociale samspil. Et eksempel på praktisk deltagelse er 
madlavning, som Jesper her fortæller om:

”[…] det [madlavningen] er meget rart at have med, for det er det, 
du bruger, når du kommer til at stå på egne ben. Der er jo ikke ret 
mange af de unge her, der deltager i det. For jeg tror ikke, de tænker 
på samme måde. Nu har jeg været i egen lejlighed før, hvor det hele 
bare er gået i ged for mig, fordi jeg ikke kan lave mad simpelthen. 
Og ikke kunne gøre de ting, som jeg skal gøre. Tjekke e-boks, betale 
regningerne og styr på alle de ting. Det hjælper de med her”.

Jesper fortæller videre, at han vægter oparbejdelsen af færdigheder 
i madlavningen samt den sociale relation, der opstår, når man laver 
noget praktisk sammen:

Interviewer: ”Kan I have indflydelse på noget? Fx hvad I laver af mad 
og aktivitet?”

Jesper: ”Vi får jo selv lov til at vælge, hvad vi laver. Mad for eksem-
pel. Og jeg kan godt lide at lave, at mad er svær at lave. For det giver 
mig en udfordring også. Fx bosnisk eller iransk eller arabiske retter. 
Eller langtids- og simreretter. Hvor andre måske bare vil vælge spa-
ghetti kødsovs. Så er det nemt. Og hurtigt færdigt. Jeg kan godt lide 
at tage lang tid og at det er svært. Og det gør jeg også for at træne 
mig selv i at fuldføre et langtidsprojekt. Så hvis du laver noget svært 
mad, så tager det tid jo. Små grøntsager og ris. Det har jeg aldrig 
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gidet før. Fordi det har jeg ikke haft ro til. Det har jeg nu. Og så har 
vi en skidesød kok. Så det gør også tingene 10 gange sjovere, bedre 
og nemmere”

Udover den praktiske deltagelse fremhæver flere af de unge positive 
erfaringer med social deltagelse ved at indgå i fællesskaber og sociale 
relationer med ligesindede. De beskriver, hvordan uformelle fællesska-
bende aktiviteter og det sociale fællesskab har haft stor værdi for dem, 
både tidligere i livet og i deres nuværende situation. Kasper fortæller 
her om betydningen af det sociale aspekt ved sit ophold i Birkehjem-
met:

”Ja, altså helt klart det mest positive for mig er jo det sociale aspekt, 
der er her. Fordi jeg er blevet rigtig gode venner med mange af dem 
også. Både personale og beboere. Altså, det har været en fantastisk 
god indflydelse for mig at komme her, hvor der er så mange beboere 
med samme, cirka som mig, så vi mødes i øjenhøjde. […] Så det er 
næsten terapeutisk for os, fordi vi kan spejle os i hinanden. Så føler 
jeg mig ikke alene i det i situationen...”

Jesper beskriver ligeledes den positive indvirkning det sociale fælles-
skab i Ungdomshjemmet har for ham:

[…] De er jo flinke og rare mennesker. Det gør også, at jeg lærer at 
være menneske på en anden måde. Jeg har før kun kendt kriminelle 
mennesker. Så det er ret fedt, at man ikke er ligesom dem. Hvor jeg 
kan få lov at være mig selv. Altså, hvordan jeg egentlig rigtig er. Jeg 
har jo ikke planlagt det, at nu skal du være kriminel og bandit og 
slagsbror. Det er noget, jeg er blevet tvunget ud til”.

Både Kaspers og Jespers fortælling understreger den betydningsfulde 
rolle, som positive sociale fællesskaber kan have for udsatte unge 
voksne. Deres oplevelser kan forstås i lyset af begrebet horisontal 
empowerment (Andersen & Bilfeldt 2014), som handler om at udvikle 
handlekraftige netværk og tillidsfulde relationer mellem aktører på 
samme niveau. Når de unge indgår i fællesskaber med ligesindede, 
skabes der en form for gensidig styrkelse, hvor de ikke blot modtager 
støtte, men også bidrager til andres udvikling, hvilket kan øge deres 
handlekraft; det kan være med til at ændre deres perspektiv og åbne 
nye muligheder for dem. Flere unge beskriver lignende erfaringer med 
at deltage i fællesskaber med ligesindede, og fremhæver at det, udover 
at være med til at udvikle deres selvbillede og give dem et tilhørsfor-
hold, kan støtte dem i at holde sig ude af kriminalitet og stofmisbrug, 
fordi det giver dem et meningsfuldt alternativ og noget at give sig 
til. Disse erfaringer peger på den positive effekt det kan have, når per-
sonalet opstiller rammer for de unges deltagelse i sociale fællesskaber.

 Relationer som forudsætning for deltagelse
I Birkehjemmet bærer det sociale arbejde præg af en relationspæda-
gogisk og anerkendende tilgang, hvilket ses at have stor betydning for 
beboerne. Nedenstående citat er eksempel på en udtalelse om tilgan-
gen i Birkehjemmet:

” […] Så er jeg bare en vare. Og det er man ikke her. Her er man et 
menneske. Her ser de det hele. Er der for dig, lytter til dig, støtter dig 
i dine behov. Det kunne jeg godt have brugt andre gjorde.” (Signe)

De unges oplevelser af at føle sig lyttet til og inddraget udtrykkes 
desuden som noget, de ikke tidligere har været vant til i deres møde 

 Her er man et menneske. Her ser de 
det hele. Er der for dig, lytter til dig, 
støtter dig i dine behov. Det kunne 

jeg godt have brugt andre gjorde
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med sociale indsatser. Flere unge beskriver, at de endelig bliver lyttet til, 
hvilket peger på, at de får en form for relationel anerkendelse, som de 
ikke tidligere har oplevet i systemet. Denne anerkendelse kan ses som 
en forudsætning for deres mulighed for at engagere sig, og de unges 
deltagelse er således stærkt forbundet til den måde personalet møder 
dem på. Det at blive lyttet til, ses som en grundlæggende forudsætning 
for at etablere en tillidsfuld relation, hvor de unge føler sig set og mødt 
i deres individuelle behov. Tillid og relationel tryghed bliver dermed 
en essentiel faktor for de unges muligheder for at engagere sig aktivt 
og dermed lærer at indgå i demokratiske rum. Når personalet møder 
de unge med lydhørhed og anerkendelse, skaber det en relationel kon-
tekst, hvor de unge tør bidrage og deltage.

Samlet set peger analysen af de unges erfaringer på, at de unges ople-
velser af at blive inddraget og hørt, ikke kun er et spørgsmål om for-
melle inddragelsesprocesser, men også om den relationelle kvalitet 
af den støtte, de modtager. Når de unge oplever at være en del af et 
fællesskab, hvor de bliver set og hørt, skabes en grobund for, at de kan 
tage aktiv del i beslutninger, der vedrører deres hverdagsliv på Birke-
hjemmet. Dermed bliver deltagelse ikke blot et formelt krav, men en 
praksis, der understøtter de unges autonomi og sociale inklusion.

 Diskussion: Demokratisk kvalitet?
De unges og personalets perspektiver illustrerer, at der kan gøres en 
del for at styrke den demokratiske kvalitet gennem rammesætningen, 
design og framing af de demokratiske processer for at sikre inklusion af 
beboere med komplekse problemstillinger i institutionelle kontekster. 
Men analysen peger også på, at netop på grund af denne målgrup-
pes udsathed og udfordringer er der ikke kun én form for deltagelse 

og inddragelse, der er meningsfuld. Ligesom tidligere forskning peger 
analysen på, at differentierede former for inddragelse er nødvendige, 
når man arbejdermed grupper i udsatte positioner. De identificerede 
former for inddragelse – både formelle demokratiske rum som hus-
møder og uformelle demokratiske processer gennem individuel, social 
og praktisk deltagelse, kan forstås som en tilpasning til den enkeltes 
situation. Det handler om at tage hensyn til, hvad den enkelte vægter i 
inddragelsesprocessen; altså en afvejning af hvilken inddragelsesform, 
der passer til den enkelte. Samtidig stiller det krav til de fagprofessio-
nelles fokus og tilgang, for at sikre, at alle får mulighed for reel delta-
gelse (Müller, 2020). Den demokratiske kvalitet er således afhængig af 
adgangen til indflydelse, og ikke kun til adgangen til et kollektiv rum 
med mulighed for direkte demokrati. Lige adgang til indflydelse kan 
skabes ved at behandle beboerne forskelligt, med fokus på den enkelte 
beboers muligheder for deltagelse i form af deres ressourcer og over-
skud. Det betyder, at personalets evne til at facilitere processer og deres 
relationelle kompetencer, herunder at have blik for de unges behov 
og perspektiver, samt deres ressourcer til at handle på disse, spiller en 
afgørende rolle for, i hvilken grad de unge kan deltage.  Desuden kan 
flere beboere have brug for at ”lære” at deltage i demokratiske proces-
ser, de har brug for at blive ”empowered”, hvis de skal deltage, ligesom 
det kræver, at frontmedarbejderne via relationen til borgerne må 
understøtte deltagelsen aktivt. Understøttelsen af deltagelse og delta-
gelsesmuligheder taler ind i en udviklingsorienteret praksis, hvor der er 
fokus på både personalets og beboernes forudsætninger – dels for at 
kunne rammesætte og støtte op om demokratiske processer, dels for 
selv at kunne deltage aktivt i dem. Dette praktiseres ved et fokus på 
faglig udvikling af personalet samt ”demokrati-kurser” for beboerne for 
at øge den demokratiske kvalitet.
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 Resume 
I denne artikel undersøges dominerende forestillinger om demokratisk mødepraksis på beboer-
møder for ældre, samt hvordan demokratisk deltagelse opfattes som hhv. rigtig eller forkert af 
både personale og beboere. Fokus rettes mod de dynamikker og forhandlinger, der præger bebo-
ermøderne, og hvilken betydning de professionelles forståelser af målgruppen ”ensomme ældre” 
har for beboernes muligheder for demokratisk deltagelse. Artiklens hovedspørgsmål er: Hvilke 
muligheder for demokratisk deltagelse fremkommer på beboermøder for ældre, og hvordan 
påvirker personalets opfattelser af ”den gode beboer” disse deltagelsesmuligheder?

Nøgleord: demokrati, aldring, ensomhed

 Abstract: The Proper Will? – Negotiating Democracy in in Communal Living among Older 
Adults Facing Loneliness
In this article we examine dominant conceptions of democratic meeting practices at residents’ 
meetings for older adults, as well as how democratic participation is perceived as either right or 
wrong by both professionals and residents. We hence focus on the dynamics and negotiations 
that shape the residents’ meetings and the impact the professionals’ normative understanding 
of older individuals experiencing loneliness have for the residents’ opportunities for democratic 
participation. The main question of the article is: What opportunities for democratic participa-
tion emerge at residents’ meetings for older adults, and how do the professionals’ perceptions of 
the “good and willing resident” influence these participation opportunities?

Keywords: democracy, aging, loneliness
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 Indledning
I Danmark udgør demokrati som grundidé en fundamental værdi, hvor 
succesparametre for et vellykket demokrati ofte baseres på høj valgdel-
tagelse, stærk foreningskultur og en bred repræsentation af politiske 
holdninger (Hansen 2010). 

Måske derfor er beboerdemokrati i form af beboermøder på mange 
socialpædagogiske bosteder udpeget som et organisatorisk ideal som 
skal sikre borgernes stemme bliver inddraget og hørt. Demokratisk 
deltagelse udgør indenfor lejeloven en rettighed som tilkommer alle 
beboere i almennyttige lejeboliger (Social- og Boligministeriet 2018). 
Dét at etablere beboermøder på socialpædagogiske bosteder udgør 
således et lovgivningsmæssigt sammensat felt, der reguleres af en kom-
bination af lejeloven, boligsocial lovgivning, kommunal lovgivning og 
social lovgivning1. Disse love sikrer, at beboerne har ret til at deltage 
i beslutningsprocesser, der vedrører deres bolig, og at de kan danne 
beboerforeninger for at repræsentere deres interesser. Dette ideal 
udgør således også et bærende princip i forbindelse med etablering af 
et kommunalt bofællesskab for ensomme ældre, som forfatterne til 
denne artikel har fulgt igennem perioden 2020-2023.

I denne artikel sætter vi fokus på de implicitte demokratiske idealer 
som er i spil med fokus på de sociale og kulturelle forhold omkring 
beboermøder på et seniorbofællesskab for ensomme ældre, som 
afspejler ligheder og forskelle i de forventninger, deltagelsesmuligheder 
og barrierer som beboerne mødes med og som får betydning for deres 
indbyrdes interaktion. Hvilke forestillinger om demokratisk mødeprak-
sis dominerer møderne? Hvad bliver genkendt som rigtig og forkert 
mødeadfærd af både personalet og beboerne? Og hvordan håndte-
res divergenser og konflikter mellem beboere af personalet? Vi retter i 
denne artikel fokus på beboermøder, mhp. at undersøge de dynamik-
ker og forhandlinger, som er i spil og hvilken betydning de professio-
nelles normative forståelse af ensomme ældre kan have for beboernes 
demokratiske deltagelsesmuligheder. Artiklens hovedspørgsmål lyder: 
Hvilke muligheder for demokratisk deltagelse udspiller sig på beboer-
møder for ældre og hvordan påvirker personalets opfattelser af ”den 
gode beboer” disse deltagelsesmuligheder?

 Metodisk ramme og empirisk grundlag
Artiklen bygger på et 2,5-årigt etnografisk feltarbejde på et nyetableret 
bofællesskab for ensomme ældre med en mangfoldig personalegruppe 
med vægt på socialpædagogisk personale til at understøtte fælles-
skabende initiativer og aktiviteter. Ensomhed er et udbredt fænomen, 
særligt blandt ældre (Andersen & Skaksen 2022; Steno 2023, 2024; 
Swane 2017), som der i de senere år er kommet stigende samfunds-
mæssigt fokus på. I forlængelse af dette er der igangsat forskellige 
kommunale initiativer for at nedbringe ensomhed, herunder madlav-

1	 https://bl.dk/viden-kartotek/hvad-er-beboerdemokrati/

ningsfælleskaber, gåture, kulturelle arrangementer2. Bofællesskabet 
for ensomme ældre, som vi har fulgt etableringen af, er en del af nye 
kommunale initiativer mod ensomhed. Kriteriet for at blive visiteret til 
denne nye boligform er en selvrapporteret oplevelse af ensomhed og 
utryghed.

I løbet af feltarbejdet er både beboerne og personalet blev fulgt 
igennem deltagende observation med henblik på kontekstsensitivt og 
med mindst mulige forstyrrelser at undersøge deres forskellige erfarin-
ger, udfordringer og muligheder i etableringen af tilbuddet, indflytnin-
gen og den første tid i bofællesskabet. Parallelt med det etnografiske 
feltarbejde er der blevet udført kvalitative interviews med beboere 
(livshistoriske interviews med 10 beboere ved indflytning og opføl-
gende kvalitative interviews efter 1 år). Kvalitative interviews med 
personale (9) og fokusgruppeinterviews (4). Derudover er der afholdt 3 
kritisk-utopisk inspirerede dialogværksteder (Halkier 2016, Bladt 2012, 
Nielsen & Nielsen 2006, Nielsen 2012, Meyer-Johansen 2024). At vi som 
forskere fulgte hver vores aktørgruppe på stedet, hhv. beboerne og per-
sonalegruppen, gjorde det muligt at anvende de undringer og episoder, 
som blev observeret som kontrasterende blikke samt at dykke ned i 
oplevelsernes karakter ud fra hver af de forskellige målgruppers per-
spektiver og fortællinger (Steno & Frello 2019).

 Kulturelle koder og forudsætninger for deltagelse
Beboermøderne bliver af personale og ledelsen på bofællesskabet 
talt frem som steder, hvor beboernes stemmer og idéer kan udfoldes 
og der var fra start af en klar ambition om, at møderne på sigt skulle 
drives af beboerne selv og at de skulle opleve det som deres rum. I 
beboergruppen er der imidlertid mange forskellige forståelser af og for-
udsætninger for at deltage i møderne – og divergerende opfattelser af 
hvad et beboermøde overhovedet er. Flere af beboerne har svært ved 
at afkode, hvad der forventes af dem på beboermøderne. Formålet er 
svært genkendeligt både for dem, der har meget erfaring med bestyrel-
sesarbejde og ikke forstår, at der ikke er en referent og tydelig dagsor-
den, men at møderne er mere løst struktureret med løbende punkter 
og uden skriftlig orden. Og blandt dem, som aldrig har deltaget i den 
type møder før breder sig en stilhed og undren sig ofte, formuleret 
som: ”spørger I mig? Jeg mener ikke noget”. Beboernes varierede livs-
historiske erfaringer med at deltage i formaldemokratiske aktiviteter 
viser sig i form af meget forskellige former for performativ agens på 
møderne. Nedenfor er et feltnoteuddrag fra et af de første beboermø-
der, der blev afholdt og som illustrerer de divergerende perspektiver på 
figuren demokratiske beboermøder:

Otto (beboer) har taget fint tøj (nystrøget skjorte og slips) og 
han har også taget en talerstol/pult med i palisander træ med et 
gammelt dansk flag på toppen. Henrik (personale) og Hanne (daglig 

2	 Startside – Folkebevægelsen mod Ensomhed: https://modensomhed.dk/
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leder) taler om at købe forårsgrene og bede beboerne tage person-
ligt påskepynt med og høre deres historier om det. Kl. 14 begynder 
mødet ved at Hanne rømmer sig og kort fortæller om projektet med 
bofællesskabet: at skabe tryghed for ensomme ældre. Derefter beder 
hun alle kort introducere sig selv og kort sige hvilke forventninger de 
har til fællesskabet i bofællesskabet. 

Bente (beboer): Ja, jeg bor her ovenpå. Jeg flyttede ind som en af de 
første. Jeg ved ikke lige hvad jeg skal sige. 

Otto: Otto Ottosen Hansen. Jeg vil gerne have referater og jeg vil 
have, at I skriver til 80årige, med datoer og underskrevet med 
sedler, når I laver indkald (…) Jeg har slet ikke fået noget officielt 
[om projektet]. Da jeg kom, blev jeg ikke modtaget af nogen som 
helst. Jeg er glad for at møde dig, Hanne, for jeg har aldrig hørt om 
det før. Nu får jeg vide at der er to projekter. Hanne, kunne du være 
så venlig at anstrenge dig for at fortælle os hvad det er det her går 
ud på?”  Otto bliver tydeligt vred, hæver stemmen og kigger intenst 
på Hanne. Flere andre tysser på ham. ”Lad være med at afbryde 
mig!” Svarer han, og tilføjer: ”Vi er vant til at blive kostet rundt med, 
vi er jo gamle. Men det her er ikke noget plejehjem. Vi kommer fra 
hjem hvor der er bøger og klaverer, men her er ingen reoler, der var 
ingenting.” Hanne nikker og gør tegn til at introduktionsrunden kan 
fortsætte.

Olga: Jeg burde egentlig være kommet på plejehjem, jeg skal hjælpes 
meget. Jeg er tilfreds med den hjælp jeg får og har fået, men I må 
ikke forvente for meget af mig i forhold til det her fællesskab. Jeg 
hører dårligt og har svært ved at følge med. Jeg ser også dårligt. 
Heldigvis fungerer mit hoved nogenlunde. Men der er meget der 
smutter for mig.  

Ôzlem (beboer): Jeg hedder Ôzlem. Jeg forventer ikke noget. Og jeg 
har ikke gjort mig nogen tanker om hvad det her (projekt) skulle. 

Dette indledende møde afspejler en betydelig variation i beboernes 
måde at agere og gøre sig gældende på i denne intentionelt demokra-
tisk konstruerede kontekst. Men feltnoteuddraget viser også beboer-
nes meget forskellige strategier ift. til det at skulle deltage i et sådan 
demokratisk anlagt forum. Otto påberåber sig retten til demokratisk 
transparens og gennemskuelighed. Mens Olga optræder mere ydmygt 
og undskyldende og indikerer tvivl om, hvorvidt hun overhovedet har 
retten til at være der. Roller og formål med beboermødet fremstår ikke 
særlig klart og både kritik og usikkerhed mødes primært med tavshed 
af de ansatte. I samme periode afholdes et andet møde, hvor lederen 
forsøger at inddrage beboerne mere aktivt ved at anspore dem til at 
formulere forventninger og ønsker til stedets kultur, fællesskab og akti-
viteter. Denne øvelse blotlægger ligeledes beboernes stærkt forskellig-

artede demokratiske deltagelseserfaringer, som det mødestrukturelle 
greb ikke formår at indfange. Herunder følger et uddrag fra en feltnote 
fra dette møde:

”Hvordan bliver fællesrummet et rart sted at være?” er temaet for 
dagens møde. Hanne (daglig leder) siger det handler om, at dem der 
bruger fællesrummet skal tale om, hvordan det kan gøres til et rart 
sted at være. Der skal ikke være for mange regler, vi skal have så få 
regler som muligt, men være enige om at gøre det til et sted, man 
har lyst til at være. Hun nævner nogle eksempler. Det kan være et 
rart sted at være, når der er blomster på bordet. Det er et rart sted 
at være, når jeg bliver hilst på. Beboerne skal hver især starte med 
at skrive på en seddel nogle ord til sig selv og hvad der betyder noget 
for dem. Det er farvede sedler som så kan sættes op på væggen 
bagefter. Giver det mening, det jeg siger? Spørger hun ud i rummet. 
”Venlighed” siger Bente (beboer) højt. Otto (beboer) rækker hånden 
op og spørger: ”Bliver der taget referat i dag?” Hanne svarer, at sed-
lerne er referatet, ”Nej det er ikke godt nok” svarer han. ”Jeg vil gerne 
foreslå, at Gerda bliver vores beboerrepræsentant”. ”Det er ikke det, 
vi skal snakke om nu, men vi kan tage det bagefter”. Otto henven-
der Hanne: ”hvad siger du som leder?” Hun svarer ikke. Otto rejser 
sig tydeligt vred og siger: ”Det her er et ikke-sted.” Otto har taget et 
papir med (en helt A4side), som handler om personlige rettigheder, 
som han giver til Hanne. Han accepterer ikke planen for mødet. 
Gerda ser tænkende ud, men skriver ingenting på sin seddel. Otto 
kigger i sine egne papirer. Wassim (beboer) joker med, at Karen 
(ansat) har skrevet en masse, mens han bare skrevet et ord. 

Bente (beboer): ”Venlighed”, ”Rart”, ”Personale at tale med”. Hanne 
spørger ind, hvorfor betyder det noget? ”Det er da det vigtigste i 
livet. Jeg kan jo snakke med mig selv deroppe, men det kan godt 
blive kedeligt, og når man så ikke kan se. Og så er jeg enormt glad, 
når nogen har den venlighed at gå med mig til lægen f.eks. Det kan 
godt være, det er forkert, det jeg har skrevet, men det er rigtigt i mit 
hoved”. Hanne skriver det, Bente siger på et post-it og sætter den op 
på en stor hvid plakat med overskriften ”Et godt sted at være”.

Gerda: ”Jeg ved det ikke”. Hanne prøver at spørge ind, men hun und-
viger.

Marianne (beboer): ”At vi lytter til hinanden og er venlige overfor 
hinanden og taler pænt”. Lederen beder hende uddybe; hvorfor er 
det dét, der betyder noget? ”Det gør, at jeg føler mig velkommen”. 
Hun griner nervøst. ”At tale pænt til hinanden, hvis ikke så blokerer 
jeg. Hvis nogen siger noget i en meget ubehagelig tone, så trækker 
jeg mig.” 
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 Demokratiske muligheder og barrierer
En gennemgående udfordring på beboermøderne er, fra beboernes 
perspektiv, som det fremgår af de to ovenstående empirisk uddrag, 
manglende gennemskuelighed ift. formål og beslutningskompetence 
med møderne (se også Steno 2019). Flere af beboerne har ingen erfarin-
ger med den type møder og forholder sig fortrinsvist passivt og afven-
tende på møderne, undskylder det de siger og udtrykker tvivl om de 
har forstået ”opgaven”. Andre beboere har qua deres tidligere arbejdsliv 
som erhvervsledere og andre organisatorisk krævende positioner, flere 
erfaringer med at begå sig i mødestrukturelle sammenhænge, som har 
været formalistisk rammesat med referent og tydelig ledelse. Møderne 
bærer derfor præg af en stor variation i beboernes måder at agere på 
på mødet, men også usikkerhed og uklarhed omkring, hvad det over-
hovedet går ud på og hvad der forventes af dem. Andre reagerer med 
frustration og mistillid til intentionerne med mødet: om man reelt 
ønsker at tage beboernes ønsker alvorligt eller om der blot er tale om 
”skin-demokrati”. Særligt én beboer, Otto, som har omfattende møde-
erfaringer som tidligere topleder efterspørger vedvarende mere orga-
nisatorisk klarhed og indblik i, hvem der bestemmer hvad og hvad man 
kan forvente af beboerrettigheder på stedet. De tilstedeværende med-
arbejdere forholder sig primært afventende og passivt og lader lederen 
tage den fulde styring. 

 Demokrati i klassisk moderne og nyere flerfacetteret forstand
I seniorbofællesskabet er der fra kommunal side en forventning om, 
at demokrati og medinddragelse sker ved at der indkaldes til beboer-
møder, men demokrati er ikke en statisk tilstand, men en dynamisk 
proces, der konstant skal udvikle sig og tilpasses nye udfordringer. 
Udover det repræsentative demokrati der relaterer sig til demokrati 
som en formel styreform (Ross 2014), ligger den direkte demokratifor-
ståelse af demokrati som en livs- og deltagelsesform og kulturel identi-
tet, indlejret i den danske foreningskultur og selvforståelse med rødder 
tilbage fra Jean Jacques Rousseaus’ direkte deltagelsesdemokrati, Hal 
Koch’s grundidé om demokrati som livsform og til dels Jürgen Haber-
mas’ diskursetik med den herredømmefri dialog som ideal (Rousseau 
1987, Koch 1981, Habermas 2003, 2023). Beboerdemokrati som denne 
artikel har fokus på, kan som konstruktion, fænomen og ideal ses som 
et led i sådanne deltagelsesbaserede og moderne demokratiforståelser, 
der baserer sig på en kulturel og social grundforestilling om at mødes 
med ligestillede medborgere under fælles rammer, hvor meninger kan 
brydes og beslutninger tages i henhold til fællesskabets bedste (Haber-
mas 2023). 

Men disse klassiske demokratiforståelser overser betydningen af del-
tagernes forskellige livserfaringer, forudsætninger og interesser for at 
kunne indgå i den demokratiske samtales uformelle og subtile spil-
leregler, idet fokus lægges på de formelle procedurer og overser de 
substantive betingelser (Warming & Fahnøe 2017). Her finder vi det 

centralt at trække på nyere teorier indenfor demokratifeltet i form 
af begrebet ”lived citizenship”, som operer med en mere kompleks 
og flerfacetteret tilgang til demokratiske betydningsfaktorer, såsom 
rumlige, relationelle, performative og affektive aspekter (Kallio, Wood 
& Hekli 2019). Her ses demokratisk medborgerskab, som noget der 
udspiller sig og gøres i det konkrete, levede hverdagsliv, hvor menne-
sker interagerer med hinanden indenfor de kontekstuelle og kulturelle 
rammer, fremfor blot at udgøre nogle formal-abstrakte rettigheder og 
principper. Demokratisk deltagelse bliver således noget, der konstitu-
erer sig kontekstuelt gennem interaktive forhandlinger og performa-
tivitet. At modsætte sig de demokratiske invitationer, som Otto f.eks. 
gør, er således også et udtryk for en demokratisk deltagelse, ligesom 
de beboere der trækker sig fra samtalen, ytrer et vigtigt perspektiv qua 
den måde de trækker sig, hvilket viser, at den demokratiske samtale 
ikke er så åben og tilgængelig, som den er tiltænkt.

 Forestillinger om ”den ideelle beboer”
At beboermøderne på stedet, trods de ideelle forestillinger om et 
forum, hvor alle kan komme til orde, ofte udvikler sig til at være kon-
fliktfyldte eller er præget af tilbageholdt tavshed, skyldes også den 
udbredte antagelse blandt personalegruppen om, at beboermøderne 
udgør et neutralt mødested, hvor de forskellige parter har fri adgang 
til at melde forslag til aktiviteter, dele bekymringer, idéer og tanker. 
Personalegruppen omtaler i interviews og til værksteder beboernes 
individuelle problemstillinger og udfordringer som afgørende for de 
konfliktuelle rum og der udviklede sig over tid i medarbejdergruppen 
indbyrdes konsensus om, at årsagsforklaringerne kunne hentes i enkelt-
individer, som blev anset for at være årsagen til, at beboermøderne ikke 
fungerede bedre. På dialog- og personalemøderne kunne forskerne 
iagttage en udtalt utilfredshed over beboere, der ikke deltog i møderne 
på ”den rigtige måde” og at de ikke udviste den rette vilje og lyst til at 
indgå i fællesskabet og bestemte beboere blev af dele af personalet 
betragtet som decideret fejlvisiterede. Samtidig blev der både i værk-
stederne og i de individuelle interviews udtrykt stor frustration over 
projektets manglende rammer og projektstyring, idet man som medar-
bejder i vid udstrækning oplevede at være overladt til sig selv og dagligt 
blev konfronteret med beboernes uopfyldte forventninger og fru-
strationer over, at denne boligform viste sig at været noget helt andet 
end man var blevet stillet i udsigt. Flere af medarbejderne udtrykte 
deres oplevede misforhold mellem beboernes vidtgående ønsker om 
diverse sociale aktiviteter, som de ikke så sig i stand til at honorere og 
ingen tilsyneladende havde overvejet, hvordan dette kunne realiseres i 
en økonomistyret stram hjemmeplejelogik, hvor sundhedsfaglig pleje 
prioriteres over sociale og pædagogiske hensyn (Dahl & Rasmussen 
2012). Disse uklare rammer blev håndteret meget forskelligt af med-
arbejderne, hvor nogen trak sig og undgik det konfliktfyldte fælleslo-
kale, mens andre responderede ved at overkompensere, hvilket bidrog 
til stress sygemeldinger og udbrændthed. Medarbejderne var således 
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i vid udstrækning overladt til at finde individuelle copingstrategier for 
at kunne håndtere arbejdets uklare betingelser og beboernes uindfri-
ede forventninger. På et dialogværksted, blev medarbejderne siden-
hen bedt om at udarbejdede en liste over, hvad de mente ”den ideelle 
beboers mind-set” burde være3. Hernæst følger et udsnit af deres 
beskrevne forventninger til beboerne:

·	 Skal være indstillet på at bidrage til fællesskabet
·	 Skal ville fællesskabet
·	 Skal kunne indgå konstruktivt ind i fællesskabet
·	 Skal have en vis grad af sociale kompetencer
·	 Må ikke have tunge psykiatriske/psykiske/følelses problemer og  

diagnoser
·	 Skal have ressourcer til at søge at komme ud af deres ensomhed
·	 Skal være mennesker, der er åbne for nyt
·	 Må ikke være for plejekrævende
·	 Skal have et rehabiliteringspotentiale og vilje hertil 

Medarbejdernes beskrivelser vidner om et særligt forventningsniveau 
ift. beboernes sociale forudsætninger. Udsagnene afspejler fortrinsvist 
nogle taktile og svært målbare forventninger til beboerne om at udvise 
den rette vilje og lyst til at indgå i fællesskabet og bidrage til dets udvik-
ling. Netop på grund af disse omfattende forventninger til beboernes 
sociale ressourcer rejser der sig nogle central spørgsmål: Hvordan ser 
den rette vilje ud? Hvornår er man åben ”nok”? Hvordan bidrager man 
nok og hvordan bliver man genkendt som en ”konstruktiv” beboer og 
mødedeltager? 

3	 Dette på basis af en undren over tilbagevendende ytringer fra de ansatte 
om beboere, der var fejlvisiterede.

Så på trods af at visitationskriteriet for at blive beboer i seniorbofæl-
lesskabet netop udgøres af beboernes oplevelse af utryghed og svær 
ensomhed, florerer der en udbredt tendens til at møde beboerne med 
ret høje krav til deres sociale kompetencer og evne til at kunne indgå i 
forpligtende sociale fællesskaber. De kriser, tab (af ægtefælle typisk) og 
øvrige traumatiske livsomstændigheder, som netop kan have ledt til 
beboernes svære ensomhed, bliver således på den ene side en præmis 
for adgang til bofællesskabet, og samtidig på den anden side afskrevet 
som ”irriterende og besværlige”, hvis de ikke formår at udvise den rette 
villighed til at komme sig og bidrage konstruktivt til det nye bofælles-
skab. 

Denne tendens til et ekskluderende syn på beboere, der virker forstyr-
rende og ikke passer ind, kan tolkes som en form for modreaktion mod 
at skulle agere i et uforeneligt krydspres mellem en endnu ikke afstemt 
og klar organisation – og mødet med en gruppe ældre, der har forskel-
ligrettede og store forhåbninger til at få hjælp og støtte, som svært 
lader sig indfri i den normerede ramme. Flere medarbejdere har i den 
forbindelse givet udtryk for at føle sig stærkt afmægtige overfor og 
ude af stand til at kunne efterleve forventningerne og fællesskabende 
indsatser. 

Et år efter ovenstående beboermøder er uklarheden i roller og forvent-
ninger til beboernes deltagelse fortsat et tema. Næstfølgende feltnote 
stammer fra det første møde med beboerne efter en ny leder er til-
trådt:

 Hvordan bidrager man nok og 
hvordan bliver man genkendt som en 

”konstruktiv” beboer og mødedeltager?
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Den nyansatte leder Tove får mikrofonen (til teleslynger) og starter 
noget forvirret med at spørge: ”Hvad er det her egentlig er for et 
møde? Hvem har initieret det?” 

Der kommer spredte svar, ingen synes rigtigt at kunne huske det. 
Marianne (ny beboer) siger der kun har været ét andet møde. 
Mie (ansat) spørger Inge ud i rummet, hvor mange møder, der 
har været, men får ikke rigtig noget svar. Tom (nytilflyttet beboer) 
svarer, at han ikke aner hvad der skal foregå, og mange af de andre 
beboere nikker og siger de heller ikke ved det. Ôzlem (en af de første 
beboere der flyttede ind) sidder og himler med øjnene.  De ender 
med at tale sig frem til at det må være 3 tidligere personaler, der 
har taget initiativ til det, men at ingen af dem er ansat længere. Der 
er lidt snak om, at der også har været stor personaleudskiftning 
og projektet er kommet fra en svær start. Den nye leder trænger 
igennem på et tidspunkt ved at sige: ” I er kommet rigtig langt her. 
Det er svært at sætte noget nyt i gang. Det er en stor succes alle-
rede”.

En beboer, Marianne, afbryder hende ved at sige: ”Ah det tvivler jeg 
nu på. Jeg har ikke positive…”. Mens en anden beboer Gerda siger: 
”Sådan har det ikke været. Det er ikke en succes på nogen måde”

Tove svarer: ”Men det har bare noget med forventninger at gøre”

Anne (beboer) siger så pludseligt: ”Det er nok en halv time for sent 
jeg siger det. Men kunne man forestille sig forskellige klubber. En 
læseklub, en gå klub, en biografklub. Mindre klubber som er interes-
sebaserede?

Bent (beboer): ”Mange af de ideer, der flyder er gode… men jeg 
vil foreslå, at du som kaptajn på skibet (henvendt til Tove) laver 
et koncept og så kan man besøge eller genbesøge konceptet. Så 
behøver vi ikke gentage os selv, så det vil jeg foreslå”.

Tove: ”Det er jo også lidt det vi er i gang med, med standardugen, 
men I skal jo også være med! Jeg kan forstå der mangler overblik 
over, hvornår her er nogen.  Vi har lavet en standardtavle, hvor 
man kan se tider og aktiviteter, der vil være. Kaffe hver morgen 
10-11. Er det en god ide?” 

Beboeren Gerda siger: ”Det er for tidligt for mig.” Flere af de andre 
beboere stemmer i og synes også det er for tidligt.

Tove: ”Men kan sådan en tavle hjælpe på trygheden? At man kan 
møde et menneske her?”

Gerda (beboer) spørger: ”Hvem møder man?”

Tove: ”Det kan man jo ikke vide”.

Der er lidt forskellige løsrevne jokes om, man ikke ved hvem, der 
venter, så siger beboeren Marianne: ”Ja men altså man kommer jo 
tit og så er der ikke nogen… (hun kigger ned i bordet)”.  

Klokken er 12, hvor mødet skal slutte. Folk begynder at rejse sig. 
Tove rejser sig også med ordene: ”Men det var det!”.  

Anette: ”Blev det vedtaget, at det er 10-11?”

Trine: ”Ja det står her på tavlen.”

Som det fremgår af feltnoten, synes den kollektive uklarhed om bebo-
ermødets formål og historik et år efter de første beboere flyttede ind, 
at være yderligere intensiveret pga. et omfattende personaleudskifte og 
indflytning af nye beboere. På de tidligere møder rammesatte lederen 
møderne som steder, der skulle motivere og give plads til beboernes 
forskellige holdninger og ønsker, men den nye leder synes ikke at kende 
historikken og formålet med møderne. Fra at have været et eksplicit 
ideal, som skulle afholdes med faste intervaller, er der efter en længere 
periode med mange personalemæssige udskiftninger, tilsyneladende 
ingen idéer eller tanker om mødets demokratiske implikationer og 
værdi som et gode i sig selv, der har overlevet. 

At Otto insisterer på den ny ledelses ansvar ift. de indmeldte ideer, 
afspejler en latent konflikt på stedet i form af kommunens ældrepolitik, 
der foreskriver, at beboerne selv skal kunne tage ansvar og forestå de 
”brugerdrevne aktiviteter”, som de ønsker. Denne målsætning og for-
ventning til beboernes selvhjulpenhed sætter sig tydeligt og fører til, at 
ansvaret for mødernes afholdelse, frekvens og organisering med dette 
ledelsesskifte helt overlades til beboergruppen, hvorved personalets 
rolle nedtones betydeligt. Initiativpligten placeres udelukkende hos 
beboerne, til trods for deres indbyrdes forskelligheder i form af forvent-
ninger, kapaciteter, interesser og behov. Denne professionelle tilgang og 
forståelse af beboerne kan anskues i lyset af Annemarie Mol’s sondring 
mellem Care- og Choicelogikker, som en bevægelse fra en indlednings-
vis mere omsorgsbaseret tilgang med facilitering og støtte af møderne 
og over i en mere choice-baseret logik, som stiller krav til beboernes 
evne til at foretage rationelle valg og besidde de fornødne sociale kom-
petencer og kunne performative demokratisk (Mol 2006, Warming & 
Fahnøe 2017).

 Diskuterende konklusion
Demokrati er en vanskelig, flertydig og uforudsigelig størrelse, som 
fordrer procedurale, deltagerbaserede og inkluderende hensyn og prin-
cipper. Folk kan være uenige, trække sig, blive rasende og de træder 
ind i rummet med deres person, livshistorie og erfaringer. At invitere til 
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demokratiske og medinddragende beboermøder kræver derfor et rum, 
hvor der er plads til uenighed og forskellighed, selvom det kan være 
svært at inkludere alle. Men mange steder florerer der en forventning 
og et ideal om, at alle helst skal være ”glade” (Ahmed 2010). Beboerne 
forventes, som det blev tydeligt i oplistningen af de professionelles for-
ventninger, at have den rette vilje, at være glade i betydningen tilfredse, 
ikke klagende, ikke brokkende, men ”samarbejdsvillige”. Sådanne ideal-
forestillinger kan ses i lyset af den dominerende politiske diskurs, hvor 
sundhed og selvhjulpenhed fremhæves som de vigtigste parametre 
for en god alderdom, som skal dyrkes og vedligeholdes for at bevare 
mest mulig selvstændighed og kunne klare sig selv (Ældreloven 2024). 
Hvilket stiller store krav til den enkelte ældres kapacitet og indstilling 
til at indgå på fællesskabets præmisser og en moralsk norm om at være 
til mindst muligt besvær (ikke ligge samfundet til last). Som vi igennem 
artiklen har vist, får personalets forestillinger og figurer om den ”rette 
vilje” og ”gode beboer” betydning for den måde beboermøderne 
udfolder sig (eller måske snarere aldrig rigtig udfolder sig) og hvordan 
beboerne kommer til at blive genkendt som henholdsvis irriterende, 
stille, ligeglade eller afventende. Synet på beboernes fremtoning og 
adfærd underlægges således en professionel bedømmelse af, hvad der 
er passende eller upassende, hvilket sætter sig igennem og får betyd-
ning for beboernes demokratiske deltagelsesmuligheder på møderne. 
Det empiriske materiale peger således på, at på trods intentioner om at 
give beboerne plads til at være en aktiv del af beslutningerne omkring 
deres hverdag samt blive enige om fælles aktiviteter, der kunne bidrage 
til en øget livskvalitet og mindre ensomhed, synes møderne over-
vejende præget af en række forventninger til beboernes adfærd og 
performance, som ikke inkluderer de faktiske interaktive praksisser, 
der udspiller sig i form af modstand, frustration og resignation blandt 

beboerne. Derfor får deres deltagelse i møderne begrænset – eller 
ingen betydning. Endog når der skal tages stilling til meget konkrete 
ting såsom mødetidspunkter i fælleslokalet, får deres indvendinger 
ingen påvirkning af planlægningen. Mødernes organisering og ansvars-
tildeling ændres desuden undervejs som led i en markant personaleud-
skiftning igennem det først år, hvilket afføder en tabt fælles erindring 
ift. beboermødernes formål og sigte. Mange af beboerne forvirres over 
mødernes skiftende præmisser fra at være initieret og faciliteret af 
ledelsen til i højere grad at være overladt til beboerne selv. De profes-
sionelle orienteringer ændrer sig således gennem perioden med tilta-
gende betydelige forventninger til beboernes selvtilrettelæggelse og 
deres frie valg og ansvar, hvilket skriveøvelsen med deres opfattelser af 
”den ideelle beboer” afspejler. 

De empiriske nedslag i denne artikel har vist, at der er meget andet 
end mødets indhold og diskussioner om fælles aktiviteter og ønsker, 
der fylder. Struktur og rammen for mødet er til forhandling enten som 
noget, der gøres oprør mod eller som man simpelthen ikke kan afkode 
og forstå, hvordan man kan bidrage til og derfor resignerer overfor. De 
tøvende, tavse og særligt de vrede ytringer afvises på bostedet oftest 
som irriterende eller overses, men udgør også former for demokratisk 
deltagelse, som kan fortælle noget vigtigt om mødernes ramme og 
mangel på samme og dermed indgå som vigtige stemmer med legiti-
mitet og gyldighed. Med sådanne subtile former for eksklusion eller 
underkendelse af ”uhensigtsmæssig agens”, får beboernes deltagelse en 
begrænset demokratisk betydning for både indholdet og udfaldet af 
sådanne møder, hvilket må betragtes som et deltagelsesdemokratisk 
problem – og kan sætte sig som negative erfaringer, idet de oplever 
deres deltagelse som betydningsløs. 

 De tøvende, tavse og særligt 
de vrede ytringer afvises på 

bostedet oftest som irriterende 
eller overses, men udgør også 

former for demokratisk deltagelse
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Mulighederne for deltagelse forekommer betinget af den måde, 
beboerne performer på og om de lever op til de forventninger om 
konstruktivt og positivt ”medspil” på møderne. Herved udgrænses 
beboergruppens forskellighed, sårbarhed og demokratiske kapaci-
teter og potentialer, som overskygges af forudbestemte forventnin-
ger til deres selvhjulpenhed og evne til selvstyrende brugerdrevne 
aktiviteter på nogle idealtypiske præmisser, hvilket ekskluderer den 
del af borgerne, som ikke formår eller ønsker at performe på ”den 
rette” måde. Men skal demokratiets præmisser tages alvorligt, skal det 
kunne rumme deltagernes forskellige holdninger, kritik og livserfarin-
ger – uanset hvor uforenelige de kan opleves. Figuren om ”den ideelle 
beboer” risikerer således at fastholde uudtalte forventninger og at 
forkertgøre beboerne, fremfor at skabe lige deltagelsesmuligheder for 
alle beboere. Hvis beboermøder skal invitere til reelle demokratiske 
deltagelsesmuligheder, fordrer det imidlertid en høj grad af professio-
nel nysgerrighed og åbenhed for beboernes varierede livserfaringer og 
perspektiver. Hvilket dog forudsætter en høj grad af tillid og tryghed i 
en medarbejdergruppe, så mulige forskellige betragtninger og uenighe-

der omkring beboernes deltagelsesmuligheder også kan komme frem i 
lyset for at kunne understøtte møderne og deltagelsesmulighederne på 
relevant og inkluderende vis. 

Således viser artiklen også, at professionel og pædagogisk understøt-
ning af et velfungerende beboerdemokrati fordrer ledelsesmæssig 
opbakning, prioritering og ressourcemæssig support for at kunne rea-
liseres. 

Artiklens analyser og fund ift. beboermøder er relevante i en bred 
kontekst af socialt arbejde med mennesker i udsatte positioner og 
bidrager med perspektiver på, hvordan invitationer til demokratiske 
rum kan komme til at reproducere og fastholde særlige forståelser af 
”gode borgere” og hvordan ellers velmenende demokratiske praksis-
ser dermed risikerer at marginalisere grupper af beboere, som ikke har 
påkrævede sociale ressourcer til at deltage i det repræsentative bebo-
erdemokrati.
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 Demokrati for alle
– relationelle tilgange til kommunikation 
og selvbestemmelse som vej til støttet 
beslutningstagning og medborgerskab 
for borgere med omfattende 
udviklingshandicap

 Resume
Voksne med omfattende udviklingshandicap har samme rettigheder som andre. Alligevel er 
beslutningstagning og selvbestemmelse ofte udfordret for denne borgergruppe, der er afhængige 
af omfattende støtte og hjælp i hverdagslivet. Denne artikel fokuserer på, hvordan selvbestem-
melse og beslutningstagning kan understøttes og fremmes af professionelle, der arbejder med 
gruppen. Artiklen argumenterer for, at en kropslig-relationel kommunikationsforståelse og en 
relationel tilgang til selvbestemmelse og medborgerskab er veje til at støtte beslutningstagning 
og øge selvbestemmelse og dermed medborgerskab for denne borgergruppe.

Nøgleord: støttet beslutningstagning, selvbestemmelse, medborgerskab, voksne med omfat-
tende udviklingshandicap

 Abstract: Democracy for all – relational communication and self-determination as 
approaches to improve self-determination and citizenship for citizens with profound 
intellectual disabilities
Adults with profound intellectual disabilities have the same rights as others; However, decision-
making and self-determination within this citizen group are often challenged. This article focuses 
on how self-determination and decision-making can be supported and promoted by profes-
sionals. The article argues that an embodied communication understanding and relational 
approach to self-determination and citizenship is a way to support decision-making and increase 
self-determination and thereby citizenship for this citizen group.

Keywords: supported decision-making, Self-determination, citizenship, adults with profound 
intellectual disabilities
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 Indledning
Der opstod i bogstavelig forstand larmende tavshed i salen, da 
Danmark i efteråret 2024 skulle besvare spørgsmål i FN vedr. imple-
menteringen af FN’s handicapkonvention. I en efterfølgende 10 
siders lang evaluering er der mange kritikpunkter og anbefalinger til 
Danmark om en forbedret praksis (UN, 2024). Et alvorligt kritikpunkt 
er, at Danmark ikke i tilstrækkelig grad arbejder med principper om 
støttet beslutningstagning, og dermed sikrer mennesker med handi-
cap retten til et selvstændigt liv (UN, 2024). Kritikpunkter der vedrører 
selvbestemmelse, demokrati og medborgerskab for personer med 
udviklingshandicap. Set i et historisk lys har personer med udviklings-
handicap ikke haft samme muligheder for selvbestemmelse som andre 
(Kirkebæk & Sørensen, 2008). Forskellige former for særlovgivning har 
igennem tiden begrænset denne gruppes muligheder for selvbestem-
melse og medborgerskab. Holdningen har været, at på grund af man-
gelfulde kognitive evner kan ikke alle have selvbestemmelse (Skarstad, 
2019). Artikel 12 i handicapkonventionen, kan betragtes som et para-
digmeskifte i forhold hertil. Med denne sættes der lys på, at mennesker 
med handicap har retslig handleevne og derfor skal støttes i at træffe 
beslutninger selv og dermed have selvbestemmelse (Arstein-Kerslake 
et. al., 2021; Watson, 2016). På denne baggrund kan man sige, at men-
neskets værd er uafhængig af individuelle færdigheder og egenskaber 
og alle har krav på at blive behandlet med værdighed og respekt for 
deres rettigheder (Skarstad, 2019). 

Personer med omfattende udviklingshandicap er ofte livslangt afhæn-
gige af professionel hjælp og støtte, og forskning viser, at personale på 
ex bosteder spiller en afgørende rolle for denne gruppes selvbestem-
melse (Cudré-Mauroux et.al., 2019; Skarsaune, 2023; Guddingsmo, 

 Artikel 12 i handicapkonventionen, 
kan betragtes som et paradigmeskifte.

Med denne sættes der lys på, 
at mennesker med handicap 

har retslig handleevne

2020). På trods af at der er tale om en rettighed, som personer med 
udviklingshandicap har, så bliver selvbestemmelse ofte betragtet som 
noget, personalet enten kan give eller nægte disse borgere (Gud-
dingsmo, 2020; Skarsaune & Hanisch, 2023). På denne baggrund sætter 
artiklen fokus på spørgsmålet om: hvordan kan relationelle forståelser 
af kommunikation, selvbestemmelse og medborgerskab bidrage til, at 
professionelle såsom pædagoger støtter beslutningstagning og selvbe-
stemmelse hos voksne med omfattende udviklingshandicap og dermed 
bidrage til realiseringen af denne borgergruppes demokratiske medbor-
gerrettigheder? 

 Artiklens teoretiske og empiriske afsæt 
Efter Handicapkonventions vedtagelse er der internationalt kommet 
stigende fokus på behovet for forskningsviden om, hvordan personer 
med omfattende udviklingshandicap kan støttes i muligheden for at 
træffe beslutninger og være selvbestemmende. Teoretisk skriver denne 
artikel sig ind i og lægger sig i forlængelse af den del af forskningen, der 
beskæftiger sig med relationelle perspektiver på autonomi, selvbe-
stemmelse og medborgerskab i forhold til mennesker med udviklings-
handicap og andre kognitive funktionsnedsættelser (Gjermestad & 
Skarsaune,2022, 2021; Demic & Gjermestad, 2021; Skarstad, 2019, 2023; 
Watson, 2016; Kallio et. al., 2020). Det gør den ved at introducere kort 
til teoretiske forståelser af relationel selvbestemmelse og medborger-
skab og til fænomenologiske forståelser af kropslig-relationel kommu-
nikation, samt gennem en analyse af et empirisk eksempel at pege på, 
hvordan man ved at have øje for de kropslig kommunikative udtryks-
former, kan skabe muligheder for selvbestemmelse i hverdagslivet. Den 
relationelle tilgang som artiklen er funderet i, baserer sig på forståelsen 
af mennesker som gensidigt afhængige af hinanden og grundlæggende 
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forbundne. Herved honoreres det vilkår mennesker med omfattende 
udviklingshandicap lever med, nemlig at være livslangt afhængig af 
hjælp og støtte (Kittay, 2019; Gjermestad & Skarsaune, 2021). Det rela-
tionelle afsæt betyder desuden, at relationer og interaktioner menes at 
have betydning for det enkelte menneskets selvbestemmelse og at selv-
bestemmelse bliver til i konkrete situationer og relationer. Dermed er 
muligheder og barrierer for selvbestemmelse også knyttet til relationer, 
situationer og kontekster (Skarsaune, 2023). I sammenhæng hermed 
inddrages en teoretisk forståelse af medborgerskab, hvor medborger-
skab ikke ses som en ”endegyldig” status eller tilstand, der opnås en 
gang for alle, men noget der er knyttet til og skabes i særlige kontekster 
og relationer og praktiseres i hverdagslivet (Kaillo et. al., 2020). 

I artiklen inddrages et empirisk eksempel fra feltarbejdet fra mit ph.d.-
projekt om deltagelse i hverdagslivet iblandt unge voksne med udvik-
lingshandicap (Rasmussen, 2022). I feltarbejdet blev 4 unge voksne 
med udviklingshandicap fulgt. Det empiriske eksempel stammer fra 
feltnoterne fra den del af feltarbejdet, hvor jeg fulgte en kvinde i tre-
diverne med omfattende udviklingshandicap (se Rasmussen, 2022). 
Artiklen kan ses som et bidrag til handicapforskningen og til introduk-
tionen af teoretiske perspektiver på selvbestemmelse, kommunikation 
og medborgerskab, som indtil videre kun har vundet sparsom udbre-
delse i Danmark. 

 Rettigheder og medborgerskab for voksne med udviklingshandicap 
Voksne med udviklingshandicap fik officielt status som medborgere 
i Danmark i 1998 – da Lov om Social Service blev indført og instituti-
onsbegrebet ophævet. Med loven blev bolig og ydelser adskilt. Herved 
kom voksne med udviklingshandicap til at bo i eget hjem, og blev 
omfattet af demokratiske og grundlovssikrede rettigheder såsom selv-
bestemmelse. Lov om Social Service er blevet italesat som udtryk for 
et ændret menneskesyn og en bevægelse fra at opfatte voksne med 
udviklingshandicap som passive klienter til aktive medborgere (Kirke-
bæk & Sørensen, 2008). Alligevel synes demokrati og medborgerskab 
for voksne med udviklingshandicap ikke at være lige så grundlæggende 
og ukrænkeligt, som det er for mennesker uden udviklingshandicap. 
Som indledningsvist beskrevet viser international forskning, at selvbe-
stemmelsen kan være udfordret og ny dansk forskning, peger på, at der 
kan opstå dilemmaer for de professionelle i socialpædagogisk praksis 
på bosteder i forbindelse med borgeres ret til selvbestemmelse (Røge-
skov et. al., 2024).

I 2006 blev FN’s konvention for personer med funktionsnedsættel-
ser vedtaget. Danmark ratificerede denne i 2009, og sagde dermed ja 
til implementeringen af konventionens principper og værdier i dansk 
lovgivning. Konventionen beskrives af ph.d. Kjersti Skarstad som et 
paradigmeskift i, hvordan vi skal forstå levekår for mennesker med 
handicap (Skarstad, 2019). Handicapkonventionen understreger og 

betyder, at mennesker med handicap har lige og samme rettigheder 
som andre (Skarstad, 2019). Med ratificeringen af handicapkonventio-
nen følger kravet om, at vi som samfund må arbejde på at tilrettelægge 
samfundet og de indsatser der gives, så mennesker med handicap 
kan realisere deres rettigheder på linje med andre (Skarstad, 2019). En 
central forpligtigelse iflg. konventionen er at fremme oplæring og viden 
om personer med handicap og deres rettigheder (Skarstad, 2019). Et 
kritikpunkt FN har udtalt i forhold til Danmarks arbejde med imple-
menteringen af konventionen er, at der netop mangler viden om han-
dicapkonventionens principper og værdier iblandt fagprofessionelle 
(UN, 2024). For at kunne få realiseret ens rettigheder er det centralt, 
at de personer der hjælper og støtter én i hverdagslivet har viden om, 
men også anerkender de rettigheder, værdier og principper, som kon-
ventionen bygger på. I det følgende vil jeg introducere til relationelle 
forståelser af selvbestemmelse og medborgerskab. Det er forståelser, 
der åbner op herfor. 

 Relationelle forståelser af selvbestemmelse og medborgerskab
Med inspiration fra førnævnte handicapforskning skelnes der i det 
følgende mellem en individuel og relationel forståelse af selvbestem-
melse (Mackenzie, 2019). En individuel forståelse af selvbestemmelse 
har præget den vestlige tænkning og forståelse af selvbestemmelse 
siden oplysningstiden (Fjetland & Gjermestad, 2018). Her defineres 
selvbestemmelse som et individuelt, frit og rationelt valg. Beslutnin-
ger træffes af et individ uafhængigt af og fri fra indgriben og indblan-
ding fra andre mennesker (Mackenzie & Stoljar, 2000; Arstein-Kerslake 
et. al., 2021; Mackenzie, 2019). I denne forståelse knyttes brugen af 
verbalt sprog sammen med rationalitet, der opfattes som et træk eller 
kvalitet ved mennesket, der anses som en forudsætning for at kunne 
udøve selvbestemmelse (Skarsaune & Harnisch, 2023). En kritik af dette 
selvbestemmelsesbegreb går bl.a. på, at det indeholder en kriterieba-
sering, som nogle mennesker ikke kan leve op til. Herved bryder det 
med princippet og værdien om selvbestemmelse, som noget vi alle 
har i kraft af vores værd som mennesker jf. handicapkonventionens 
værdier (Mackenzie, 2019; Guddingsmo, 2022). Med afsæt i feministi-
ske filosofiske forståelser er der blevet udviklet et relationelt selvbe-
stemmelsesbegreb. Inspirationen omfatter ikke mindst forståelsen af, 
at mennesker er gensidigt afhængige af hinanden (Mackenzie, 2019; 
Guddingsmo, 2022). Heri defineres selvbestemmelse bl.a. som; ”adfærd 
der er i overensstemmelse med personens værdier og interesser” (Skar-
saune & Harnisch, 2023 26, min oversættelse), og udvides til også til at 
handle om at blive forstået og kommet i møde og få sine interesser og 
værdier respekteret (Skarsaune & Harnisch, 2023). Her menes selvbe-
stemmelse ikke udelukkende at skulle praktiseres alenes, men også i 
støttende relationer (Guddingsmo, 2022; Skarstad, 2018) og afsættet 
er at; (…) alle kan foretage valg med den rette støtte (Skarstad, s. 397, 
2023 min oversættelse). Fokus flyttes altså fra, hvad mennesket kan 
gøre alene og individuelt til, hvad mennesket kan gøre sammen med 



FORSKNING I PÆDAGOGERS PROFESSION OG UDDANNELSE� 26
VOL 9  |  NO 2  |  2025  |  TEMA: PÆDAGOGIK & DEMOKRATI

og med støtte fra andre mennesker. Dermed bliver den støtte, man får 
hertil central. Selvbestemmelse kan knyttes sammen med medborger-
skab i den forstand, at medborgerskab;” involverer retten til deltagelse, 
indflydelse og at træffe beslutninger ” (Gjermestad & Skarsaune, 2022, 
s. 181, min oversættelse). I en relationel forståelse af medborgerskab 
lægges der vægt på hverdagslivet og hvordan medborgerskab praktise-
res og erfares i hverdagslivet (Warming & Fahnøe, 2017). Der kommer 
dermed fokus på medborgerskab, som noget der gøres og som er 
kropsliggjort. Det er et medborgerskab, der hviler på sociale relationer 
og er knyttet til sociale kontekster (Kallio et. al., 2020). Dermed er det 
influeret af den sociale, kulturelle, men også nationale kontekst, det 
indgår i (Kallio et.al., 2020). Det betyder f.eks., at de holdninger der er 
på et bosted iblandt de ansatte i forhold til selvbestemmelse, men også 
de forståelser af og diskurser om mennesker med udviklingshandicap, 
der præger kulturen lokalt og nationalt, får en betydning for denne 
gruppes mulighed for at få realisere medborgerskabet. Forstået således 
kan både samfundsmæssige forhold, men også den socialpædagogiske 
praksis både underminere og støtte selvbestemmelse og medborger-
skab (Warmning & Fahnøe, 2017).

 En kropslig og relationel kommunikationsforståelse som vej til at 
støtte selvbestemmelse og beslutningstagning 
Voksne med omfattende udviklingshandicap udtrykker sig sjældent 
ved hjælp af verbalt sprog. At arbejde med at forstå kropslige udtryk 
som en måde at udtrykke og fortælle om sine ønsker og intentio-
ner på – er derfor en måde, professionelle kan arbejde med at støtte 
beslutningstagning og selvbestemmelse på hos denne borgergruppe. I 
dette afsnit udfolder jeg en kommunikationsforståelse, baseret på en 
kropsfænomenologisk forståelse af, at vi som mennesker er i verden 
med vores krop og at kommunikation derfor er et kropsligt anlig-
gende. Kroppen er menneskets oprindelige udgangspunkt og vi står 
som mennesker i et kropsligt forhold til hinanden og verden (Finlay, 
2009). Forstået således omfatter kommunikation kropslige, sensori-
ske og nonverbale elementer (Gjermestad et.al., 2022). Det betyder, at 
hele kroppen ses som kommunikerende og at kropssprog, kropshold-
ninger, bevægelser, tonefald, ansigtsmimik, lydlige udtryk, stemme-
styrke, gestik, men også handlinger mv. ses som udtryk for menneskers 
hensigter, intentioner mv. (Horgen, 2006). Kroppen er både grundla-
get for kommunikation, men også den primære forståelsesinstans i 
forbindelse med kommunikation med andre. Set i forhold til kom-
munikation med mennesker med omfattende udviklingshandicap 
betyder det, at man må være opmærksom på alle de udtryk en person 
udtrykker sig med, og samtidig være opmærksom på, hvordan man 
selv indgår i kommunikationen med sin krop. Dermed bliver kommu-
nikation et relationelt fænomen og en fælles proces (Watson, 2016). 
Fokus flyttes fra den enkeltes manglende kommunikationsfærdighe-
der til den fælles og samskabende proces omkring kommunikation 
(Watson, 2016; Finlay, 2009). Den fænomenologiske forsker Linda 

Finlay har udformet opmærksomhedspunkter, der kan være behjæl-
pelige i forhold til at skærpe måden, man indgår i kommunikationen 
på. Først og fremmest handler det om en åben tilstedeværelse. Dette 
kan beskrives som evnen til en emotionel og kropslig tilstedeværelse 
(Finlay, 2009), som indebærer en villighed til at lytte opmærksomt, se 
og forstå den anden. Dette kræver, at man må være undrende og have 
en åben indstilling i forhold til den anden (Finlay, 2009). Det indebærer 
også, at man må prøve at sætte sine egne forforståelser og forudan-
tagelser om det andet menneske til side, og at man indstiller sig på en 
nysgerrig opmærksomhed i forhold til det, andre ytrer (Finlay, 2009). 
Endelig fremhæver Finlay refleksivitet som afgørende, hvilket handler 
om at ”holde alle kommunikationskanaler” åbne (Finlay, 2009). For 
at kunne støtte beslutningstagning og selvbestemmelse er det cen-
tralt at anerkende, at alle mennesker kommunikerer og har sin egen 
unikke kommunikationsform (Gjermestad & Skarsaune, 2022) – og 
som ovenstående viser, er kommunikation et fænomen, der omfatter 
kropslige og sanselige elementer – for alle. I det følgende giver jeg et 
empirisk eksempel, der illustrerer, hvordan en borger med omfattende 
udviklingshandicap mødes i sin kommunikation og hvordan selvbe-
stemmelse og medborgerskab i hverdagslivet kan være udfordret. Med 
baggrund i de ovenfor skitserede perspektiver peger jeg på, hvordan 
beslutningstagning kan støttes. 

 Når selvbestemmelse er udfordret i hverdagslivet
”Det er frokosttid på et dagtilbud for voksne med omfattende funk-
tionsnedsættelser. Tilde spiser altid frokost i et lille køkken. I køk-
kenet sidder Tilde for sig selv ved et bord i midten af rummet. Med 
ryggen til hende sidder en ung mand i sin kørestol, han bliver madet 
af en mandlig medarbejder. Der er stille i rummet, bortset fra lyden 
af bestik der rammer tallerkenerne og drikkelyde. Tildes rugbrøds-
madder ligger skåret ud i tern på en tallerken, der står på bordet 
foran hende. Hun griber om en gaffel og hapser med et hurtigt ryk 
en tern som hun putter i munden. ”Deer deer” siger hun og rækker 
sin tallerken hen imod pædagogen. Han siger til hende; ”du får ikke 
andet” og rækker tallerkenen tilbage til Tilde igen. Hun spiser et par 
ekstra tern og griber så tallerkenen igen og rækker den hen imod 
pædagogen; Deer deer siger hun. Han siger igen til hende; du får ikke 
andet” og rækker tallerkenen tilbage. Tilde hapser et par tern mere. 
Tilde har et æble med som ligger i en pose på bordet. Pædagogen 
skærer det i små stykker og lægger det på Tildes tallerken. Tilde 
tager æblet i stedet for rugbrødet og da hun har spist æblet færdigt, 
bryder hun ud i høje lyde; Mmmmm mmmmmm mor mmmm mor 
siger hun højt og mange gange. Jeg siger;” hold da op sikke du kan”. 
”Ja” kommenterer pædagogen; ”det plejer at være, når Tilde er godt 
tilfreds. Vi ved ikke rigtig, hvad det betyder” (Feltnote feltarbejde 
februar 2020). 
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Set med afsæt i den kropslig-relationelle tilgang til kommunikation 
er eksemplet fyldt med kommunikation. Tilde udtrykker sig med sin 
krop, sine bevægelser, lyde, gestus og hun giver med sin krop og bevæ-
gelser og sit insisterende ”deer deer” udtryk for, at der er noget hun 
gerne vil fortælle den professionelle. Set fra et relationelt-kropsligt 
kommunikationsperspektiv udtrykker hun med sin krop og lyde både 
intention, vilje og hensigt. Man kan spørge, hvad det mon er, Tilde giver 
udtryk for i situationen og gerne vil. Hvad betyder det, at hun rækker 
sin tallerken til pædagogen? Er den pegende gestus mon et ønske om 
at få noget andet mad, eller er det et udtryk for, at der er noget andet 
hun gerne vil dele med pædagogen? Med den skitserede relationelle 
forståelse kan man sige, at hvis man skal støtte Tildes beslutningstag-
ning, må man undersøge, hvad hendes kropslige kommunikation er 
udtryk for og komme det i møde. Med inspiration fra Finlay’s opmærk-
somhedspunkter, kalder den konkrete situation derfor på den profes-
sionelles nysgerrighed og åbenhed i forhold til, hvad det faktisk er, Tilde 
ytrer sig om. Det kunne i situationen ske ved verbalt at prøve at spørge 
hende om, hvad hun vil og evt. fysisk at prøve at tilbyde hende forskel-
lige muligheder. Det kunne også ske ved, at man arbejder bevidst med 
at prøve at sætte sine egne forudantagelser og forforståelser af Tilde og 
hendes kommunikation til side, og med nysgerrighed og åbenhed at 
prøve at udforske, hvad hun gerne vil. Pædagogens svar til Tilde tyder 
på en forforståelse af og erfaring med, at Tilde gerne vil have andet 
mad. Og at dette i situationen ikke opfattes som legitimt og derfor ikke 
noget, man kan eller vil imødekomme. 

I lighed med hvad den internationale forskning viser, bliver selvbe-
stemmelse i eksemplet også noget personalet enten kan ”give” eller 
nægte Tilde. Med svaret ”du får ikke andet” støttes Tildes mulighe-
der i at beslutte ikke. Man kan få indtrykket af, at Tildes interesser og 
ønsker ikke nødvendigvis er noget, man behøver at komme i møde. 
Tilde kan ikke praktisere og realisere sin selvbestemmelse selv. Pga. 
sin fysiske funktionsnedsættelse kan hun ikke rejse sig fra kørestolen 
og selv hente noget andet mad – hvis det er det, hun ytrer ønske om. 
Hun kan heller ikke verbalt sige, hvis hun ikke har lyst til at spise de to 
rugbrødsmadder. Hun har brug for personalets hjælp til at få mulighed 
for træffe beslutninger og føre dem ud i livet. Situation kalder derfor 
på refleksion over, hvorvidt Tilde opfattes som et legitimt selvbestem-
mende subjekt? I situationen kan man blive i tvivl om, hvorvidt den 
professionelle anerkender hende som et legitimt selvbestemmende 
subjekt, men også hvorvidt hendes kropslige udtryk og lyde opfattes 
og anerkendes som udtryk for meningsfuld vilje, hensigt og intention.

Med det relationelle medborgerskabsperspektiv for øje kan man sige, 
at Tilde gør oplevelser og erfaringer med ikke at blive mødt som en 
medborger, som medarbejderen skal hjælpe med at få sine rettigheder 
til bl.a. selvbestemmelse realiseret. Praktisering af selvbestemmelse og 
medborgerskab kan i en relationel forståelse ses som værende knyttet 

til sociale og kulturelle kontekster og her kan man reflektere over de 
forståelser, der er dominerende både på det lokale dagtilbud, men også 
samfundsmæssigt når det gælder mennesker med omfattende udvik-
lingshandicap og som handler om, at de på grund af deres kognitive 
forudsætninger ikke er i stand til at være selvbestemmende (Skarstad, 
2019).

 Diskussion – implikationer for praksis 
En bekymring og kritik i forhold til det relationelle selvbestemmelses-
begreb kan være, at det giver støttepersoner såsom pårørende, pro-
fessionelle mv. anledning til at beslutte og styre på vegne af borgeren 
med udviklingshandicap og ikke sammen med borgeren, hvorved 
denne ikke opnår den beslutningstagning og selvbestemmelse, der er 
intentionen. Men i den relationelle udformning af begrebet ligger, at 
det skal være med afsæt i dennes interesser og med hensigten om at 
komme borgerens egne interesser og ønsker i møde. Det må ske med 
indgående og relationel viden om dennes udtryk, præferencer mv. Det 
kalder naturligvis på etisk bevidsthed og refleksion om, hvordan man 
bedst støtter vedkommende – og en konsekvent opmærksomhed på 
om man nu er sikker på, at det er det, borgeren ønsker. Ved at arbejde 
med en relationel og kropslig kommunikationsforståelse er der muligt 
at få øje for, at mennesker udtrykker hensigter, ønsker, intention, vilje 
og præferencer via mangfoldige kropslige udtryksmåder, og dermed 
en måde at støtte selvbestemmelsen hos mennesker med omfattende 
udviklingshandicap. Det betyder, at man i praksis må arbejde med at 
opbygge kendskab og viden om det enkelte menneske, dets præferen-
cer og måder at udtrykke disse på. 

Med det relationelle perspektiv på selvbestemmelse og medborgerskab 
– er det ikke noget der opnås en gang for alle – men realiseres i hverda-
gens praksis. For professionelle, der arbejder med voksne med omfat-
tende udviklingshandicap, betyder det, at ens egens praksis altså har en 
afgørende betydning for, om medborgerskabet realiseres. Det betyder, 
at det bliver centralt at se på og forholde sig nysgerrigt, undersøgende 
og reflekterende til de hverdagssituationer, man som professionel 
indgår i sammen med borgere med omfattende udviklingshandicap og 
overveje, om og hvordan de bidrager til denne borgergruppes erfarin-
ger med selvbestemmelse og medborgerskab.

En grund til at selvbestemmelse har været og stadig er udfordret for 
mennesker med udviklingshandicap, er at selvbestemmelse i den 
vestlige kultur er blevet knyttet sammen med verbalt sprog, rationa-
litet og bevidsthed. Dette syn har medført, at ikke mindst mennesker 
med omfattende udviklingshandicap er blevet udelukket fra ideer om 
selvbestemmelse – fordi de ikke er blevet anset som havende de kom-
petencer som selvbestemmelse kræver (Guddingsmo, 2020). Dette er 
et syn, som det synes nødvendigt at reflektere over og udfordre. Som 
nævnt tidligere i artiklen er Handicapkonventionen udtryk for et skifte, 
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der skal sikre alle mennesker uanset funktionsevne rettigheder, retten 
til selvbestemmelse og medborgerskab. Det er også et syn, der er behov 
for at få mere viden om samfundsmæssigt set. For 16 år efter konven-
tionens ratificering mangler der stadig viden herom på samfundsmæs-
sigt niveau, men også i relation til fagprofessionelle, der arbejder med 
voksne med omfattende udviklingshandicap.

 Afslutning
Danmark har sagt ja til at implementere Handicapkonventionens 
værdier og principper. Med Handicapkonventionens artikel 12 under-
streges, at alle har ret til at træffe beslutninger om eget liv, og skal 
støttes heri. Hvis selvbestemmelse og medborgerskab også skal være 

for voksne med omfattende udviklingshandicap og denne borger-
gruppe skal have mulighed for at realisere deres selvbestemmelse 
og medborgerskab, kræver det forandringer og udvikling i måden, vi 
tænker selvbestemmelse på samfundsmæssigt, lovgivningsmæssig og 
socialpædagogisk. Fremadrettet bør viden og opmærksomhed om 
konventionens værdier og principper udbredes samt suppleres med 
mere forskningsviden, der undersøger, hvordan borgere med omfat-
tende udviklingshandicap selv oplever deres selvbestemmelse og med-
borgerskab og hvordan de bedst muligt kan støttes heri. 

 Handicapkonventionen er udtryk for 
et skifte, der skal sikre alle mennesker 

uanset funktionsevne rettigheder, retten 
til selvbestemmelse og medborgerskab
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 Sværdslag, røverier og 
ritualer
– om dannelsesmomenter i et 
fritidspædagogisk liverollespil

 Resumé
Denne artikel undersøger, hvordan aktiviteten liverollespil kan beskrives og forstås som fritids-
pædagogik. Artiklen er baseret på observationer, feltsamtaler og interviews fra et etnografisk 
feltarbejde i Lyng Rollespil, et fritidspædagogisk tilbud til børn og unge (10-18 år). Artiklen viser, 
hvordan deltagelse i rollespillet fordrer, at spillerne bevæger sig ind i og kan udholde risikofyldte 
spilsituationer. Med afsæt i en dannelsesteoretisk udlægning af Simmels begreb om selskabelig-
hed viser artiklen, hvordan sådanne situationer udgør potentielle dannelsesmomenter, hvor spi-
lerne må re-orientere deres deltagelse for at kunne forblive en del af spillefællesskabet. Hermed 
indskriver rollespillet sig i en fritidspædagogisk tradition for aktivitetsbårne fællesskaber, hvor 
børn og unge kan gøre erfaringer med at være og blive til som individer i et fællesskab.

Nøgleord: fritidspædagogik, dannelse, liverollespil 

 Abstract: Sword strikes, robberies and rituals – formative moments in a leisure time role play 
This article examines how live action role play (LARP) can be described and perceived as a peda-
gogical activity in an after-school program. The article is based on observations, field conversa-
tions, and interviews from an ethnographic fieldwork at Lyng Rollespil, an after-school program 
for children and adolescents (age 10-18). The article shows how participation in role-playing 
requires players to enter and endure risky situations. The article shows how such situations con-
stitute potential formative moments, where players must re-orient their participation to remain 
part of the community. Thus, roleplaying is inscribed in a pedagogical tradition of activity-based 
communities, where children and adolescents can experience to be and to become an individual 
within a community.

Keywords: leisure time education, Bildung, live action role play (LARP) 
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 Introduktion
I denne artikel undersøger vi et fritidspædagogisk fællesskab omkring 
aktiviteten liverollespil. I liverollespil – eller ’larp’ (live action role play) 
som det kaldes inden for feltet – spiller deltagerne roller og interagerer 
fysisk med hinanden indenfor rammerne af et fiktivt univers (Odgaard, 
Brunsgaard & Knudsen, 2024). Undersøgelsen bygger på eksplorativt 
etnografisk feltarbejde i en eksisterende rollespilskontekst og har haft 
til formål at skabe viden om liverollespil som fritidspædagogik; et forsk-
ningsmæssigt underbelyst område.  

Feltarbejdet er gennemført i Lyng Rollespil, der er et kommunalt fri-
tidstilbud til børn og unge i alderen 10-18 år. Her mødes 100-150 børn 
og unge ugentligt omkring aktiviteten liverollespil, der organiseres af 
fire pædagoger i samarbejde med en gruppe frivillige (typisk tidligere 
deltagere i alderen 18-25 år). Spillet skriver sig ind et forskningsmæssigt 
krydsfelt, idet det har en dobbeltkarakter af fritidspædagogik og larp 
(Odgaard, Brunsgaard & Knudsen, 2024). Artiklen betragter vi som et 
specifikt fritidspædagogisk casestudie, hvor larp er casen (Flyvbjerg, 
2015). 

Gennem vores undersøgelse er vi blevet opmærksomme på, hvordan 
rollespillet fordrer en vedholdende investering fra deltagerne og de 
voksne omkring dem for at holde spillefællesskabet ved lige (Odgaard, 
Brunsgaard & Knudsen, 2024). Som fritidspædagogisk aktivitet er rol-
lespillet således karakteriseret ved en inkluderende eksklusivitet, hvor 
der er plads til alle, der vil gøre en indsats for at være med, men hvor 
indsatsen ikke kommer med en garanti for gevinst. Disse indsigter vil 
vi i artiklen bruge som afsæt for en drøftelse af, hvordan fællesskaber 
bliver til i fritidspædagogiske kontekster. 

Artiklen indskriver sig i en aktuel politisk og forskningsmæssig opta-
gethed af fritidspædagogiske fællesskaber og deres betydning for børn 
og unges trivsel og udvikling (Prytz, 2023; Petersen & Sørensen, 2021). 
Artiklens bidrager med en indsigt i, hvordan deltagelse i et fritidspæ-
dagogisk fællesskab kan fordre hårdt arbejde af deltagerne, og hvordan 
netop denne fordring rummer et væsentligt dannelsespotentiale. 
Artiklen tager således afsæt i følgende forskningsspørgsmål: Hvordan 
kan vi beskrive og forstå rollespillet som fritidspædagogik?

 Aktuel fritidspædagogisk forskning
Fritidspædagogiske tilbud målrettet de større børn og unge har længe 
været et forskningsmæssigt underbelyst område (Ringskou & Grave-
sen, 2020). Inden for de seneste 4-5 år har fritidspædagogikken dog fået 
større forskningsmæssig opmærksomhed (Petersen & Sørensen, 2021; 
Petersen et al., 2023; Schultz & Petersen, 2024).

Arbejdet med børn og unges fællesskaber fremhæves af flere som 
kernen i fritidspædagogisk arbejde (Stanek, Højholt og Kousholt, 2014; 

EVA, 2018). Jensen og Brinkmann (2011) argumenterer for at tale om 
fællesskabelse i stedet for fællesskaber. Hermed peger de på, at fælles-
skaber ikke er givne, men er under konstant tilblivelse i en proces, hvor 
fællesskab og individ dynamisk og gensidigt betinger hinanden. Denne 
dynamiske forståelse af fællesskaber genfinder vi i den nyere fritidspæ-
dagogiske forskning, men med to forskellige forståelser af, hvad der bør 
være omdrejningspunkt for fællesskabelsen. Vi kalder disse to forståel-
ser for aktivitetsbåren fællesskabelse og samværsorienteret fællesska-
belse. 

Den del af forskningen, som har fokus på aktivitetsbåren fællesskabelse, 
fremhæver et kulturpædagogisk spor i fritidspædagogikken, hvor børn 
og unge samles omkring kulturskabende aktiviteter som musik, drama, 
kunst, m.v. (Boysen, 2022; Hansen, Heiden & Boysen, 2024; Boysen, 
2024; Hansen & Rose, 2024). Fx viser Boysen (2022), hvordan fritidspæ-
dagogiske fællesskaber bliver til gennem kreative processer.

I den del af forskningen, som har fokus på samværsorienteret fællesska-
belse, lægges vægten derimod på fritidspædagogikken som et frirum 
fra omverdenens lærings- og udviklingskrav (Brodersen et al. 2022; Gra-
vesen, 2024; Ringskou & Jensen, 2024). Fx viser Brodersen et al. (2022), 
hvordan børns fritidspædagogiske samvær bliver til som et ”samvær, 
der ikke har et distinkt singulært formål, men som heller ikke er et for-
målsløst tidsfordriv, idet samværet i sig selv fremstår som det centrale” 
(s. 70-71). 

Brodersen et al. (2022) inddrager Simmels (2019) begreb om selskabe-
lighed for at begribe (og forsvare) den fritidspædagogiske fællesska-
belse af samvær for samværets skyld. Med denne artikel vil vi gerne 
udvide perspektivet på, hvordan selskabelighed kan forstås i en fritids-
pædagogisk kontekst. Vi anvender derfor begrebet selskabelighed til at 
undersøge rollespil som et eksempel på aktivitetsbåren fællesskabelse. 
Det gør vi med henblik på at diskutere og problematisere en tendens til 
i praksis- og forskningsfeltet at sondre skarpt mellem en aktivitetsbåret 
og en samværsorienteret fritidspædagogik.

 Metode 
I dette afsnit redegør vi for undersøgelsens empiriske sammenhæng, 
vores metodiske valg samt vores forskningsetiske overvejelser. Derud-
over redegør vi kort for vores analysemetode i arbejdet med empirien.

 Empirisk sammenhæng 
Lyng Rollespil udfolder sig hver torsdag aften fra marts til oktober på 
udearealerne omkring en fritidsklub ved en folkeskole. Udearealet 
består af boldbaner med omgivende kratarealer samt et flisebelagt 
gårdareal. Mellem disse arealer har frivillige og pædagoger over mange 
år konstrueret og vedligeholdt et enormt palisadehegn med borgrum 
og en stor port i midten (se illustration 1).
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På torsdagsaftener mellem kl. 17 og 21 mødes de ca. 100-150 delta-
gere, fordelt på ca. 70 % børn og unge mellem 10 og 18 år, 30 % frivillige 
over 18 år samt fire fritidspædagoger. Den første time på spilaftnerne 
går med forberedelser i form af kostumer, sminke og koordinering. Kl. 
18:00 mødes alle spillere, og spillederne (herefter SL) giver informatio-
ner, som er relevante for aftenens spil. SL er de pædagoger eller erfarne 
spillere, der har ansvaret for at koordinere og lede spilprocessen. Heref-
ter går spillet i gang. 

Udover spilaftnerne afholdes der tirsdagsworkshops, hvor der finder 
forarbejde og idéudveksling sted i relation til spilaftnerne. Vores felt-
arbejde har både fundet sted i torsdagsrollespillet og på tirsdagswork-
shopsene, men med fokus på liverollespillet.

 Metode og forskerrolle
At lave feltarbejde i et live-rollespil er ikke en ukompliceret opgave.  
Ved vores første møde med felten forsøgte vi at bevæge os ind i rol-
lespillet som observatører med en lav deltagelsesgrad (Hastrup et al., 
2011), dvs. uden selv at være en del af rollespillet.  Denne strategi forlod 
vi imidlertid allerede efter første besøg. Dels fordi vi oplevede spillet 
som et helt uoverskueligt mylder af handlinger. Dels fordi vi oplevede 
at være forstyrrende fremmedlegemer i spillet. Med andre ord indså vi, 
at rollespillet ikke kan erfares udefra. Vi var nødt til at deltage som spil-
lere for at kunne opfange spillets virkelighed. 

Vi har i løbet af de fire måneder, som feltarbejdet varede, deltaget 
gennem deltagerobservation (Atkinson & Hammersley, 1994). Samlet 
set har artiklens tre forfattere foretaget 105 timers feltarbejde i Lyng 
Rollespil i form af etnografisk observation med håndskrevne noter 
og fotos. Undervejs har vi løbende haft feltsamtaler med deltagere. 
Desuden har vi gennemført syv semistrukturerede interviews med 
deltagelse af i alt 10 personer og afholdt et empiriværksted med tre af 
de ansatte pædagoger. I denne artikel fremgår en række uddrag fra det 

empiriske materiale, som eksemplificerer tværgående analytiske fund 
fra både observationer, samtaler, interviews og empiriværksted.

 Etik
Som deltagende spiller-forskere i Lyng Rollespil blev det afgørende for os 
løbende at gøre deltagerne opmærksomme på, hvorfor vi var til stede. 
Dette skete gennem en fælles præsentation den første spilaften samt 
gennem løbende dialog med de spillere, som indgår i observationerne. 
Ved projektets opstart udarbejdede vi et skriftligt informationsmateriale 
om deltagelsen i forskningsprojektet samt om projektets formål, frem-
gangsmåde, tidsplan og indsamling af personoplysninger. Dette infor-
mationsmateriale blev delt med deltagere samt forældre via rollespillets 
mailliste. Af situerede forskningsetiske årsager har vi dog valgt udeluk-
kende at indsamle personoplysninger (navne, lydoptagelser, fotos) på de 
deltagere, som var over 15 år, og som dermed selv kunne give eksplicit 
samtykke til indsamling af personoplysninger. Projektet er gennemført 
i henhold til Databeskyttelsesforordningen artikel 6, stk. 1, litra e og 
Databeskyttelsesloven § 10. Forskningsprojektet er i sin helhed blevet 
gennemført i overensstemmelse med ”Den danske kodeks for integritet 
i forskning” (UFM, 2014). I det følgende er alle navne pseudonymer.

 Analysemetode 
Analysen af vores empiri er foregået som tematisk analyse (Clarke & 
Braun, 2016) gennem to forbundne iterationer: 1) En empiridrevet 
iteration som ledte til 2) en teoridrevet iteration. I analysens første 
iteration fandt vi i det samlede empiriske materiale frem til, at “risi-
kofyldte spilsituationer” var et genkommende fænomen uanset spil-
lerens erfaringsniveau. Vi valgte at forfølge dette tema, fordi det både 
knytter an til den nyere fritidspædagogiske forsknings optagethed af 
samværsformer og til vores umiddelbare oplevelse af rollespillet som en 
samværsform, der kræver hårdt arbejde af deltagerne. Vi fik herved øje 
på, at deltagelsen i fællesskabet omkring rollespillet generelt fordrer, at 
spillerne kan bevæge sig ind i samt udholde sådanne risikofyldte situa-

Illustration 1: Foto af borgen set fra boldbanerne (Fotograf: Ane Bjerre Odgaard)
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tioner i spillet. Vi fik desuden øje på, at disse situationer fordrer, at spil-
lerne i forskellig grad er i stand til at re-orientere deres deltagelse for at 
kunne forblive en del af fællesskabet omkring spillet. Dette ledte os til 
den teoridrevne iteration, hvor vi fokuserede på analytisk at begribe de 
forskellige grader af re-orientering som udtryk for, hvordan skabelsen 
af spillet som det fælles gør det muligt for deltagerne at blive til som 
individer i det sociale.

 Teoretisk afsæt og kernebegreber
For at analysere liverollespil som et eksempel på fritidspædagogisk fæl-
lesskabelse tager artiklen teoretisk afsæt i Hammershøjs (2001) dannel-
sesteoretiske udlægning af Simmels (2019) begreb om selskabelighed. 

Simmel (2019) identificerer i sit essay “Sociabilitetens sociologi” en 
”sociabilitetsdrift” i mennesket. Denne drift mod social forbundethed 
destilleres til sin reneste form i selskabeligheden, hvor samværet er til 
for samværets skyld – og ikke et middel til at fremme bestemte interes-
ser eller formål.

Ifølge Hammershøj (2001) har Simmels selskabelighedsbegreb aktuali-
tet, fordi det kan bruges til at beskrive nye socialitetsformer i det sen-
moderne samfund. I modsætning til tidligere tiders veldefinerede og 
indholdsbestemte fællesskaber har de senmoderne socialitetsformer 
karakter af at være mindre artikulerede og mere diffuse stemnings-
mæssige fællesskaber. 

De nye socialitetsformer er ifølge Hammershøj (2001) snævert for-
bundet med forandrede vilkår for dannelse. Dannelse definerer Ham-
mershøj (2017) som en proces, hvor individet overskrider sig selv i det 
sociale og derved ændrer sin måde at forholde sig på. Dannelse handler 
ligesom fællesskabelse om, at individualitet og socialitet bliver til i en 
og samme proces, men dannelsesbegrebet fokuserer på, at processen 
resulterer i en formning af personligheden.

Hammershøjs (2001) pointe er, at individer i dag er henvist til at selv-
danne sig ved at overskride sig selv i selskabelighedens rene socialitets-
former, hvor man kan erfare samværet for samværets skyld. En vigtig 
pointe for analysen i denne artikel er, at der ifølge Hammershøj findes 
forskellige grader af dannende selvoverskridelse:

”Hvis det interessante for én mest er leg med roller i de ”rene” sociali-
tetsformer, da kan man siges at gå efter at gøre erfaringer af andre 
forholdelsesmåder i socialiteten; og hvis det interessante for én mest 
er at hengive sig til samværet, kan man siges at gå efter at erfare et 
andet fællesskab som sådan.” (Hammershøj, 2001, s. 36)

Hammershøj udspænder her et kontinuum for den dannende selv-
overskridelse. I den ene ende består selvoverskridelsen i hengivelse til 

samværet som en undersøgelse af spørgsmålet: Hvordan kan jeg være 
én blandt andre? I den anden ende af spektret er selvoverskridelsen en 
undersøgelse af mulige roller og identiteter i det sociale ud fra spørgs-
målet: Hvem kan jeg være blandt andre?  

I analysen af vores empiri fik vi øje på, at deltagelse i rollespillet fordrer, 
at spillerne bevæger sig ind i og kan udholde situationer med usikker-
hed/risiko. Vores tese er, at disse situationer kan forstås som dannelses-
momenter, hvor der er forskellige grader af selvoverskridelse på spil. I 
det følgende udfoldes dette i en analyse af vores empiri.

 Selvoverskridelse og fællesskabelse – tre analytiske nedslag
I det følgende præsenterer og analyserer vi tre empiriske uddrag, som 
er udvalgt, fordi de repræsenterer generelle fund fra vores analysepro-
ces: De tre uddrag viser, hvordan deltagerne i forskellig grad må over-
skride sig selv for at kunne re-orientere deres deltagelse i spillet. 

Det første empiriuddrag viser et eksempel på lav grad af selvoverskri-
delse i form af hengivelse til samværet og erfaring af social forbundet-
hed.

 1. uddrag: Træsværd
På en almindelig spilaften kan man iagttage, at der på boldbanen 
uden for borgpladsen befinder sig en større gruppe drenge. Dren-
gene løber rundt på boldbanen og slås mod hinanden med deres 
medbragte våben. Bevæger man sig tættere på gruppen, vil man 
kunne høre dem bruge udtrykket ”at slås med træsværd”. Det er 
betegnelsen for, at man slås med hinanden for sjov, uden at det har 
nogen konsekvenser for ens karakter. En gang imellem lader dren-
gegruppen sig hverve af andre spillere til at deltage i en slåskamp 
i spillet, men for det meste hænger drengene ud med hinanden på 
boldbanen uden at interagere med plottet i spillet. De andre spillere 
og pædagogerne accepterer, at det er drengenes måde at deltage på 
– så længe gruppen ikke forstyrrer spillet for dem, der går i karakter 
og lever sig ind i deres rolle. “Der skal vel være plads til alle”, som en 
pædagog udtrykker det. 

Det første uddrag udgør en kontrast til de risikofyldte spilsituationer, 
og som sådan er det repræsentativt i forhold til den rummelighed, som 
vi har iagttaget i spillet. Man kan sige, at spillet giver plads til en decen-
treret fællesskabelse. Drengene, der slås med træsværd på boldbanen, 
er blot et blandt flere eksempler på deltagere, der ”hænger ud” og kun i 
begrænset omfang interagerer med plottet i spillet. Det kan også være 
meget erfarne spillere, der efter at have været centrale aktører i plottet 
vælger at trække sig for en stund for at skabe deres eget rum i spillet. 

Drengenes selskabelighed med hinanden er båret af aktiviteten træ-
sværdsleg, men alligevel synes fællesskabelsen i høj grad at være sam-
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værsorienteret. Der er tale om en relativt lav grad af selvoverskridelse, 
hvor overskridelsen ligger i selve hengivelsen til samværet og erfaringen 
af at være én blandt flere. På trods af pædagogernes og de frivilliges 
forsøg på at inddrage dem i spillet gør drengene sig ikke erfaringer med 
nye roller og identiteter, der kunne føre til nye og anderledes måder at 
deltage i fællesskabelsen på. Det skal vi til gengæld se et eksempel på i 
det følgende.

 2. uddrag: Drengen, der fik stjålet sine penge
Pædagogen Torben og Jens, som er en af de mest erfarne frivillige, 
spiller rollerne som hhv. byvagtskaptajn og -løjtnant i spillet. Det er 
en del af deres karakterer at være onde og skurkagtige. Torben og 
Jens lægger en aften mærke til, at en af deltagerne – en dreng på 
10-11 år, der er relativt ny i spillet – har rigtig mange penge på sig, 
da han skal betale på kroen. Da drengen bevæger sig ud af byen, 
standser de ham og giver ham en bøde med det resultat, at drengen 
mister alle sine penge. Den efterfølgende spilaften kommer dren-
gens far til Torben og fortæller, at drengen blev meget ked af det, 
fordi han mistede sine penge. Faren er tydeligvis meget fortørnet 
over, at der er nogle voksne spillere, som har stjålet penge fra hans 
søn. Torben prøver at forklare faren, at det er en del af spillet, at 
hans og Jens’ karakter skal være de onde. Den præmis har faren til 
at begynde med svært ved at købe ind på, så Torben siger til ham: 
”Om tre-fire spilgange, der bliver mig og Jens slået ihjel, for vi bliver 
ondere og ondere for hver aften, så til sidst er de andre spillere nødt 
til at gøre noget ved os. Den dag din søn kommer hjem og siger, ’nu 
slog vi dem ihjel – de to idioter, der tog alle min penge’, så er det en 
anden dreng, du får hjem.”

Drengen i dette uddrag befinder sig i en risikofyldt spilsituation, der 
både kan føre ham ind i spillet eller resultere i, at han helt forlader 
spillet. Uddraget er valgt som et eksempel på, hvordan nye spillere i høj 
grad lærer spillet at kende gennem deltagelse og ikke gennem instruk-
tion. Der er lydhøre pædagoger og hjælpsomme frivillige, der samler og 
støtter op, men det er i høj grad op til nybegynderne selv at finde vej ind 
i spillet. Det gør det til et hårdt arbejde at blive deltager i fællesskabelsen. 

Det hårde arbejde indebærer, at drengen skal ændre sin måde at for-
holde sig til sig selv og spillet på. Han skal gå fra at se sig selv som et 
offer til at se sig selv som retfærdighedsgenoprettende hævner. På det 
praktiske plan skal han kunne omsætte den ændrede selvforståelse til 
handling ved at skabe alliancer og samle ressourcer. Hermed vil han 
bevæge sig ind i en ny situation præget at risiko og usikkerhed, hvor 
han skal kunne udholde den uafgjorthed, der ligger i, at der ikke er 
nogen garanti for, at han bliver belønnet for sin indsats.  

Det tredje uddrag er valgt, fordi det anskueliggør, hvordan også meget 
erfarne spillere kan komme på overarbejde, når de skal re-orientere 
deres deltagelse og ændre forholdelsesmåde i spillet.

 3. uddrag: Pigen der var bange for at dø
Spillet er i fuld gang udenfor. Inde i fritidsklubbens bygning, på en af 
gangene, har Anna trukket sig tilbage fra rollespillet. Hun står med 
ansigtet skjult i hænderne, går lidt frem og tilbage, tydeligt anspændt 
og urolig. Anna er en af de yngre, men meget erfarne spillere. Hun 
er iklædt en sirligt dekoreret dragt med amuletter og indtager en 
central rolle som en af præsterne i rollespillet. Idet en af spillederne 
passerer hende på gangen, rækker hun ud og siger spagfærdigt: “Jeg 
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... jeg har brug for hjælp”. Hendes stemme knækker, hun er tæt på 
gråd. Spillederen standser op. Anna forklarer: ”Jamen det er fordi at 
der er det ritual, og jeg har virkelig brug for hjælp!” Anna er bange 
for at mislykkes i det vigtige ritual; hvis det ikke lykkes, risikerer 
hendes karakter at dø. Ved det afsluttende debriefing-møde for spil-
ledere og frivillige fortæller pædagogen Torben, at han har talt med 
Anna og sikret sig, at hun er ok. En af spillederne siger, at man måske 
skal overveje at lægge den slags spilbegivenheder tidligere på aftenen 
af hensyn til de mindre børn, der er trætte. Torben skærer igennem 
og siger, at de ikke kan indrette alt efter dem, der bliver kede af det

Anna konfronteres i dette uddrag med den ultimative hengivelse til og 
selvoverskridelse i rollespillets fællesskabelse, nemlig at man ofrer sin 
karakter, for at spillets selskabelighed kan leve videre. Det er naturlig-
vis kun i legens symbolske forstand, at Anna risikerer at ofre sit liv. Hvis 
hendes karakter dør, kan hun indtræde i spillet med en ny karakter. 
Annas reaktion siger dog noget om ofrets betydning. Vi kan forstå 
denne betydningsfuldhed med udgangspunkt i, hvad Simmel skriver 
om selskabeligheden som:

“et symbol på livet, som det tegner sig i legens lette lyksalighed, men 
netop dog et symbol på livet, hvis tilsynekomst den kun ændrer 
i den grad, som den gennem legen vundne afstand kræver det.” 
(Simmel, 2019, s. 187) 

Vi forstår Simmel på den måde, at symbolet på en gang er det, der 
skaber afstand til og forbindelse til livet. Afstanden er det, der mulig-
gør, at pigen kan erfare ofret som en mulig måde at bidrage til fæl-
lesskabelsen på. Forbindelsen er det, der giver erfaringen betydning. 
Spillets symbolske karakter gør det altså muligt for Anna at erfare det 
at ofre sig for fællesskabet som en blandt flere mulige måder at blive til 
som en del at det fælles. 

Vi har i analysen vist, hvordan deltagerne gennem rollespillet gør sig 
erfaringer med forskellige måder at blive til som individer gennem 
skabelsen af det fælles.  Vi vil runde analysen af med kort at opholde 
os ved pædagogernes måde at forholde sig til disse tilblivelsesproces-
ser på. Vi har i en tidligere artikel (Odgaard, Brunsgaard & Knudsen, 
2024) vist, hvordan pædagogikken sammen med legen synes at være 
underordnet spillet som et væsen, der konstant skal næres og tøjles for 
at holdes i live. De tre empiriuddrag, som vi har præsenteret i denne 
artikel, kan både bekræfte og nuancere denne pointe. 

Empiriuddrag 1 og 3 synes umiddelbart at udgøre yderpunkterne på 
et kontinuum, der beskriver graden af pædagogisk rummelighed. I 
uddrag 1 skal der være “plads til alle”, mens der i uddrag 3 ikke er plads 
til tage særhensyn, fordi spillet dikterer noget andet. Men også rum-
meligheden i uddrag 1 har en grænse, og den går der, hvor træsværd-

legen bliver forstyrrende for det egentlige rollespil. Så langt synes vores 
empiri altså at bekræfte pointen om, at fritidspædagogikken er under-
ordnet spillet. 

Samtidig viser vores eksempler, hvordan pædagogernes insisteren på 
den fælles skabelse af spillet muliggør, at deltagerne kan gennemleve 
risikofyldte situationer, der leder dem frem til nye måder at tage del 
i fællesskabelsen på. Vi kan derfor nuancere pointen og sige, at fri-
tidspædagogikken ikke bare underordner sig spillet, men også virker 
igennem det. Intet sted bliver dette tydeligere end i det dannelsesper-
spektiv, som pædagogen Torben ruller op for faren i empiriuddrag 2: 
“Den dag din søn kommer hjem og siger, ’nu slog vi dem ihjel – de to 
idioter, der tog alle min penge’, så er det en anden dreng, du får hjem.”

 Diskussion
I det følgende vil vi sætte artiklens fund i relation til en aktuel diskus-
sion om, hvad der bør være omdrejningspunktet for den fritidspæda-
gogiske fællesskabelse. Vi ser i forskningsfeltet en tendens til at beskrive 
den fritidspædagogiske opgave som enten at skabe et frirum, hvor det 
at være sammen er det centrale, eller at gøre aktiviteter til bærer af det 
fælles.  Med afsæt i begrebet selskabelighed vil vi i det følgende disku-
tere og problematisere denne skarpe adskillelse mellem samværsorien-
teret og aktivitetsbåren fællesskabelse.  

Brodersen et al. (2022) anvender begrebet selskabelighed til at analy-
sere fritidsinstitutionen, som et pædagogisk rum, der er karakteriseret 
ved hjemlighed og uformelhed, og hvor fællesskabelsen i høj grad er 
samværsorienteret. De beskriver dette samvær som en “lystbetonet 
værensform”, hvor “det lystfulde ligger [...] i de fælles processer; i inten-
siteter, hygge og kropslig nærhed i sofaerne” (Brodersen et al., 2022, s. 
71). Hermed indskriver artiklen sig i et spor i forskningen, der betoner 
fritidsinstitutionen som et frirum for børn og unge, og som både forsk-
ningsmetodisk og pædagogisk vægter betydningen af et børne- og 
ungeperspektiv (Ringskou & Jensen, 2024). Det gør Gravesen (2024) fx, 
når han beskriver den fritidspædagogiske opgave som at “gøre sig til-
gængelige for børn- og unges perspektiver.” (Ibid s. 132).

Det hører med til billedet af Lyng Rollespil som fritidspædagogisk 
tilbud, at der inden for en udpræget kulturpædagogisk og aktivitetsbå-
ren ramme findes elementer af samværsorienteret fællesskabelse. Det 
er ikke bare de træsværdslegende drenge, der formår at skabe lommer 
af samvær, når de “hænger ud” i spillet. Det er også en del af del af det 
pædagogiske setup, hvor en af de fire pædagoger udelukkende har sin 
funktion uden for spillet. Fra denne position kan hun yde omsorg og 
støtte og i det hele taget gøre sig tilgængelig for børnenes perspektiver. 
Vores empiri indeholder flere eksempler på unge, der beskriver Lyng Rol-
lespil som et frirum, hvor de møder det, som Ringskou og Jensen (2024) 
kalder for “aktive, lyttende og ikke-dømmende ungdomsvidner” (s. 106). 
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Vores analyse af liverollespil som fritidspædagogisk fællesskabelse 
peger samtidig på, at selskabelighed i det fritidspædagogiske rum kan 
have andre kvaliteter end hygge og kropslig nærhed i sofaerne. For-
skellen ligger ikke bare i indretningen af rummet, hvor alt fra de mid-
delalderlige bygninger over kostumerne til omgangsformen i spillet 
konnoterer det modsatte af hjemlighed og uformelhed. Forskellen 
ligger også i kvaliteten af de fælles processer, hvor rollespillet fordrer, 
at spilleren løbende må re-orientere sin deltagelse for at kunne bidrage 
til det fælles. Rollespil som fritidspædagogisk fællesskabelse får herved 
karakter af at være det, som Hansen, Heiden & Boysen (2024) med 
afsæt i Ziehe (1999) kalder for fritidspædagogisk decentreringskunst. I 
dette perspektiv handler fritidspædagogik ikke bare om at gøre sig til-
gængelig for, men om at udvide børns og unges perspektiver ved at:

”bane vejen for en decentrering fra de unges indsnævrede egenver-
dener, der gør det muligt for dem at fordybe sig i nuet og glemme 
sig selv i forpligtende fællesskaber, der gror ud af det at skabe noget 
sammen.” (Ibid s. 145) 

I konkret fritidspædagogisk praksis synes distinktionen mellem sam-
værsorienteret og aktivitetsbåren fællesskabelse altså ikke at være et 
spørgsmål om enten-eller, men et både-og. I Lyng Rollespil viser dette 
sig som en fritidspædagogisk praksis, hvor samværsorienteret rumme-
lighed kombineres med et fokus på den aktivitetsbårne fællesskabelse. 
Netop fordi der insisteres på kvaliteten af den fælles skabelse af spillet, 
er man i stand til at give deltagerne erfaringer, der udvider deres per-
spektiv på, hvordan man kan blive til som individ i et fællesskab.

 Konklusion
Denne artikel har belyst et forskningsspørgsmål om, hvordan rollespil-
let kan beskrives og forstås som fritidspædagogik. Eftersom artiklen 
bygger på et casestudie i én specifik kontekst, er studiets generelle 
udsigelseskraft selvsagt begrænset. Trods dette bidrager artiklens 
analyser med en nuancering af centrale begreber, som måske kan 
finde bredere analytisk anvendelse i andre studier af fritidspædagogisk 
praksis. Dette vil vi afslutningsvist udfolde. Som det er fremgået af det 
foregående, indskriver rollespillet sig i en kulturpædagogisk tradition 
inden for fritidspædagogikken, hvor kulturskabende aktiviteter udgør 
omdrejningspunktet for at samle børn og unge i et fællesskab. At rol-
lespilsaktiviteten udgør omdrejningspunktet, kan for en umiddelbar 
betragtning få pædagogikken til at fremstå som sekundær og under-
ordnet spillet. Ved nærmere eftersyn viser den pædagogiske insisteren 
på spillets forrang sig imidlertid at rumme et pædagogisk projekt, der 
især træder frem i risikofyldte spilsituationer, hvor en spillers karak-
ter kommer i fare. Artiklen viser, hvordan sådanne situationer udgør 
potentielle dannelsesmomenter, hvor spillerne må finde frem til nye 
måder at være i og tage del i spillet på for fortsat at kunne bidrage til 
fællesskabelsen. Rollespil kan i forlængelse heraf beskrives som aktivi-
tetsbåren fritidspædagogisk fællesskabelse, hvor deltagerne gennem 
legens symbolske afstand til livet kan gøre erfaringer med, hvad det vil 
sige at være og at blive til som individ i et fællesskab. Der er også plads 
til at hænge ud i rollespillet og give sig hen til samværet med de dannel-
seskvaliteter, som dette rummer. Men pædagogisk ligger vægten på, at 
det er gennem decentrerende forstyrrelser, at fritidspædagogikken kan 
bidrage til trivsel og balance i børnenes og de unges hverdagsliv. 
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 Demokratiske processer 
i gruppearbejde
– potentiel betydning for fremtidig 
pædagogiske praksis

 Resume
Når lærere på den pædagogiske assistentuddannelse, PAU, anvender gruppearbejde, kan det være 
en måde at introducere eleverne til demokratiske processer, hvilket kan få betydning for, hvordan 
de senere arbejder med demokrati i dagtilbud. Artiklen undersøger sådanne processer ud fra et 
empirisk studie. På baggrund af observationer samt interviews, og med arbejdspædagogik som 
det teoretiske afsæt, analyseres to eksempler. Eksemplerne illustrerer, at trods forskellige former 
for gruppearbejde, så kan demokrati integreres i pædagogikken. Det konkluderes imidlertid, at de 
demokratiske processer i gruppearbejdet er implicitte. Derfor diskuteres det, hvorvidt demokra-
tiske intentioner med gruppearbejdet bør gøres mere eksplicitte på PAU-uddannelsen, hvis erfa-
ringerne herfra skal forankres i de studerendes fremtidige praksis. 

Nøgleord: arbejdspædagogik, pædagogisk assistent, demokrati, gruppearbejde, dagtilbud

 Abstract: Democratic processes in group work. Potential significance for future pedagogical 
practice
When teachers in the pedagogical assistant education program (PAU) use group work, it can 
introduce students to democratic processes, which can have implications for practice in daycare 
facilities. The article examines such processes based on an empirical study. Based on observations 
and interviews, and with work pedagogy as the theoretical foundation, two examples are analy-
zed. The examples illustrate that despite different forms of group work, democracy can be inte-
grated into pedagogy. However, it is concluded that the democratic processes are implicit, and 
therefore it is discussed whether it is necessary to make democratic intentions explicit in group 
work if experiences from this are to be anchored in practice for future daycare employees.

Keywords: work pedagogy, pedagogical assistants, democracy, group work, daycare
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 Indledning
Gruppearbejde på uddannelsen til pædagogisk assistent (PAU) er en af 
flere måder, hvorpå der pædagogisk kan arbejdes med demokratiske 
processer for at give elever på en erhvervsuddannelse erfaringer, som 
de kan trække på i deres kommende arbejde med demokrati i dagtil-
bud. Demokrati er skrevet ind i formålet i Erhvervsuddannelsesloven 
(Erhvervsskoleloven, 2024 den 16. august) og Dagtilbudsloven (Dag-
tilbudsloven, 2020 den 6. januar). Fordi medarbejdere med en PAU-
uddannelse udgør en central del af personalet i dagtilbud, antager vi, 
at deres erfaringer med demokrati på uddannelsen er af betydning for 
deres kommende pædagogiske praksis. Derfor har vi med artiklen det 
formål at bidrage med viden om og konkrete eksempler på, hvorledes 
en demokratisk praksis kan se ud på PAU, så eleverne kan medvirke til, 
at demokrati fremmes i dagtilbud. Vi stiller derfor forskningsspørgs-
målet: Hvilke demokratiske handlemuligheder og erfaringer kan elever 
få gennem gruppearbejde på PAU? Artiklens centrale pointe er, at 
demokrati kan integreres i gruppearbejde, men hvis det fremstår som 
implicit, er vi bekymrede for, hvorvidt en sådan pædagogisk praksis er 
tilstrækkelig til at kvalificere PAU-elever til den demokratiske opgave 
i daginstitutioner. Artiklen bidrager til at udvide den begrænsede 
danske forskning om gruppearbejde som en arbejdsform, der kan 
fremme demokratiske processer. Vi tager udgangspunkt i PAU-under-
visere, fordi de spiller en central rolle i dette arbejde.

Vores normative afsæt er, at uddannelse til demokrati er centralt – især 
i tider, hvor idealet om et demokratisk samfund kan være under pres. 
Vi henter argumenter for, at dette kan ses som en uddannelsesopgave 
fra flere teoretikere (Dewey, 2005; Klafki, 2011; Biesta, 2015). Artiklens 
analytiske blik er arbejdspædagogikken, inspireret af Dewey (2005), 

som i tråd med Klafki (2011) argumenterer for dannelsesopgaven og 
med Biesta (2015) for, at elever også skal ses som borgere. Arbejdspæ-
dagogikken har ikke stået så centralt i udvikling af danske erhvervsret-
tede uddannelser som fx i Tyskland (Sloane, 2022), men den har fået en 
fornyet interesse med de senere reformer af både folkeskolen og ung-
domsuddannelser (Andreasen & Duch, 2025). Arbejdspædagogikken 
bygger på en forståelse af, at elevens mål med uddannelsen og den sag, 
der er i fokus, skal stå centralt i pædagogikken (Kersensteiner, 1925), 
med henblik på at forberede elever til at varetage et erhverv. Denne 
teori anvender vi som artiklens analytiske blik.

Demokratiske erfaringer kan være med til at forme de studerendes 
forståelser af den kommende praksis, derfor er der behov for at udvikle 
pædagogikken på dette område (Ringskou m.fl., 2020; Duch, 2025). Det 
forudsætter blandt andet, at underviserne er bevidste om, at demo-
krati er en del af uddannelsens formål, og de har blik for, hvordan det 
kan omsættes i undervisningen gennem konkrete demokratiske pro-
cesser. Gruppearbejde er imidlertid et bredt begreb, der kan praktiseres 
på mange måder, og det er ikke nødvendigvis identisk med demo-
kratiske processer, for som Blatchford m.fl. (2003) argumenterer for, 
er samspillet mellem mange faktorer i den givne kontekst afgørende. 
Baseret på Blatchford er det forhold som det fysiske rum og dannelse 
af grupper, interaktionen mellem elever, deres forberedelse til at indgå 
i gruppearbejde samt strukturen på undervisning og selve gruppeop-
gaven (Blatchford m.fl. 2003, s. 163). Desuden viser forskning, at opfølg-
ning på og evaluering af gruppearbejde også er centralt (Andreasen, 
2023).

 Arbejdspædagogikken bygger på 
en forståelse af, at elevens mål med 

uddannelsen og den sag, der er i fokus, 
skal stå centralt i pædagogikken
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Undervisernes pædagogiske arbejde med gruppearbejde kan rumme 
et stort potentiale i forhold til at styrke eleverne i demokratiske proces-
ser, men der er også udfordringer, idet det kræver pædagogisk indsigt 
og stilladsering, og det er ikke tilstrækkeligt blot at sende eleverne ud i 
grupper og regne med, at det sker af sig selv. Christensen (2020) skriver, 
at gruppearbejde oftest fremstilles i et positivt lys, men at det er en 
pædagogik, som er ændret over tid. Tidligt i skolen har gruppearbejde 
været centreret omkring viden og indordning, mens det efterfølgende 
har fokuseret på elevens frihed og dannelse, hvorfor deltagerstyring og 
udvikling af sociale kompetencer har stået centralt. En sådan udvik-
ling og dermed fortolkning af gruppearbejdets pædagogik kan have 
betydning for elevers udbytte både som viden, sociale kompetencer 
og deltagelse i undervisning. Man kan argumentere for, at alle sådanne 
udbytter kan være nyttige i et demokrati, men at der i den enkelte 
undervisningssituation må træffes nogle valg om, hvad der står mest 
centralt. Netop her ser vi underviserne som centrale.

Lauridsen og Dohn (2017) mener, at ”I et velfungerende gruppearbejde 
lytter eleverne til hinanden, og både den svage og den stærke elev får 
plads til at udtrykke deres meninger” (Lauridsen & Dohn, 2017, s. 84). 
Men Lauridsen og Dohn (2017) finder i deres studie, at elevernes ind-
byrdes meningsforhandlinger, magtforhold og manglende tilhørsfølelse 
påvirker gruppearbejdet, og det kan derfor være svært for eleverne at 
honorere forudsætningerne. De konkluderer, at et velfungerende grup-
pearbejde kræver mere end undervisernes italesættelse af, hvordan 
samarbejdet skal foregå. Ifølge Lauridsen og Dohn (2017) vil gruppe-
arbejde, selv når det fungerer, og elever lærer at samarbejde og løse 
opgaver i fællesskab, stadig være præget af individers særinteresse og 
magtforhold, der kan lede til magtkampe og konkurrencementalitet. 
Forhold, vi ser som en udfordring, når den pædagogiske intention i 
første omgang har demokrati for øje på erhvervsuddannelsen PAU og 
senere i dagtilbud.

 Arbejdspædagogik som teoretisk tilgang
At have demokrati for øje forudsætter blandt andet, at underviserne 
er bevidste om, at demokrati er en del af uddannelsens formål, og at 
de har blik for, hvordan det kan omsættes i undervisningen gennem 
konkrete demokratiske processer. Kersensteiners arbejdspædagogik 
handler ikke om demokrati, men den tolkes af Husen i retning af en 
demokratisk skolepraksis med en interesse for ”gruppesamarbejde 
omkring læreprocesserne” (Husen, 1978, s. 68). Det centrale ved Ker-
sensteiners teori er, at den handler om uddannelse i en skole, der for-
bereder elever til kommende erhverv, sådan som netop grundforløb 
på erhvervsuddannelser har til opgave. På den måde tilbyder teorien et 
perspektiv på pædagogik på erhvervsuddannelser, som andre teorier 
ikke har for øje (Gonon, 2022). Overordnet beskriver Kersensteiner 
skolens socialiserende funktion i lyset af sit syn på staten, ud fra et mål 
om ”Opdragelse til, eller forberedelse til, et erhvervsarbejde” (Ker-

sensteiners, 1925, s. 40). Han argumenterer for en pædagogik, som er 
optaget af elevers handlinger med henblik på en almen dannelse, som 
fortsat udvikles i arbejdslivet (Kersensteiners, 1925, s. 23-24). Samtidig 
er synspunktet, at eleven ikke kan tvinges til handling og til at ”optage 
Arbejdet i sit Hjerte” (Kersensteiners, 1925, s. 25). Derfor handler 
uddannelsen for Kersensteiner om at lære, ikke om at producere (Ker-
sensteiners, 1925, s. 16). Eleven skal opnå en saglig indstilling til arbej-
det, hvilket betyder at gøre, ”hvad Sagen fordrer. Jeg maa analysere 
Sagen grundigt for at vide, hvad Opgaven fordrer, og derpaa indstille 
mig ganske og aldeles paa denne Fordring” (Kersensteiners, 1925, s. 17). 
For at få dette til at lykkes, må undervisere tage afsæt i elevens inte-
resse, så det er elevens mål, som bliver det centrale, mens undervisere 
så skal vælge midler til at nå dette mål.

Vi er inspireret af denne forståelse af forberedelse til et erhverv gennem 
en pædagogik, der socialiserer til opgaveløsning i lyset af begrebet 
sagen, hvilket i artiklen vil sige at blive pædagogisk assistent inden for 
dagtilbud. Konkretiseret for PAU, så har uddannelsen 1) et alment sigte 
som ungdomsuddannelse med demokrati som en beslutningsstruktur 
i samfundet, 2) demokrati som processer i gruppearbejdets lærepro-
cesser, og 3) demokrati som et fagligt indhold inden for børneområ-
det. Vi operationaliserer teorien som et blik på disse tre pædagogiske 
perspektiver i forhold til, hvordan skoleopgaver kan tilrettelægges, så 
elever handler i lyset af sagen, som både relaterer sig til at bestå grund-
forløbet, at få en praktikplads og kunne håndtere opgaver i erhvervet. 
Eleverne har antagelig netop den kommende funktion som uddan-
net pædagogisk assistent som et mål og derfor at bestå grundforløb 
og få en praktikplads i en institution (det kan være vanskeligt på det 
tidspunkt, empirien er indsamlet, hvilket vi vender tilbage til), så den 
pædagogiske opgave for undervisere fortolker vi til at indbefatte tre 
ovennævnte perspektiver, fordi det kan forstås som sagen. I forhold til 
demokrati bliver en pædagogisk tilrettelæggelse af denne sag opgaven 
for undervisere.

 Metode
Artiklen indgår i et flerårigt projekt, kaldet ’Demokrati på ungdomsud-
dannelser’, og den omhandler del, som har hovedvægt på udvikling og 
afprøvning af didaktiske tiltag. Tidligere i projektet har været fokus på 
elevernes erfaringer samt ledelsens og oplæringens forståelser (Duch & 
Skov, 2023; Duch, 2023). Det pædagogiske fokus på demokrati er styret 
af projektet. Valget af arbejdsform ligger dog hos underviserne, og at 
gruppearbejde dermed bliver centralt i pædagogikken, er et analytisk 
fund.

Det empiriske grundlag er møder med alle deltagere i projektet, 
observationer af undervisernes undervisning samt interviews med 
undervisere og deres leder (Kvale & Brinkmann, 2009). Samlet har ni 
undervisere og en leder deltaget i denne del af projektet, og der er 
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afholdt syv møder samt foretaget ni interviews. Interviews er trans-
skriberet, mens der fra møderne foreligger referat. Der er foretaget fire 
ustrukturerede observationer i naturlige omgivelser og med feltrol-
len som total observatør (Kristiansen & Krogstrup, 1999). Observa-
tionerne er hver på ca. to timer, og de er fra grundforløb 2 i foråret, 
hvor eleverne stilles forskellige opgaver, som skal løses i grupper, og 
hvor underviserne har elevers deltagelse i og forståelse af demokrati 
som målsætning. Eksemplerne, som er udvalgt til artiklen, finder sted 
på PAU. Under gruppearbejder har observatøren bevæget sig mellem 
grupper, hvorfor der er tale om nedslag i længere processer. Obser-
vationerne giver således et indblik i den konkrete praksis omkring 
pædagogik og demokrati, mens interviews bidrager med data om 
undervisernes forståelse af denne praksis.

Datamaterialet er læst flere gange med henblik på at forstå gruppear-
bejdet i konteksten, gruppedannelse, dets rammesætning, gruppeop-
gaven og den forståelse af demokrati i pædagogik, som kan analyseres 
frem. I en iterativ proces er den teoretiske tilgang valgt, og tre forskel-
lige perspektiver analyseret frem som også omtalt ovenfor: grup-
pearbejde om demokrati som en beslutningsstruktur, som en del af 
læreprocessen på uddannelsen og et indhold med henblik på dagtilbud 
som arbejdsplads. De tre temaer fremstår imidlertid ikke som isolerede 
fra hinanden i observationerne, de vikler sig ind i hinanden, og dermed 
kommer sagens fordring jf. Kersensteiner (1925) til at fremstå kom-
plekst, hvilket analysen har til hensigt at vise.

I to afsnit præsenteres denne kompleksitet ud fra to eksempler. De to 
informanter omtales med pseudonymerne Anne og Berit. De to har 
begge en folkeskolelærerbaggrund.

 Analyse
I det følgende præsenteres to eksempler på, hvordan gruppearbejde 
kan fungere som en pædagogisk tilgang til demokrati – forstået som 
henholdsvis en styreform (hvordan beslutninger træffes i fællesskab), 
en læreproces (hvordan man lærer gennem deltagelse og dialog) og 
et indhold (det faglige fokus på demokrati som tema). Eksemplerne 
illustrerer, hvordan pædagogik på PAU kan forberede eleverne på deres 
kommende arbejde i dagtilbud, og hvordan de opgaver, de stilles over 
for, er komplekse og giver rum for forskellige handlemuligheder. Det 
danner grundlag for en diskussion af, om demokrati dermed risikerer at 
blive for implicit for eleverne – særligt i lyset af de krav og forventnin-
ger, de møder i det pædagogiske erhverv.

 Eksempel 1: Gruppearbejde og demokrati som et indhold i dagtilbud, 
en læreproces og beslutningsstruktur
Anne underviser i demokrati som det faglige indhold ud fra dagtil-
budslovens krav om, at “Dagtilbud skal give børn medbestemmelse, 
medansvar og forståelse for og oplevelse med demokrati” (Annes dias). 

Eleverne skal beslutte en måde at gøre dette på ud fra nogle online 
ressourcer. De skal også selv beslutte, hvordan de vil præsentere deres 
arbejde for holdet. Anne har etableret seks grupper ud fra det, hun 
kalder ”ansvarstagen” (interview). Elever, som tager meget ansvar, er 
sammen i en gruppe, så de kan lære at fralægge sig eller dele ansvar. 
Omvendt kan andre elever lære at tage ansvar i et gruppearbejde, hvis 
ingen andre i gruppen typisk tager ansvaret. Eleverne sidder ved grup-
peborde i lokalet, og de har frie rammer i forhold til pauser, at bevæge 
sig rundt og i det hele taget for at disponere deres tid. Det er planlagt, 
hvornår Anne vil vejlede de enkelte grupper, og hvad denne vejledning 
handler om.

Et nedslag omkring to grupper giver et indblik i læreprocesser i 
gruppearbejdet. I en gruppe handler det om: løsningen af opgaven, 
arbejdsdeling og -proces i gruppen, kildeangivelse og vejledning samt 
præsentationen for holdet som citater fra feltnoter viser:

”De vil finde på en leg, de taler om, hvordan den skal fungere, og at 
de kan arbejde med en fælles historie, som børn på skift kan bygge 
videre på. En elev vil godt forklare dias med tekst om: hvad er en 
demokratisk leg, medbestemmelse og anerkendelse (..). De taler om 
deres erfaringer med børn, rækkefølgen i oplæg, om man skal opgive 
bogen som kilde. De arbejder online på de fælles dias.” 

Da Anne har vejledning med gruppen:

”taler de om relation mellem børn og voksne, hvordan det kan 
styrke deres kompetencer i forhold til demokratisk deltagelse i sam-
fundet, deres disponering af oplæg og de enkelte elevers opgave (…). 
Det drøftes af elever, hvorvidt man skal stille åbne spørgsmål til 
børn. Anne er inde på, at demokrati ikke alene handler om valgmu-
ligheder, man skal huske at tale til det enkelte barn (..). Der tales om 
tiden til oplægget og opgavefordeling, hvor Anne opfordrer til dialog 
i gruppen- og de kan evt. tage en pause” (feltnoter).

Som det fremgår af feltnoter, tematiseres forståelsen af demokrati kort 
i Annes vejledning: ”demokrati ikke alene handler om valgmuligheder”, 
men det uddybes ikke. Vi fortolker dette som, at eleverne får til opgave 
at arbejde med det, som Kerschensteiner kalder en sag (Kerschenstei-
ner, 1925), men eleverne forstår ikke helt opgavens fordringer, men 
fokuserer på at komme i mål med det konkrete, altså at blive klar til at 
præsentere for holdet. I observationen hører vi ikke eleverne adressere, 
at de sidder i en form for dobbeltperspektiv, hvor de som en lærepro-
ces får erfaringer med at kunne verbalisere egen deltagelse i demokrati-
ske processer. Det er fx, når Anne ”opfordrer til dialog i gruppen- og de 
kan evt. tage en pause” (feltnoter).
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I en anden gruppe er der undertiden inaktivitet og tavshed, men også 
interaktioner omkring sociale ting: ”En har fødselsdag i morgen, og en 
elev foreslår ’at de skal stemme om, hvorvidt han skal have kage med’” 
(feltnoter). På den måde tematiseres demokrati i en form for meta-
kommunikation om elevers egen situation og relation. Det kan fortol-
kes som et udtryk for, at elever er bevidste om, at demokrati også kan 
vedrøre dem og deres beslutningsprocesser, samtidig med det forudsi-
gelige udfald og dermed ironien i, at de fleste elever vil stemme for at få 
kage – måske i modsætning til fødselaren. Temaet om demokrati som 
en beslutningsproces ses derfor i elevernes indbyrdes dialoger, selvom 
det ikke er tænkt ind i opgaven.

Undervejs i gruppearbejdet er nogle elever optaget af andre ting på 
telefoner og pc, hvor fx underviserrespons på en opgave i et andet 
fag får opmærksomhed fra flere. Sagen (Kerschensteiner, 1925) bliver 
dermed for elever en anden end den opgave, underviseren har stillet.

Opsummerende kan siges, at eksemplet illustrerer, hvorledes grup-
peopgaverne relaterer sig til demokrati på tre måder: demokrati i dag-
tilbud og dermed erhvervsarbejde, at eleverne handler demokratisk 
både i forhold til indholdet i opgaven samt demokrati i gruppeproces-
ser. Derved fremstår tre forskellige elementer i lyset af en arbejdspæ-
dagogisk tilgang. Imidlertid er vi ikke sikre på, hvorvidt eleverne ser 
gruppearbejdets mange im- og eksplicitte muligheder for at tale om 
og forstå demokrati, hvilket tidligere forskning har vist et behov for 
opmærksomhed på (Duch & Skov, 2023). Drøftelserne mellem eleverne 
er korte, der er mere fokus på løsninger end processen omkring beslut-
ningstagning, og eleverne afledes undervejs af andre ting. Det vender vi 
tilbage til i diskussionen.

 Eksempel 2: Gruppearbejde og demokrati med henblik på forståelse 
af arbejdsmarkedet
I dette eksempel viser observationerne en dialog om demokratifor-
ståelsen, som holdet har arbejdet med, samt et kortere og et længere 
gruppearbejde. Demokrati forstås som noget om lighed, folketinget 
og mere generelt om at klare sig i samfundet, svarer en elev, da læreren 
spørger til, hvad det er. Af de to gruppearbejder er det første en lære-
proces gennem en øvelse, hvor elever ud fra forskellige designs skal 
kaste med risposer i en cirkel. Efterfølgende kobler underviseren Berit 
øvelsen til børns kompetencer på forskellige alderstrin samt den kom-
munikation og de relationer, der er på spil i øvelsen. Demokrati handler 
her om at inddrage hinanden og få forståelse for forskelligheder.

I et andet gruppearbejde denne dag arbejder eleverne med konflikt-
håndtering som fagligt tema, det forstår underviseren som et udtryk 
for demokrati. Eleverne får til opgave at vælge en kontekst og gennem-
spille en konflikt ud fra konflikttrappen:

”De har 50 minutter i deres studiegrupper og skal udpege en 
speaker, som ‘fryser’ situationen ved hvert trin. Når de når toppen 
af trappen, skiftes speaker, og scenen spilles ned ad trappen igen, 
denne gang med brug af ’girafsprog’. Efter introduktionen fordeler 
grupperne sig, nogle bliver i klasselokalet, andre går ud på gangen 
eller i et andet rum. Underviseren, Berit, går rundt og vejleder” (felt-
noter). 

En af grupperne har særlig brug for støtte, fordi nogle fra gruppen ikke 
deltager. Hvad, der ikke kan observeres, er forståelsen af Berits kom-
mentar til slut, da hun ”roser for godt arbejde trods situationen med 
praktikpladser” (feltnote). Hun fortæller efterfølgende observatøren, at 
flere elever netop har været i en situation, hvor det har været relevant 
at tematisere demokrati. Situationen er den, at ud af de godt 20 elever 
på holdet har kun otte fået praktikplads, og dermed kan de fleste ikke 
komme videre i deres uddannelse. Eleverne har oplevet til samtaler at 
blive spurgt ind til private forhold, som en arbejdsgiver ikke må spørge 
til. De har også oplevet ikke at få begrundede svar på afslag på ansøg-
ninger, og der er i undervisningen derfor tematiseret regler for arbejds-
markedet – regler, som relaterer sig til de demokratisk fastsatte vilkår 
og processer. I lyset af arbejdspædagogikken kan siges, at Berit har 
opfordret eleverne til at handle med henblik på målet om at få en prak-
tikplads fx ved at bede om begrundelser for afslag på deres ansøgning.

Vi fortolker dette som, at lærerarbejdet jf. (Kerschensteiner, 1925) har 
været at give elever forudsætninger til at forstå og handle i det, som 
absolut ikke kan have været en positiv erfaring for flertallet af dem. 
Elevernes mål, og dermed også det, som underviseren pædagogisk 
hidtil har kunnet arbejdet med henblik på, er dermed ikke så realistisk 
på kort sigt. Sagen, som er på spil, har derfor fået en ny kompleksitet, 
som arbejdet med demokrati potentielt har hjulpet eleverne med at 
analysere. Så selvom gruppearbejdet og demokrati ikke så direkte er 
forbundet, så er det indirekte tematiseret som beslutningsprocesser (jf. 
referencen til folketinget), en læreproces (jf. øvelsen med risposer) og 
indhold (jf. forståelsen af konflikthåndtering), der også analytisk må ses 
i lyset af arbejdsmarkedets vilkår (jf. praktikpladssituationen og elevers 
erfaringer hermed).

Vi er dog – som i det foregående eksempel – usikre på, hvorvidt elever 
forstår de demokratiske intentioner, men er ikke i tvivl om et poten-
tiale og en relevans. Det anser vi som centralt i lyset af, at vi tidligere i 
projektet har tematiseret, at nogle elever ikke oplever, at demokratisk 
deltagelse er en mulighed for dem (Duch & Skov, 2023).

 Opsamling på de to eksempler
Som sagt ovenfor vikler demokrati – altså de tre temaer; demokrati 
som beslutningsproces, som læreproces og som indhold – sig ind i 
hinanden. I eksempel et er der beslutningsprocesser omkring indhold, 
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opgavefordeling, pauser, præsentation internt i gruppen, men dette 
ekspliciteres ikke – beslutningsproces nævnes alene som en joke i for-
bindelse med en fødselars forpligtigelser til at medbringe kage. I eksem-
pel to er etableret en konsensus omkring forståelsen af demokrati i 
tidligere lektioner med reference til folketinget.

I eksempel et handler gruppearbejdet om temaet indhold som demo-
krati i dagtilbud, og eksempel to forstår også konflikthåndtering som 
næsten synonymt med demokrati som indhold. Eksemplerne viser ikke 
drøftelser omkring dette indholdsmæssige valg, og vi fortolker det som 
selvfølgeligheder for underviserne i konteksten.

I forhold til temaet læreproces, så er der, som sagt i eksempel et, 
oplagte muligheder for at eksplicitere, hvorledes eleverne vælger at 
håndtere de mange beslutningsprocesser i gruppearbejdet. I eksempel 
to har praktikpladssøgningen utilsigtet givet anledning til en lærepro-
ces, som vikler sig ind i hele undervisningssituationen som et bag-
tæppe, så forståelsen af opgaven, sagen, får en meget direkte kobling 
til erhvervsarbejdet og dermed hele den pædagogiske tilgang, som 
arbejdspædagogikken har i fokus. Derved sker på dette område en eks-
plicitering, som vi ikke ser andre steder i empirien, hvor det demokra-
tiske perspektiv i højere grad er implicit, hvilket diskussionen nedenfor 
går nærmere ind i.

 Diskussion og konklusion
På baggrund af ovenstående kan man med et kritisk blik overveje, om 
demokrati bliver så implicit, at eleverne ikke bliver opmærksomme på 
dette som en del af sagen. En sag, som er eksplicit formuleret i dag-
tilbudsloven (2020 den 06. januar) og Erhvervsskoleloven (2024 den 

16. august), men hvor empirien giver anledning til at spørge til, om 
eleverne er opmærksomme på, at der er demokrati i gruppearbejds-
processer. Videre kan man overveje, om opdragelsen og uddannelsen 
til erhvervet så lykkes (jf. Kerschensteiner, 1925), hvis eksplicitering 
primært sker, når der opstår udfordringer for at komme til at arbejde 
i dagtilbud. I de andre eksempler fremgår det ikke klart, hvorvidt ele-
verne er bevidste om de demokratiske intentioner.

Det er heller ikke så tydelige en intension i Bekendtgørelse for den 
pædagogiske assistentuddannelse (2024 den 15. juni), for som vi læser 
denne, så står særlig viden og færdigheder centralt. Derfor kan det 
virke mindre relevant og nødvendigt i lyset af en arbejdspædagogisk 
tilgang at fokusere på uddannelsesopgaven i forhold til demokrati, som 
nogle teoretikere sætter i højsæde (Dewey, 2005; Klafki, 2011; Biesta, 
2014; Klitmøller & Sommer, 2015). Arbejdspædagogikken som teore-
tisk ramme vil her problematisere, hvorvidt dens intentioner indfries 
(Husen, 1978), når elever ikke både lærer om arbejdslivets kompleksitet, 
som eksempel to giver dem et indblik i, og fordyber sig i sagens kom-
pleksitet i forhold til demokrati (jf. Kerschensteiner, 1925), som ligger 
implicit i begge eksempler. Begge ting kan dog finde sted på andre tids-
punkter end dem, som vores empiri giver indblik i.

Behovet for at styrke og mere eksplicit arbejde med demokrati viser 
også anden forskning, for selvom at nordiske unge er demokratisk 
indstillede, har især erhvervsskoleelever ikke tydelige forestillinger om 
aktiv deltagelse i demokratiet (Liberkind, 2020; Duch & Skov, 2023). 
Demokratibegreber står måske ikke tydelig nok i bekendtgørelsen 
for Uddannelsen til pædagogisk assistent (2024), fordi pædagogiske 
assistenter spiller en vigtig rolle i børns og unges udvikling af demokra-

 Hvis demokrati er en del af 
erhvervsuddannelsens formål, men 
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pædagogisk understrøm snarere end 
en demokratisk handlekompetence
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tisk forståelse (Dagtilbudsloven, 2024). Eksemplerne peger også på en 
mere overordnet udfordring, for hvis demokrati er en del af erhvervs-
uddannelsens formål, men ikke fremgår tydeligt i bekendtgørelsen for 
PAU, risikerer det at forblive en pædagogisk understrøm snarere end 
en demokratisk handlekompetence. Der er derfor behov for en fortsat 
diskussion af, hvordan demokratiske processer kan styrkes i erhvervs-
uddannelser – både gennem pædagogisk udvikling og i den uddannel-
sespolitiske rammesætning.

Imidlertid giver analysen anledning til at diskutere, hvorvidt og hvornår 
gruppearbejde har potentialer for at fremme elevers erfaringer og 
forudsætninger for at formidle demokrati i dagtilbud og samfun-
det, for Christensens (2020) pointe er, at gruppearbejde kan forstås 
på forskellige måder og historisk har forandret sig, så. Vores fortolk-
ning er, at potentialet findes i eksemplerne, men samtidig er artiklen 
baseret på et mindre studie, hvor underviserne grundet deltagelse i 
et aktionslæringsprojekt har opmærksomhed på demokrati. Eksem-
plerne viser primært implicitte opmærksomheder, som derfor måske 
ikke nødvendigvis er at finde i anden undervisning på PAU. Ligeledes er 
gruppearbejde kontekstafhængig (Blatchford, mfl. 2003), så man kan 
antage, at demokrati står særligt tydeligt frem netop grundet forsk-
ningsprojektets fokus. Det understøtter vores overvejelser over, hvor-
vidt demokrati i undervisningen bør være mere eksplicit, og hvordan 
underviserens pædagogiske valg påvirker elevernes muligheder for at 
udvikle demokratisk handlekompetence i praksis. Gruppearbejdets 
struktur, underviserens facilitering og elevernes indbyrdes relationer 

spiller en afgørende rolle for, om demokratiske erfaringer bliver en del 
af læreprocessen, sådan som eksemplerne viser.

Konkluderende kan siges, at artiklens analyse viser, at når undervi-
serne har en opmærksomhed på demokrati, så har gruppearbejde et 
potentiale for, at elever kan få erfaring med demokrati og handlemu-
lighed heri. Det viser artiklens eksempler i form af elevers forståelse for 
demokrati som en læreproces, som en beslutningsproces eller et fagligt 
indhold.

Dog viser analysen også, at de demokratiske processer fremstår impli-
citte, især når læring forstås i fokus i lyset af arbejdspædagogikken, og 
elever netop skal fordybe sig i sagens fordringer (Kerschensteiner, 1925). 
Vi opfordrer derfor til drøftelser om, hvorvidt det er nødvendigt og 
hensigtsmæssigt, at demokrati i højere grad bliver eksplicit og som et 
mål i egen ret, frem for som aktuelt formuleret i mindre kendte formu-
leringer i Erhvervsuddannelsesloven. Det kunne fremadrettet være rele-
vant at undersøge elevernes egne oplevelser af demokratiske processer 
i gruppearbejde samt at eksperimentere med mere eksplicitte pædago-
giske tilgange til demokrati i undervisningen. Desuden kunne et mere 
sammenlignende studie på tværs af erhvervsuddannelser give indsigt i, 
hvordan demokrati kan integreres i forskellige uddannelseskontekster, 
hvor de indholdsmæssige mål adskiller sig fra målene i PAU. PAU, synes 
vi, har en særlig opgave, fordi uddannelsen handler om kommende 
generationers forståelse af og tilslutning til demokrati.
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 Resumé
Denne artikel handler om pædagogikkens demokratiske rolle. Der findes mange forskellige per-
spektiver på, hvad denne rolle indebærer, men en dominerende tendens er ideen om, at barnet 
skal forberedes til et demokratisk liv og blive til en demokratisk medborger. Pædagogikkens 
demokratiske rolle tænkes således i overvejende grad som det at fremme ”noget”, som barnet 
antages at mangle. Med afsæt i childisme viser artiklen, hvordan demokratibegrebet trækker på 
voksenhed som implicit ideal. Barnets ’stemme’, ’perspektiv’, ’kritiske tænkning’ m.m. bliver van-
skelig at begribe og risikerer alt for let at blive overhørt og misforstået. Artiklen peger på et radi-
kalt – og også demokratisk – potentiale i at forlade mangeltænkningen og skitserer afslutningsvis 
et bud på, hvordan demokratibegrebet og dermed også pædagogikkens rolle kan reformuleres på 
en mere børneinklusiv måde.

Nøgleord: demokratisk dannelse, childisme, adultisme

 Abstract: The ideals of democracy: freedom, equality, and adulthood
This article explores the democratic role of education. There are many different perspectives on 
what this role entails, but a dominant tendency is the implicit assumption that the child must be 
prepared for democratic life and become a democratic citizen. The democratic role of educa-
tion is thus largely conceived as promoting “something” the child is presumed to lack. Drawing 
on childism the article shows how adulthood functions as an implicit ideal underpinning the 
concept of democracy. The child’s ‘voice’, ‘perspective’, ‘critical thinking’, etc., become difficult to 
grasp and risk being ignored and misunderstood. The article points to a radical – and also demo-
cratic – potential in abandoning the deficit thinking, and concludes by outlining a proposal for 
how the concept of democracy, and thereby the role of education, can be reformulated in a more 
child-inclusive way.

Keywords: democratic education, childism, adultism.
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 Indledning
I Dagtilbudsloven og Folkeskoleloven er det eksplicit formuleret, at 
pædagogikken har en demokratisk rolle. FN’s børnekonvention reflek-
teres i en stadigt stigende opmærksomhed i såvel teori som praksis på, 
at barnets perspektiv høres og respekteres. Ingen er for så vidt uenige 
i dette, for i Danmark værdsættes idealet om demokrati og dets løfter 
og værdier om lighed, frihed og solidaritet. Så hvorfor er det overhove-
det nødvendigt at eksplicitere, at barnets perspektiv skal respekteres? 
Hvad er pædagogikkens demokratiske rolle mere præcist?

Vi associerer typisk pædagogikkens demokratiske rolle med noget, der 
har at gøre med fænomener og evner såsom kritisk tænkning, med-
bestemmelse, fællesskab, deltagelse, medansvar, demokratisk samtale, 
stemme, agens, selvstændighed, åndsfrihed og ligeværd – for bare 
at nævne nogle få begreber, der optræder i diskurser om demokrati 
(Hedegaard, 2024b), og som jeg derfor i denne artikel vil referere til som 
demokratirelaterede begreber.

Demokratidiskussioner centrerer sig primært om (1) at bestemme 
nærmere, hvad disse fænomener og evner er, og (2) hvilken pædagogik 
og hvilke organiseringer, der bedst fremmer dem. Der findes mange 
forskellige svar herpå, men den dominerende tendens er, at der trækkes 
på en implicit og uimodsagt antagelse: Barnet skal blive til en demo-
kratisk medborger. Barnet skal forberedes til at leve i et samfund med 
frihed og folkestyre. Pædagogikkens demokratiske rolle tænkes således 
i overvejende grad som det at fremme ”noget”, som barnet antages at 
mangle.

I denne artikel vil jeg problematisere og udfordre mangeltænkningen. 
Det vil jeg gøre ved at diskutere, hvordan selve ideen om demokrati 
er kulturelt og historisk forankret i voksencentrerede antagelser og 
således i udgangspunktet er en begrebsmæssig voksen ide. Det vil sige, 
at når vi forestiller os den demokratiske borger, så ser vi en voksen 
person for os, for ”sådan har det altid været” i både teori og praksis. 
Det føles helt naturligt. Men et begrebsmæssigt voksent demokratibe-
greb har iboende demokratiske problemer, og dem vil jeg vise i denne 
artikel. Jeg vil vise, at det medfører en tænkning, der altid implicit 
beviser og bekræfter barnets mangler, og at det er en koloniserende og 
domesticerende tænkning, som er i strid med demokratiet egne erklæ-
rede idealer.

For at vise dette, vil jeg først introducere begrebet childisme, som er 
det teoretiske perspektiv, med hvilket jeg har fået øje på potentialet 
i at granske, udfordre og transformere voksencentrerede normer og 
antagelser i demokratibegrebet. Dernæst vil jeg fremhæve indsigter fra 
kritisk feministisk og post- og dekolonial litteratur, som i rigt omfang 
allerede har problematiseret demokratibegrebet og dets relaterede 
begreber for iboende sexistiske og racistiske antagelser. Jeg trækker på 

disse indsigter for at rette opmærksomheden på, hvordan mange af de 
forhold, der problematiseres i relation til køn og race, på tilsvarende vis 
er i spil i forhold til børn. Jeg vil dernæst give nogle konkrete eksempler 
på, hvordan det begrebsmæssige voksne demokratibegreb betinger 
og begrænser, hvad vi kan tænke om, undersøge og gøre i forhold til 
pædagogikkens demokratiske rolle. Det er således også ærindet med 
artiklen at vise, at en begrebsmæssig voksen ide om demokrati ikke er 
naturlig eller uundgåelig, men noget der kan ændres. Det er ærindet 
at vise, at der er et radikalt og demokratisk potentiale i at udfordre 
mangeltænkning om barnet og gentænke demokratibegrebet på mere 
børne-inklusive måder. Afslutningsvist vil jeg skitsere et muligt bud på, 
hvordan en sådan gentænkning kan se ud.

 Childisme – at dekonstruere og transformere adultistiske normer
Childism – på dansk childisme – er et relativt nyt teoretisk perspektiv, 
der er vokset ud af barndomsforskningen. Begrebet childisme, som det 
bruges i denne artikel, er oprindeligt udviklet i starten af 00’erne af den 
politiske filosof John Wall (2006). Begrebet er et kritisk teoretisk svar på 
det forhold, at:

”Sociale forståelser og praksisser har historisk været domineret af 
voksne og voksnes perspektiver, hvilket har ført til, at hele opbyg-
ningen af menneskelige samfund, kulturer, sprog, rettigheder, love, 
relationer, fortællinger og normer er bygget på et stærkt fundament 
af adultisme” (Wall, 2019, s. 4, min oversættelse).

Adultisme kan beskrives som en parallel til begreber som racisme og 
sexisme. Adultisme indebærer en historisk indgroet grundantagelse om 
barnet som ”naturligt” underordnet den voksne. Ifølge Wall (2010) har 
stort set enhver indflydelsesrig filosof og teolog gennem historien ope-
reret med mangeltænkning om barnet. Barnet er blevet betragtet som 
en endnu-ikke-voksen, som umoden, ufærdig og irrationel. Som vild 
og uregerlig med behov for disciplin ”ovenfra” (f.eks. Kant), eller som 
født uskyldig og som passiv modtager af omsorg og beskyttelse (f.eks. 
Rousseau), eller som et blankt stykke papir, klar til at blive ”skrevet 
på” (f.eks. Locke). Selvom de forskellige teorier har været forsøg på at 
reagere på passende vis overfor barnet og også ofte har fremmet børns 
position i samfundet – f.eks. ved at inspirere til udviklingen af FN’s 
Børnekonvention – har de også delvist dehumaniseret barnet, fordi de 
i en eller anden form bygger på adultismens logik. Det vil sige, at der 
antages en binær og hierarkisk relation mellem barn og voksen, hvor 
den voksne forstås som fuldendt og barnet som ufuldstændigt. Den 
voksne ses som den, der ved, mens barnet antages ikke at vide. Det vil 
sige, at det også handler om magt.

Hvor begrebet ”voksencentreret” beskriver en perspektivmæssig 
skævhed, går begrebet ”adultisme” skridtet videre og betegner den 
sociale uretfærdighed, der opstår som resultat af den perspektivmæs-
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sige skævhed. Det er vigtigt at forstå, at adultisme ikke blot er en lej-
lighedsvis voksendominans over børn og heller ikke alene de udbredte 
fordomme om børn, men en mere grundlæggende normativ form for 
”afmagtgørelse” (på engelsk: disempowerment) (Wall, 2024). Adultisme 
handler altså ikke bare om individuelle holdninger eller handlinger. Det 
er et dybere socialt system, der systematisk og aktivt unddrager børn 
magt, og hvori dette opfattes som helt normalt og som en del af den 
”naturlige” orden i menneskelige relationer. Adultisme har gennem 
årtusinder formet det sociale og politiske liv ved at koncentrere magt 
hos voksenlivet gennem en aktiv fratagelse af magt i barndommen og 
ved at marginalisere både børn og det barnlige (Wall, 2014). 

Det er dét, childisme er et modsvar til. Det kræver en betydelig kultu-
rel og politisk kamp at overvinde, og med et childistisk perspektiv er 
ærindet at synliggøre og transformere adultistiske normer med henblik 
på at muliggøre mere børneinklusiv social, politisk og videnskabe-
lig tænkning (Biswas & Wall, 2023; Biswas et al., 2023). Childisme kan 
derfor sammenlignes med et feministisk eller antiracistisk perspek-
tiv, som på tilsvarende vis søger at udfordre de normer — baseret på 
forestillinger om køn og race — der opretholder den historiske magt, 
én gruppe har over en anden. Childisme er derfor ikke et perspektiv, 
som kun eller primært er relevant i forbindelse med studier af barn og 
barndom eller dertil relaterede emner, men et perspektiv med hvilket, 
man kan undersøge et hvilket som helst fænomen, f.eks. fænomenet 
demokrati.

Denne artikel kan betragtes som en childistisk kritisk diskussion af 
demokratibegrebet. Mit ærinde er at synliggøre og udfordre adulti-
stiske normer og antagelser i demokratibegrebet i en bestræbelse på 
at åbne op for nye og mere børneinklusive måder at tænke om og 
begrebsliggøre demokrati. Til at hjælpe med det, vil jeg i det følgende 
trække på lignende bestræbelser indenfor feministisk og post- og deko-
lonial litteratur.

 Moderne demokratitænkning er bygget på oplysningstidens 
grundbegreber
Det er især oplysningstidens idéer, der udgør rygraden i moderne 
demokratitænkning. Disse er funderet i en diskurs om nødvendig-
heden af det rationelle, fornuftige og autonome menneske, som er i 
stand til at tænke frit og selvstændigt (Dunn, 2018; Held, 2006). Oplys-
ningstidens ”store filosoffer”, der har fået status som ”klassikere” både 
indenfor demokratiteori og pædagogisk teori, er i rigt omfang blevet 
gransket for iboende racistiske, sexistiske og misogyne antagelser.

Det er f.eks. fremhævet, at den vestlige intellektuelle tænkning og dens 
oplysningsdiskurs, der rummer begreber som ”lighed”, ”fornuft”, ”ratio-
nalitet” og ”menneskerettigheder” og påstår at være universel, samtidig 
skaber eksklusion og fordomme og dermed reproducerer den histo-

risk dominerende mandlige magtstruktur (f.eks. Kemi, 2020; Lettow, 
2017; Nye, 2013; Okin, 2013; Pateman, 1988; Schott, 1997; Weiss, 1987; 
Wollstonecraft, 1792/1996). Udelukkelsen af kvinder har været betrag-
tet som naturlig, hvilket, som Phillips påpeger, har betydet, at:

”Hele debatten om demokrati har i århundreder udfoldet sig, som 
om kvinder ikke eksisterede – eller også har den, som det er tilfældet 
hos Rousseau, kun anerkendt os for at henvise os til vores plads” 
(Phillips, 1991, p. 2, min oversættelse)

Ligeledes er oplysningsdiskursen problematiseret som en racistisk 
og eurocentrisk tænkning, der har opnået sin påståede intellektuelle 
status gennem systematisk eksklusion af ikke-vestlige forståelser af 
filosofi (f.eks. Allen-Paisant, 2021; Bernasconi, 2020; Césaire, 1950/2000; 
Eze, 1995; Larrimore, 2008; Maris, 2020; Park, 2013; Ramose, 1999; Sand-
ford, 2018). Det er bredt accepteret indenfor postkolonial litteratur, at 
oplysningsdiskursens centrale begreber såsom ”menneske”, ”menneske-
hed” og ”samfund” ikke omfattede ikke-vestlige folk (Mbembe, 2020) 
eller i det mindste kun gjorde det ”på en formel måde, i den forstand at 
en sådan anerkendelse ikke havde nogen praktisk betydning” (Quijano, 
2007, s. 176, min oversættelse).

Fra disse kritiske perspektiver er argumentet, at det ikke blot handler 
om at rense sproget i demokratilitteraturen for racistiske og sexisti-
ske bemærkninger. Man kan ikke blot referere, hvad Rousseau sagde 
om barnet, og ignorere, at han sagde ét om drengebarnet, men noget 
ganske andet – og i nutidens øjne temmelig problematisk – om pige-
barnet (se f.eks. Pateman, 1988; Weiss, 1987). Sexistiske og racistiske 
fordomme kan ikke efterlades hos forfatteren selv eller i de ”uheldige” 
normer, der gjaldt i den tidsperiode, hvori vedkommende formulerede 
sin teori. Fordommene er indlejret i selve teorierne og begreberne, og 
i den videre tænkning, de har formet. Demokratibegrebsapparatet er 
således begrebsmæssigt ”mandligt” og ”hvidt”, og så længe vi abonne-
rer på en ignorant forestilling om disse begrebers ”race- og kønsløse” 
universelle essens, vil vores bestræbelser på at leve op til demokratiets 
løfter være forgæves.

Selvom tiden har ændret sig siden oplysningstiden, og kvinder, ikke-
hvide og andre tidligere ekskluderede og underordnede befolknings-
grupper har fået en anden position på ”menneskestatus-skalaen”, så 
har de indflydelsesrige teorier skabt:

”diskursive videnskabelige praksisser og etableret fortolkningsram-
mer, der gør det svært at tænke uden for disse rammer – for slet 
ikke at tale om at anerkende perspektiver, der kommer udefra. Og 
ikke nok med det: Denne hegemoniske tradition undertrykker også 
aktivt alt, hvad der faktisk artikuleres, tænkes og forestilles uden for 
disse rammer” (Mbembe, 2016, s. 33, min oversættelse). 
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Det betyder, at den samling af ideer, teorier og værker, der anses for 
centrale og for at udgøre gældende viden inden for tænkning om 
demokrati, samtidig bliver normgivende. De former dermed en forstå-
else af demokrati, som fortsat reproducerer ulighedsskabende dyna-
mikker og privilegerer de samme kroppe, som historisk har haft forrang 
(for sådanne diskussioner se f.eks. Dahlerup, 2018; Lovenduski, 2019; 
Mbembe, 2016; Mills, 1997/2022, 2008; Pateman, 1988; Rollo, 2021).

Demokratibegrebets ”hvidhed” og eurocentrisme fører til, at det, der 
genkendes som ”demokratisk kompetence” og ”demokratisk adfærd” 
får en kulturel toning. I en dansk kontekst bliver f.eks. begrænsede 
dansk-sproglige færdigheder og manglende erfaringer med dansk 
kultur (f.eks. at fejre jul) betragtet som en (demokratisk) mangel (se 
f.eks. Prins, 2019), og såkaldt ”ikke-vestlig baggrund” som en særlig 
risiko for udviklingen af udemokratiske tilbøjeligheder (Hedegaard, 
2024b).

Disse kritiske perspektiver står selvfølgelig ikke uimodsagt. Det er uden 
for rammerne af denne artikel at gå i dybden med diskussionerne, men 
jeg vil dog fremhæve, at desværre for det pædagogiske felt, synes dis-
kussionerne at være fraværende eller i hvert fald kun figurere overfla-
disk i pædagogiske grundbøger og oversigtsværker. Med denne artikel 
ønsker jeg at placere sådanne kritiske perspektiver centralt i diskus-
sioner af grundpædagogiske problemstillinger, og jeg ønsker at bidrage 
yderligere til diskussionen ved at fremhæve et aspekt, der endnu ikke 
har samme opmærksomhed. Med John Walls ord, er det på tide, at:

”erkende, at historiens langvarige patriarkalisme ikke kun handler 
om køn, men også om alder, og at den traditionelle faderfigur ikke 

kun er mand, velhavende og typisk hvid, men også voksen” (Wall, 
2022, s. 6, min oversættelse).

 Barnet er grundmodellen for hierarkisering af mennesker
For at en hierarkisering af mennesker kan lade sig gøre og dermed ret-
færdiggøre politisk eksklusion og udnyttelse, kræver det et overbevi-
sende ”naturligt” hierarki, som kan levere rationaler til degraderingen 
af visse mennesker til en lavere status. Ifølge Rollo (2018b) er det mest 
frugtbare og kulturelt slagkraftige billedlige udtryk for ”naturlig” under-
tvingelse – så langt tilbage som historiske optegnelser findes – fortæl-
lingen om det fuldendte voksne menneske og halvmenneskebarnet 
(på engelsk: the sub-human child). Denne fortælling har status som 
sandhed og fungerer som prototypen for den koloniale logik. F.eks. har 
barnet ofte udgjort det begrebsmæssige fundament for retfærdiggø-
relse af slaveri (Duane, 2017). Alle historisk marginaliserede gruppers 
kampe for anerkendelse og rettigheder har udspillet sig på den grund-
læggende præmis, at der eksisterer en kategori for ”naturlig eksklusion”. 
Kampen har handlet om at bevise, at man ikke hørte til i den kategori, 
der for eksempel inkluderede børn, mennesker med handicap og dyr 
(Duane, 2017; Rollo, 2021).

Oplysningstidens ”fornuft” og ”rationalitet” er begrebsliggjort i direkte 
modsætning til barnet (Rollo, 2018a). Historisk indgroede antagelser 
om barnets (mangel)natur er således komplekst sammenvævet med 
oplysningstidens arkitektur af moderne demokrati. John Locke f.eks. 
– ofte omtalt som liberalismens fader – udviklede en ide om naturlige 
rettigheder ind i sin politiske teori. Locke erklærede, at alle mennesker 
har en umistelig ret til ”liv, frihed og ejendom”. En ret som skulle reflek-
teres i loven. Men fordi Locke så børn som besiddende ”en svaghed og 

 Prøv blot at foreslå stemmeret til (alle) 
børn i en given sammenhæng, og oplev, 
hvordan dette, med stor sandsynlighed, 

opfattes som et absurd og kontroversielt 
– ja ligefrem latterligt – forslag
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en ufuldkommenhed qua deres ikke-alder”1 (Locke, 1975/1689, s. 148, 
min oversættelse) betød det, at disse naturlige rettigheder ikke gjaldt 
børn. I det hele taget er både deliberativ og liberal demokratisk teori 
(f.eks. Habermas, 1984; Rawls, 1971) ganske eksplicit om, at fænome-
ner såsom agens og retfærdighed er forbeholdt talende voksne. På den 
måde er børn blevet udelukket fra de indflydelsesrige politiske teorier, 
der formede politisk tænkning helt op til det 20ende århundrede 
(Cockburn, 2020; Rollo, 2021). Med lån af Phillipś  (1991) formulering 
om fraværet af kvinder, kan det tilsvarende siges om børn: at hele 
debatten om demokrati har fundet sted i århundreder, som om børn 
slet ikke eksisterede – eller den har kun anerkendt dem for at henvise 
dem til deres plads.

Et særligt illustrativt eksempel på usynliggørelsen af børn i demokra-
tidiskussionen findes blandt andet i Menneskerettighedserklæringen. 
Som Wall (2024) påpeger, kræver både ’FN’s Verdenserklæring om 
menneskerettigheder’ og ’FN’s konvention om borgerlige og politiske 
rettigheder’ eksplicit ”universel og lige valgret” uden undtagelser. Alli-
gevel har det indtil videre ikke forekommet nogen – hverken interna-
tionale eller nationale beslutningstagere eller beslutningsorganer – at 
en universel rettighed også omfatter børn. I stedet udelukkes børn 
konsekvent i vestlige demokratier uden noget nærmere forklarings-
problem på den underliggende, naturaliserede antagelse om, at børn 
mangler den ”nødvendige” kognitive kapacitet til at have interesser, 
holdninger eller ideer om det samfund, de lever i – i hvert fald ikke på 
en måde, der gennem valgret forpligter det politiske system til at stå til 
ansvar overfor dem.

Mit ærinde er ikke at diskutere, hvorvidt og hvordan der er forskel på 
børn og voksne. Pointen er at påpege, at ingen anden befolknings-
gruppe pålægges i dag et krav om kognitiv kapacitet som forudsæt-
ning for at få deres interesser betragtet som politisk relevante (Wall, 
2024). Det begrebsmæssige voksne demokratibegreb fører ikke blot 
til udelukkelse og marginalisering af den tredjedel af befolkningen, 
der kategoriseres som børn. Børn forhindres aktivt i at opnå social og 
politisk indflydelse. Det kan uproblematisk og uimodsagt lade sig gøre 
i selveste demokratiets navn, fordi indflydelsesrige voksencentrerede 
teorier har skabt: ”[adultistiske] diskursive videnskabelige praksisser 
og etableret fortolkningsrammer, der gør det svært at tænke uden 
for disse rammer” og fordi ”denne [adultistiske] hegemoniske tradi-
tion undertrykker alt, hvad der faktisk artikuleres, tænkes og forestil-
les uden for disse rammer” (Mbembe, 2016, s. 33, min oversættelse og 
tilføjelse). Prøv blot at foreslå stemmeret til (alle) børn i en given sam-
menhæng, og oplev, hvordan dette, med stor sandsynlighed, opfattes 
som et absurd og kontroversielt – ja ligefrem latterligt – forslag. Det er 
netop adultismens logik, der gør sig gældende, og således fastholdes 
børn som ”naturligt” ekskluderet fra politisk magt.

1	 Originalt citat: “a weakness and imperfection of their non-age”.

Når begrebet ”universel” anvendes i relation til demokrati, betyder det 
altså ikke ”som vedrører alle” i ordbogens forstand, men derimod ”som 
vedrører alle voksne”. Ordet universel er adultiseret — det vil sige, det 
er betydningsmæssigt formet, så det understøtter adultismens magt-
fordeling. Det forhold, at det ikke engang er nødvendigt eksplicit at 
understrege dette i den såkaldte Menneskerettighedserklæring, afslø-
rer også den adultistiske bestemmelse af, hvem og hvad der tæller som 
”menneske”.

 Barnets allerede velfungerende kritiske tænkning risikerer en tur  
i skammekrogen
Det begrebsmæssige voksne demokratibegreb har derfor enorm betyd-
ning for, hvad der kan tænkes og gøres i forhold til pædagogikkens 
demokratiske rolle. Pædagogikkens demokratiske rolle reduceres alt for 
let til dét at lære barnet at tale og opføre sig på bestemte voksne måder 
– når barnet antages at være gammel nok til at kunne lære dette.

I en skolekontekst fokuseres der typisk på debat- og diskussionsprak-
sisser, herunder at kunne fremføre sit synspunkt på en velartikuleret 
måde, diskutere kontroversielle temaer, løse konflikter fredeligt m.m. 
Skolens demokratiske rolle forstås typisk som noget, der særligt vare-
tages af elevråd eller faget samfundsfag, ved at besøge rådhuset, gøre 
noget godt i lokalmiljøet, og give elever (ganske lille) indflydelse på 
deres hverdag (Hedegaard, 2024b). Daginstitutioner anbefales f.eks. i 
materiale udarbejdet i regi af Børne- og Undervisningsministeriet, at 
børn skal øve sig på at lytte og stille spørgsmål, øve sig på at vente på 
tur, løse problemer på en konstruktiv måde og gives mulighed for at 
udtrykke sig.

Mit ærinde er ikke at argumentere imod værdien i sådanne praksisser. 
Det er utvivlsomt ønskværdigt, at mennesker lytter til hinanden og 
lærer at løse konflikter på fredelige måder. Det er fordelagtigt at kende 
til det etablerede politiske system og til de (aktuelt) socialt accepte-
rede tale- og væremåder, der giver adgang til indflydelse. Mit argument 
er, at det er problematisk, at dette er den primære – for ikke at sige 
den eneste – historie om pædagogikkens demokratiske rolle. For et 
sådant fokus kan beskrives som bestræbelser på at ”flytte barnet” ud 
af ”sfæren for naturlig eksklusion”, og dermed bekræftes eksistensen af 
sådan en sfære. Det bekræftes og reproduceres, at det er både legitimt 
og naturlig at ekskludere ”det barnlige”.

Fra et begrebsmæssigt voksent demokratibegreb og forestillingen om 
en sfære for naturlig eksklusion, udgår en række adultiserede demo-
kratirelaterede begreber. Når det f.eks. fremhæves, at børn skal gives 
en stemme og gives erfaringer med at ytre sig, er det ikke udtryk for 
en påstand om, at børn rent anatomisk ikke allerede har en stemme, 
som de ytrer sig med. Ordene ”stemme” og ”ytring” bliver adultiserede 
i konteksten af demokratibegrebet, det vil sige, at de bliver betydnings-
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mæssigt formet, sådan at de understøtter adultismens magtfordeling. 
Det betyder, at der her menes nogle bestemte voksne måder at ytre sin 
stemme på (lingvistisk praksis), ligesom det er disse bestemte måder, 
der lettest opfattes som demokratiske og dermed reageres på. Det 
betyder samtidig, at der er andre måder at ytre sig på, som enten helt 
overhøres eller som ligefrem opfattes som udemokratiske.

Når det formuleres, at pædagogikken spiller en rolle i at fremme kritisk 
tænkning, er det ikke et udtryk for en påstand om, at børn ikke alle-
rede forholder sig kritisk til deres omgivelser. Tænk bare på det lille 
spædbarns kritik af verden, når det er sultent, bange, træt, koldt m.m. 
Eller tumlingens kritik af, at det skal have flyverdragt på i den varme 
garderobe, eller af den utryghed og savn, der kan opstå, når dets for-
ældre er travle og stresserede. Tænk på skoleelevens kritik af skolens 
dårlige toiletforhold eller af lærerens uretfærdige afgørelse. Alle forhol-
der de sig kritisk til verden omkring sig. Men kritisk tænkning i kontek-
sten af et begrebsmæssigt voksent demokratibegreb bliver adultiseret. 
Det handler dels om, at kritikken lettest opfattes og accepteres, når 
den udtrykkes på bestemte voksne måder, f.eks. i et rolig og afdæm-
pet stemmeleje, velargumenteret og velartikuleret og helst i bestemte 
dertil indrettede formater. Det er selvsagt en svær udtryksform for de 
mindste børn og børn med begrænsede lingvistiske færdigheder. Ja, 
det er svært for mange voksne. Dels betyder det, at barnet qua dets 
kategori ”barn” antages at være irrationelt og umodent og underord-
net den voksne, som gør, at det i udgangspunktet tildeles et troværdig-
hedsunderskud (Hedegaard, 2024a). Dels reduceres kritisk tænkning alt 
for ofte til at betyde ”at være kritisk overfor det, vi allerede er enige om 
at være kritiske overfor”, såsom at man ikke må drille, at man skal tale 
pænt, at racisme er forkert og at Hitler var ond (Hedegaard, 2024b).

Det begrebsmæssige voksne demokratibegreb som normativ ramme 
gør det vanskeligt for børn – og i særlig grad for børn med begrænsede 
(dansk)sproglige færdigheder – legitimt at ytre kritik af voksne og den 
verden, som voksne skaber og tilbyder dem. Det er svært, bogstave-
lig talt, at opfatte børns kritiske tænkning som ”kritisk tænkning” eller 
som ”barnets perspektiv”. Det er svært, fordi indflydelsesrige vok-
sencentrerede teorier om demokrati har skabt adultistiske diskursive 
videnskabelige praksisser og etableret adultistiske fortolkningsrammer, 
der gør det svært at tænke uden for disse rammer.

Det har til gengæld let ved at blive opfattet som ”problemadfærd”. 
Som Aabro (2016) og Pettersvold & Østrem (2019) beskriver, har vi i de 
seneste årtier været vidne til en hastigt stigende bekymringsindustri, 
som har tendens til at psykologisere og patologisere børns modstand, 
og som dermed ignorerer den politiske virkelighed, barnet altid alle-
rede er en del af, det vil sige også de realiteter, som barnet måske har 
ganske gode grunde til at protestere imod (Østrem, 2012). Som Buus 
(2020) beskriver, er skammekrogen i form af ”en pause” tilbage som 
en legitim adfærdsregulerende metode i dansk pædagogik. Det er min 
tilføjelse til disse vigtige perspektiver, at det begrebsmæssige voksne 
demokratibegreb spiller en afgørende rolle i, at ganske velfungerende 
kritisk tænkning – ja ”barnets perspektiv” – alt for let overses, ignore-
res, misforstås, patologiseres og risikerer at blive forsøgt reguleret med 
skammekrogsmetoder.

Det er ikke kun sårende og skadeligt for børn og ”barnlige”. Det har 
også implikationer for de aspekter, vi normalt hylder som særligt 
vigtige for demokratiet, såsom ”kritisk tænkning”, ”medbestemmelse”, 
”deltagelse”, ”demokratisk samtale” m.m. For med fortolkningsrammer 

 Men hvordan skal demokratibegrebet og 
dets relaterede begreber transformeres 
og gentænkes på mere børneinklusive 

måder? Hvad indebærer så det, man 
kunne kalde en childistisk formulering 
af pædagogikkens demokratiske rolle? 
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baseret på et begrebsmæssigt voksent demokratibegreb, glemmer vi 
at spørge, hvad betingelserne for disse fænomener overhovedet er og 
for hvem. Hvad tæller som samtale? Hvad tæller som kritisk tænkning? 
Hvem og hvad tillades og antages at være i stand til at deltage i det?

 Potentialet i en childistisk gentænkning af demokrati
Som nævnt indledningsvist er ærindet med childisme at dekonstru-
ere og transformere adultistiske normer og antagelser. Ærindet er at 
synliggøre adultistiske normer og destabilisere deres selvfølgelige status 
for på den måde at muliggøre en transformation til mere børneinklu-
sive normer. Indtil nu har mit ærinde været at synliggøre adultistiske 
normer og antagelser i demokratibegrebet og vise, hvordan de med-
fører en tænkning og praksis, som ikke er specielt demokratisk, men 
snarere reproducerer den udelukkelse og marginalisering af børn, som 
indtil nu altid har eksisteret. Mit ærinde har været at vise, hvordan den 
begrebsmæssige voksne ide om demokrati ikke er naturlig eller uund-
gåelig, men noget der kan ændres.

Men hvordan skal demokratibegrebet og dets relaterede begreber 
transformeres og gentænkes på mere børneinklusive måder? Hvad 
indebærer så det, man kunne kalde en childistisk formulering af pæda-
gogikkens demokratiske rolle? 

 Det kræver ingen forberedelse at tale som politiske subjekt
Jeg har andetsteds (Hedegaard, 2024a) eksperimenteret med at udfolde 
og formulere et bud på en childistisk formulering af pædagogikkens 
demokratiske rolle, som handler om daglige epistemiske praksisser 
– det vil sige om daglige overbringelser og udveksling af viden. Kort 
beskrevet indebærer det, at hvis vi forlader den begrebsmæssige voksne 
ide om demokrati, forlader vi samtidig mangeltænkningen om barnet. 
Det placerer pædagogikkens demokratiske rolle med det udgangs-
punkt, at for at tale som politisk subjekt, er der ikke noget at lære. 
Det kræver ingen forberedelse. Barnet lever altid allerede i en politisk 
realitet, som det både har interesser i og egne perspektiver, holdninger 
og måske nye idéer om – på godt og ondt. Ligesom den voksne. Det 
indebærer en bevægelse væk fra den kulturelle og historiske forankring 
i oplysningstidens diskurs om demokrati som værende baseret på indi-
viduelle, rationelle, fornuftige og autonome (voksne) mennesker, imod 
en forståelse af demokrati som en kollektiv og gensidigt afhængig rela-
tionel struktur. Et fællesskab skal altså ikke forstås som en fast gruppe 
individer, men som noget, der kontinuerligt opstår og formes gennem 
relationer. Det er ikke nogen ny ide, men noget som andre også har dis-
kuteret, om end ud fra andre perspektiver end det, jeg fremlægger her.

Den ”demokratiske kvalitet” afhænger således ikke af produktionen af 
bestemte typer (voksne) borgere. Den demokratiske kvalitet bestem-
mes af fællesskabets kapacitet til at opfatte og reagere på den viden 
(om især uligheder og uretfærdigheder), som mennesker i alle aldre 

allerede besidder og tilbyder. Det kræver en anerkendelse af, at denne 
viden ikke altid udtrykkes såkaldt rationelt eller på ønskværdige måder, 
men på forskellige og mangfoldige måder – herunder også ”barnlige”. 
En vigtig del af den demokratiske infrastruktur er derfor at sikre et frit 
og uhindret flow af information fra alle perspektiver.

At tage udgangspunkt i, at barnet ikke har noget at lære for at kunne 
tale som politisk subjekt, er ikke en afvisning af praksisser, der fokuserer 
på f.eks. at øve sig i at løse konflikter fredeligt eller lære at artikulere og 
argumentere på bestemte måder. Det er heller ikke et argument for, 
at alt skal tillades, eller at voksne ikke længere har et særligt ansvar i 
forhold til børn. Det indebærer i stedet, at opmærksomheden flyttes 
fra det traditionelle spørgsmål om, hvordan barnet skal forberedes, 
til hvordan omgivelserne – både på mikro-, meso- og makroniveau – 
er i stand til og villige til at erkende, anerkende og respondere på den 
viden, barnet allerede tilbyder.

Alle – voksne såvel som børn – har behov for nogen og noget, der 
lytter og reagerer på deres ytringer. En ytring er i sig selv overflødig, hvis 
ingen erkender den. Den ændrer intet i et system, der ikke er i stand 
til eller villig til at reagere. Dét at ytre sig får kun betydning i kraft af, at 
nogen lytter og handler i respons. Vi glemmer, at voksnes ”stemmer” 
kun tillægges betydning, fordi de allerede er indlejret i et system, der 
– begrebsmæssigt såvel som institutionelt – er historisk og kulturelt 
formet og designet til at høre og reagere på dem. Med andre ord: ind-
flydelsen af en ytring ligger ikke i ytringen selv, men i dens relationelle 
og systemiske erkendelse og anerkendelse.

Derfor er det begrebsmæssige voksne demokratibegreb dybt pro-
blematisk. Når denne forståelse udgør den overordnede normative 
ramme for pædagogikkens demokratiske rolle, risikerer børn – som jeg 
har argumenteret for i denne artikel – at erfare, at deres oplevelser og 
den viden, de kommunikerer, bliver ignoreret, overhørt, misforstået, 
patologiseret – og endda skammekrogsstraffet. Det mest alvorlige er 
de potentielle identitetsskabende konsekvenser heraf: risikoen for, at 
barnet mister tilliden til sin egen evne til at erfare verden og overbringe 
viden om den. Hvis barnet internaliserer mangelforståelsen og gør 
forestillingen om, at det mangler noget for at kunne erfare og tale, til 
en integreret del af, hvordan det opfatter sig selv og sin plads i verden, 
efterlades dette ikke i blot barndommen, men rækker potentielt langt 
ind i selvforståelsen livet igennem.

Det er ikke kun et problem for det enkelte barn og den voksne, det 
senere bliver. Det er også et problem for den demokratiske kvalitet. For 
hvis denne – som jeg har foreslået ovenover – konstitueres af fællesska-
bets kapacitet til at opfatte, respondere på viden om uretfærdigheder 
og uligheder, så må dets medlemmers manglende tillid til deres egen 
evne som ”vidensgivere” betragtes som en alvorlig dysfunktion i det 
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frie og uhindrede informationsflow, som den demokratiske kvalitet er 
så dybt afhængig af.

En childistisk tilgang til pædagogikkens demokratiske rolle handler 
derfor ikke om at fremme bestemte borgere, som demokratiet 
”behøver” for at fungere, men om at bidrage til den demokratiske 
infrastruktur. Det vil sige, på daglig basis, at bekræfte barnet som poli-
tisk subjekt (Østrem, 2012). Det indebærer at anerkende og bekræfte 
barnets evne til at opleve, erfare og kommunikere om verden samt at 
understøtte, at barnet bevarer tilliden til denne evne – med andre ord 
at bekræfte barnet som en ”vidensgiver”. Når vi arbejder med pædago-
gikkens demokratiske rolle, peger pilen derfor ikke først og fremmest 
på barnet, men på barnets omgivelser.

 Childisme har potentiale til at åbne demokratiet for børn
Det har været min ambition med artiklen at synliggøre det radikale og 
demokratiske potentiale i childisme. Ved at udfordre de adultistiske 

normer i demokratibegrebet – normer, der altid implicit beviser og 
bekræfter barnets mangler og dermed udelukker det – åbner childisme 
for nye, mere børneinklusive forståelser, der – så at sige – kan åbne 
demokratiet for børn. Jeg gør mig ingen forestillinger om, at mit bud 
på en childistisk tilgang til pædagogikkens demokratiske rolle, som jeg 
afslutningsvis har skitseret, er fuldkomment eller løser alle proble-
mer. Hensigten er snarere at vække nysgerrighed og invitere til videre 
undersøgelse af potentialet i at forlade mangeltænkningen om barnet 
og reformulere demokratibegrebet – og dermed også pædagogikkens 
demokratiske rolle – på mere børneinklusive måder. Med andre ord: at 
tænke frihed og lighed uden voksenhed som altid allestedsnærværende 
underliggende målestok.
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 Fællessang på 
pædagoguddannelsen
– et studie af fællessangens potentialer 
og betydning for pædagogstuderendes 
stemmetryghed og fællesskabsfølelse

 Resumé
A  rtiklen præsenterer fund fra et projekt, der kortlagde pædagogstuderendes erfaringer med fæl-
lessang og udforskede, hvordan fællessangssangaktiviteter kan være en meningsfuld del af stu-
derendes hverdag på studiet. Stemmeskam og usikkerhed fremstod som barrierer for deltagelse, 
mens kontinuitet og trygge rammer skabte mod og lyst til at deltage. I projektet blev tre pæda-
gogiske tiltag afprøvet: daglig morgensang for at styrke følelse af samhørighed og stemmetryg-
hed; multimodale aktiviteter, hvor sang blev koblet med krop, bevægelse og kreative elementer; 
et fleksibelt format med plads til deltagelse på flere niveauer og måder, også uden sang.  Artiklen 
konkluderer, at fællessang må foregå i trygge og præstationsfri miljøer - med flere deltagelsesmu-
ligheder – hvis den skal være fællesskabende på uddannelsen og inspirere studerende til at ind-
drage fællessang i deres egen praksis.

Nøgleord: fællessang, sang, stemmeskam, stemmetryghed

 Abstract: Community Singing in Social Education
This article presents findings from a project that explored pedagogy students’ experiences with 
group singing and how it can become a meaningful part of their studies. Barriers such as voice 
shame and insecurity were identified, while continuity and safe settings fostered courage and 
engagement. The project developed three initiatives: daily morning singing to build community 
and vocal confidence; multimodal activities combining singing with movement and creativity; 
and a flexible format allowing participation at various levels, including non-singing roles. The 
article concludes that group singing must occur in safe, pressure-free environments with diverse 
participation options to foster community and inspire students to integrate group singing activi-
ties into their own pedagogical work.

Keywords: group singing, singing, voice shame, vocal confidence
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 Indledning
Denne artikel tager afsæt i projektet Fællessang på pædagoguddannel-
sen, som blev afviklet på Professionshøjskolen Absalon i efteråret 2023 
og efteråret 2024. Projektet søgte dels at kortlægge pædagogstuderen-
des oplevelser og erfaringer med fællessang, og dels at afsøge, hvordan 
fællessang på en for de studerende meningsfuld måde kan fylde mere i 
hverdagen på pædagoguddannelsen.

Med fællessang forstår vi alle former for aktivitet, hvor mennesker 
mødes og synger sammen, og projektet og artiklens grundantagelse er, 
at fællessang kan have en værdifuld rolle at spille for de studerende, 
bl.a. i forhold til fællesskabsdannelse. I forfattergruppen bag artiklen er 
vi på forskellig vis engageret i musikundervisning på pædagoguddan-
nelsen og er vant til at arbejde med fællessang. I den forbindelse har 
vi oplevet, at det kan være svært og grænseoverskridende for mange 
studerende at synge sammen med andre studerende. Samtidig er det 
vores erfaring, at de fleste studerende finder det menings- og lystfuldt 
at deltage i fællessangsaktiviteter, når først de har prøvet det nogle 
gange og kender hinanden i denne sammenhæng. Dette projekt har 
derfor på tværs af Absalons geografiske lokationer arbejdet med for-
skellige fællessangstiltag og formater, der sigtede mod at gøre fælles-
sang “ufarligt” og nærværende for studerende. Ambitionen har været 
at skabe værdi for de studerende på uddannelsen, og det har samtidig 
været vores håb at inspirere de studerende til at tage fællessangsakti-
viteter med ud i deres pædagogiske praksis, hvilket vi også vil berøre i 
artiklen. Med afsæt i ovenstående har projektets forskningsspørgsmål 
været følgende:

Hvilke erfaringer har pædagogstuderende med at deltage i fælles-
sang, og hvordan kan fællessangsaktiviteter på pædagoguddannel-
sen være fællesskabende på studiet samt inspirere studerende til at 
bruge sangaktiviteter i deres kommende pædagogiske praksis?

 Sang, musik og samhørighed
Sang og musik har historisk set været brugt som et identitets- og fæl-
lesskabende medie i alle kulturer (Hallam & Himonides, 2022; Holger-
sen, 2016), og der er stærkt forskningsmæssigt belæg for, at sang- og 
musikaktiviteter kan noget særligt ift. at forbinde mennesker (Turino, 
2008; Hallam, 2015; Vuust, 2017; Thorsen, 2024; Pearce, Launay & 
Dunbar, 2015). Peter Vuust beskriver musik som “en social foreteelse, 
der regulerer det emotionelle niveau i en gruppe mennesker, så de 
bedre er i stand til at fungere sammen, at udføre et arbejde sammen, at 
kommunikere med hinanden og at dele hinandens følelsesliv” (Vuust, 
2017, s. 4). Et engelsk studie af korsangs indvirkning på deltagernes 
mentale sundhed og trivsel påviste en betydelig positiv indvirkning, 
hvilket forskerne primært begrundende i sangens kropslighed. Ved 
sang aktiveres kroppen, og når man synger sammen med andre, syn-
kroniserer man sin krop med andres kroppe (Livesey et al., 2012). I et 

svensk sangstudie viste forskere, at den ydre kropslige synkronisering, 
der foregår mellem korsangere, modsvares af en indre synkronisering 
af sangernes vejrtrækning og puls. Forskerne advokerer for, at dette er 
et vigtigt element i forhold til kor- og fællessangs sociale potentiale og 
evne til at styrke deltagernes samhørighed (Vickhoff et al., 2014, s. 13).

Fællessangsaktiviteter har med andre ord nogle veldokumenterede 
potentialer i forhold til at skabe social sammenhængskraft. Det er 
imidlertid ikke alle, der uden bekymringer deltager i fællessang. En ny 
undersøgelse af danskernes sangvaner, Så syng da, Danmark, viser, at 
48 % af voksne danskere ikke synes, de synger særlig godt, og at 22 % 
ikke kan lide at synge sammen med andre. Undersøgelsen peger bl.a. 
på, at fællessangsaktiviteter skal være inkluderende og have et blandet 
sangrepertoire, hvis sangen skal være fællesskabende (Baunvig et al., 
2025). Med afsæt i tallene fra denne undersøgelse og vores egne erfa-
ringer fra pædagoguddannelsen er det relevant af inddrage begrebet 
stemmeskam (Schei, 2011).

 Stemmeskam og stemmetryghed
Stemmeskam dækker over en ubehagelig følelse af sanglig utilstræk-
kelighed, som kan afholde mennesker fra at synge sammen med 
andre. Stemmeskam indebærer ikke alene en negativ opfattelse af 
egne sangevner, men også en frygt for at blive opfattet negativt af de 
andre i sangfællesskabet (Schei, 2011). Sammenligneligt med danske 
forhold peger de norske forskere Balsnes og Jansson (2022) på, at 
læreruddannelsen i Norge har et meget begrænset fokus på sang, og 
at stemmeskam og manglende eksponering for sang ofte er årsagen, 
når studerende svarer nej til, om de påtænker at anvende sang i deres 
kommende professionelle virke (Balsnes & Jansson, 2022, s. 200). I et 
studie undersøgte de, om obligatorisk korsang under uddannelsen 
kan bidrage til mindsket stemmeskam og en øget tryghed ved egen 
stemme. Med afsæt i Wengers teori om læring i praksisfællesskaber 
(2004) konkluderer forskerne, at deltagelse i et korfællesskab som 
led i uddannelsen skaber en gavnlig struktur for udviklingen af en ny 
selvforståelse med hensyn til det at synge. For studerende, der tidli-
gere befandt sig i en “selvbekræftende cirkel” med fraværende positiv 
sangidentitet, kan koret være “den intervention som bryder cirklen” 
og øger deres stemmetryghed (Balsnes & Jansson, 2022, s. 220-221). 
Sang i pædagogiske sammenhænge bør derfor (ifølge Pascale (2002), 
her citeret efter Balsnes & Jansson 2022, s. 202-203) først og fremmest 
handle om at deltage på en glædesfyldt, procesorienteret og inklu-
derende måde, da perfekthedsidealer ellers kan afholde mange fra at 
synge.

Et andet norsk studie beskriver, at dagtilbudspædagoger ofte føler 
usikre i forhold til at bruge sang i deres praksis. Denne individuelle usik-
kerhed kan imidlertid mindskes betragteligt, når pædagogerne gennem 
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fælles deltagelse i sang- og musikaktiviteter opbygger et “vi”, der styrker 
en positiv fælles musikalsk identitet (Kulset & Halle, 2022).

På pædagoguddannelserne i Danmark er der et yderst begrænset 
fokus på sang og musik, og de studerende møder fællessang og andre 
musikaktiviteter i langt mindre udstrækning, end de gjorde tidligere 
(Boysen et al., 2020). Det sparsomme musikudbud og det nærmest fra-
værende sang- og musikmiljø på studiet smitter også af ude i institutio-
nerne, hvor børn og unge møder pædagoger, der fra deres uddannelse 
har meget begrænsede musikfaglige kompetencer og erfaringer (Hol-
gersen & Holst, 2020). Med inspiration fra de nævnte norske studier 
har vi i dette projekt fokuseret på ‘at eksponere’ vores studerende for 
en række forskellige fællessangstiltag i håb om, at øget deltagelse vil 
føre til øget stemmetryghed, et større sangengagement og en mere 
synlig hverdagskultur omkring at synge sammen.

 Metode
Forskningsprojektet er grundlæggende udført som selvstudie-forsk-
ning (LaBoskey, 2004; Miller, Murray & Salas, 2018) kombineret med 
design-based research (Barab & Squire, 2004; Collins et al., 2004). Selv-
studie-forskning er en metode, hvorigennem undervisere undersøger 
og forbedrer deres egen praksis og derigennem skaber viden af generel 
relevans for andre forskere, undervisere og interessenter. Ud over at 
selvstudie-forskning indebærer et stærkt fokus på undervisernes/for-
skernes egen praksis, inkluderer denne forskningstradition også et 
eksternt blik, hvormed forskningen har til hensigt at påvirke og ændre, 
“[the] institutional and social contexts that surround and constrain 
them” (LaBoskey, 2004, s. 821). Derfor kombinerer selvstudie-forskeren 
ofte den daglige undervisningspraksis med bredere samfundsmæs-
sige spørgsmål og udfordringer. Metoden er relateret til designbaseret 
forskning (Barab & Squire, 2004; Collins et al., 2004) i den forstand, at 
selvstudie-forskning ofte indebærer systematisk udvikling, afprøvning 
og evaluering af pædagogiske designs. I designbaseret forskning indgår 
fire faser, en kontekst fase, en designfase, en interventionsfase og en 
evalueringsfase. Kontekstfasen indeholder både empiriske undersø-
gelser samt vidensopsamling. De tre øvrige faser omfatter udvikling, 
afprøvning og evaluering af forskellige designprincipper. 

I forskningsmiljøet “Bevægelse, kreativitet og æstetik i pædagogisk 
arbejde” i Center for Pædagogik, PH Absalon, har vi udarbejdet en 
model, hvor forskere og undervisere sammen udfører forskning mhp. 
at udvikle viden og kvalificere egen praksis (se fx Boysen et al., 2024). Vi 
mødes regelmæssigt om et specifikt forskningsspørgsmål, indsamler 
viden sammen, producerer viden sammen og udfører undervisnings-
eksperimenter i egen praksis. I forhold til den aktuelle undersøgelse har 
arbejdet inkluderet fem undervisere (tilknyttet forskningsmiljøet), der i 
to semestre har undersøgt forskningsspørgsmålet og udført eksperi-
menter i egen undervisning. 

I kontekstfasen har vi undersøgt de pædagogstuderendes forhold til, 
og erfaringer med, fællessang via en kombination af spørgeskema-
undersøgelser og interviews blandt studerende. Spørgeskemaunder-
søgelsen var rettet mod førsteårsstuderende på grundfagligheden i 
henholdsvis Vordingborg og Slagelse (i alt 223 respondenter), og den 
indeholdt både vurderingsspørgsmål (5-trins Likert-skala) og uddy-
bende spørgsmål, der krævede kvalitative svar. Interviews blev afviklet 
som semistrukturerede interviews med et hold pædagogstuderende på 
skole/fritids-specialiseringen (22 respondenter) i Roskilde. Med afsæt i 
kortlægningen har vi designet og afprøvet en række pædagogiske inter-
ventioner – prøvehandlinger – der på forskellig vis har eksperimenteret 
med fællessangsformatet (designfase og interventionsfase). Prøve-
handlingerne har ikke alene været akkumulerende, lineære og serielle, 
men har også omfattet enkeltstående eksperimenter, hvor igennem 
vi har undersøgt forskellige underspørgsmål, der på varierende måder 
knytter an til forskningsspørgsmålet. I den henseende anvender vi en 
model, som kan kaldes “drifting” (Krogh & Koskinen, 2020). I forhold til 
den ene prøvehandling, et morgensangsforløb, blev der efterfølgende 
lavet en opfølgende spørgeskemaundersøgelse med et hold førsteårs-
studerende i Vordingborg (52 respondenter). Prøvehandlingerne og 
observationer fra eksperimenterne har efterfølgende været genstand 
for fælles analyse (evalueringsfase).

 Forundersøgelse
Projektets kontekstfase og kortlægning har fulgt to spor – en spørge-
skemaundersøgelse og en række interviews. Spørgeskemaundersøgel-
sen undersøger pædagogstuderendes egne oplevelser med fællessang, 
mens interviewene også inddrager de studerendes brug af fællessang i 
egen pædagogisk praksis, særligt ifm. praktik.

 Spørgeskemaundersøgelsen
Spørgeskemaundersøgelse er lavet blandt 223 studerende på første 
årgang i Slagelse og Vordingborg. Undersøgelsen spørger indlednings-
vis ind til, om de studerende kan lide at synge sammen med andre. Her 
placerer 34 % sig i midten (neutral), mens 22 % svarer i mindre grad 
eller slet ikke, og 44 % tilkendegiver, at de i nogen grad eller i høj grad 
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kan lide at synge sammen med andre. De studerende har altså en over-
vejende positiv oplevelse af at synge sammen med andre (figur 1).

Når der opfølgende spørges ind til i hvilke sammenhænge, de stude-
rende synger sammen med andre, peger de primært på festlige lejlighe-
der eller sammen med familie.

Til spørgsmålet ”Synes du selv, at du er god til at synge?”, svarer 51 %, 
at de i mindre grad eller slet ikke synes, de synger godt. Undersøgelsen 
lægger sig dermed tæt på studiet Så syng da Danmark (Baunvig et al., 
2025), hvor 48 % havde samme opfattelse af egen sangformåen.

Ved spørgsmålet ”Synes du, det er grænseoverskridende at synge 
sammen med andre?” tilkendegiver 36 % studerende, at de i nogen grad 
eller i høj grad finder det grænseoverskridende (figur 2)

I et opfølgende spørgsmål uddyber de studerende (i kvalitative svar), 
hvorfor det kan opleves grænseoverskridende eller svært at synge 
sammen med andre. Svarene falder inden for tre årsagskategorier:

- Usikkerhed på egen stemme (oplevelse af at synge dårligt)

- Generthed og blufærdighed (nervøs for at blive til grin eller vise 
sårbare sider af sig selv)

- Akavet situation (føles underligt at synge med andre voksne, men 
ikke med børn)

Mange studerende giver udtryk for, at de ikke synes, de synger godt. 
Udsagn som “Jeg synes ikke, jeg har en tone i livet, så er bange for at 
komme til at lyde for dum” er gennemgående. En lang række stu-
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derende peger også på blufærdighed eller generthed ved at synge 
sammen, hvilket eksemplificeres ved dette udsagn: “Jeg synes, det er 
svært at skulle udstille sig selv på en måde, man ikke er vant til”. I for-
længelse af generthed og usikkerhed på egen stemme nævner flere stu-
derende ligeledes, at det kan være akavet at synge fællessang: ”Hvis det 
ikke er med børn og eller noget i den stil, bliver det bare akavet”. Som i 
dette udsagn bemærker flere, at det akavede eller underlige forsvinder, 
hvis der synges sammen med børn eller nogen man kender godt.

Trods disse bekymringer og forbehold, så oplever næsten 3/4-dele af 
de studerende, at det gør noget godt for fællesskabet at synge sammen 
(figur 3)

I et opfølgende spørgsmål udtrykker mange studerende glæde ved at 
gøre noget i fællesskab, fx: ”Man er sammen om noget! Det her med, at 
man har en fælles puls, synes jeg er virkelig fedt”. En central pointe hos 
mange er samtidig, at hele gruppen skal deltage, hvis det skal være en 
god oplevelse for den enkelte og fællesskabet at synge sammen. Sidst-
nævnte eksemplificeret ved følgende citat: ”Det kommer også an på 
om de andre er entusiastiske og deltagende. Det er fedt hvis alle er lige. 
Grænseoverskridende hvis man bliver lagt meget mærke til”

 Interviews
Forundersøgelsens anden del består af interviews med 22 pæda-
gogstuderende (på tredje år), der var i praktik inden for skole- og 
fritidsområdet. Alle studerende blev interviewet første og sidste under-
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visningsgang i forløbet, der var 5 måneder mellem de to interviews. 
Interviewspørgsmålene havde fokus på deres oplevelser med fælles-
sang og anvendelse af fællessang i arbejdet med børn og unge i deres 
praktik. 

Gennem interviews med de studerende fremkom det, at størstedelen 
deltager i fællessang ugentligt, og at de primært har positive oplevelser 
med fællessang i deres fritid. De fleste associerede glæden ved fælles-
sang med uformelle og sociale sammenhænge såsom koncerter, fester 
og sportsbegivenheder. En af de studerende bemærkede eksempelvis: 
“Jeg synger faktisk virkelig meget; der er jo fodboldkamp hver lørdag, så 
det bliver hurtigt til to-tre timers sang.”

Omvendt beskrev de studerende fællessang i de formelle læringsmil-
jøer, som eksempelvis skolen og uddannelsen, som værende præget 
af en stivhed og en generel mangel på engagement blandt deltagerne. 
Flere påpegede, at de oplevede udfordringer ved at synge i en uddan-
nelsesmæssig kontekst, da der her ofte var mere fokus på præstation 
og tekniske krav frem for selve fællesskabsoplevelsen.

I praktikken, hvor de studerende arbejdede med børn og unge i alderen 
5-18 år, viste forundersøgelsen, at 90% af de studerende anvendte fæl-
lessang med deres målgruppe i enten skolen, SFO’en eller klubben. De 
studerende fortalte, at fællessangen blev afholdt i en uformel ramme 
med fokus på det sociale og hyggelige aspekt, hvor alle kunne deltage 
uanset sangmæssige færdigheder. 

Dette indikerer, at de studerendes positive erfaringer med fællessang 
primært stammer fra fritiden, og at de mangler formel uddannelses-
mæssig træning i at lede og deltage i fællessang i professionelle sam-
menhænge. Alligevel udtrykte de studerende generelt en glæde ved 
fællessang og en vilje til at integrere det i deres pædagogiske praksis. 
Fællessangen ses i interviewene som et pædagogisk `hjælpemiddeĺ  i 
højere grad end som en værdi i sig selv, og de studerende fortæller, at 
fællessang både i deres egen pædagogiske praksis og i deres eget liv i 
høj grad er med til at understøtte fællesskabsdannelse. 

 Prøvehandlinger med forskellige tilgange til fællessang
Med afsæt i begreberne stemmeskam/stemmetryghed og i vores 
forundersøgelse, der peger på, at studerende godt kan lide at synge 
sammen, når det foregår i trygge og mindre formelle rammer, har vi i 
projektet udviklet forskellige designs og prøvehandlinger. Der er bl.a. 
tale om tiltag, der med afsæt i traditionelle `fællessangsgreb´ undersø-
ger, hvorvidt en fast og inddragende morgensangsordning kan bidrage 
til stemmetryghed og en fælles sangkultur. Der er også tale om prøve-
handlinger, der inddrager andre modaliteter og formsprog i sangakti-
viteterne og dermed søger at udvide deltagelsesmulighederne. I det 
følgende præsenteres tre forskellige prøvehandlinger, der er afviklet på 

pædagoguddannelserne i henholdsvis Vordingborg, Holbæk og Sla-
gelse.

 Prøvehandling 1: Morgensang og sang i hverdagen
På PH Absalon i Vordingborg iværksatte undervisere fra pædagog- og 
læreruddannelsen ved studiestarten i september 2024, at der skulle 
være fælles morgensang på campus hver dag i tidsrummet kl. 8.45-
9.00. Morgensangen blev på skift faciliteret af undervisere fra de to 
uddannelser, og de studerende blev i vidt omfang inddraget i både 
valg af sange og/eller instrumental ledsagelse. Pædagog- og lærerstu-
derende, undervisere og administrativt personale samledes rundt om 
flygelet, hvor der hver dag blev sunget to fællessange. Højskolesangbo-
gen dannede fundamentet for sangrepertoiret, der spændte bredt fra 
årstidssange (”Sensommervise”) til Lennon/McCartney (”With a Little 
Help From My Friends”) og velkendte sange, der er udbredte på efter-
skoler og højskoler (”Linedanser”, ”Livstræet”).

En central fællesnævner for begge uddannelser er didaktisk planlæg-
ning af pædagogiske/faglige aktiviteter, og morgensangen havde derfor 
et dobbelt sigte, idet den ikke alene gav anledning til (musikalsk) fæl-
lesskab på tværs af uddannelser og årgange, men også skabte rum for 
øvelse i forhold til den praksis, de studerende skal ud at virke i både 
som pædagoger og lærere. Morgensangen muliggjorde således, at de 
studerende lærte nye sange, der var direkte brugbare i praktikken, når 
de fx i ugen op til Halloween sang ”Uhyggedans”, skrevet til Skoler-
nes Sangdag 2024 og målrettet indskolingsbørn med dertilhørende 
fagter og bodypercussion. En gruppe førsteårs pædagogstuderende 
fik efter deltagelse i morgensangen således inspiration til at inddrage 
den netop lærte sang i et musikforløb i en SFO, de havde til opgave at 
planlægge, gennemføre og evaluere. Denne direkte kobling til praksis 
kan også spores i den opsamlende spørgeskemaundersøgelse, vi lavede 
ved semestrets afslutning (52 respondenter). Her tilkendegav hele 88%, 
at de kunne forestille sig at tage fællessang med ud i deres kommende 
virke som pædagog.

I lighed med den norske undersøgelse (Balsnes & Jansson 2022), afspej-
ler de studerendes udsagn i vores spørgeskemaundersøgelser, at det 
kan have en gavnlig indflydelse på studerendes stemmetryghed, når 
fællessang rammesættes og etableres som en fast del af uddannelses-
stedets hverdagsliv. De skriver fx: “vi bliver hver især mere komfortable 
med at synge i større rum” og “det er trygt, når vi står flere sammen 
og synger”. I begyndelsen var der en tilbageholdenhed og blufærdig-
hed at spore hos en del studerende, der gav udtryk for det “akavede og 
sårbare ved at blotte sig”, når de ikke var vant til at synge med andre. 
Den tiltagende sangtryghed, der gradvist opstod i morgensangsforlø-
bet, kan ses i sammenhæng med det, Wenger (2004) betegner som et 
meningsfuldt praksisfællesskab, hvor der er mere på spil end blot stem-
meskam versus stemmetryghed. Fællessangen udgjorde også en socia-
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liseringsarena på uddannelsen, hvilket flere studerende satte ord på: 
”Jeg føler, at det giver en god stemning, og at det er dejligt at se, hvor 
mere og mere åben over for hinanden man bliver”, og ”man kommer 
til at harmonere bedre i klassen, samt man bliver rystet sammen på en 
anden måde”.

En underviser, som deltog i morgensang en morgen i december, hvor 
der blev sunget traditionelle julesange, kommenterede efterfølgende, 
hvor skønt det var at opleve, at alle sang frimodigt med. Hertil svarede 
en studerende: “Det er fordi, vi kender sangene”. Netop kendskabet 
til de sange, der blev sunget, var medvirkende til øget glæde ved og 
deltagelse i fællessang, hvor en overvejende del af de studerende frem-
hævede en forkærlighed for velkendte sange, højskolesange, “gamle 
klassikere” og børnesange. På baggrund af observationer af de stude-
rendes deltagelse i morgensangen er der grund til at tolke, at den fri-
modige fællessang ikke alene kunne tilskrives tryghed ved kendte sange 
og til hinanden som gruppe, men også det faktum, at de studerende 
tilsyneladende fik større lyst til at synge sammen, når der på uddannel-
sen blev skabt et konkret rum for det.

 Prøvehandling 2: Fællessang med fokus på krop, rytmik og bevægelse
Som en del af modulet pædagogens praksis på pædagoguddannelsens 
første år blev der på efterårsholdet 2023 fokuseret på fællessangsakti-
viteter i sammenhæng med anden kropslig udfoldelse. Der blev således 
sunget ifm. rytmik, dans, stomp m.m. Som opvarmning startede disse 
sessions med en fælles rytme-synge-øvelse, der udviklede sig i forskel-
lige retninger. Dette illustreres i følgende eksempel, der kommer fra 
den fjerde (ud af syv) fællessangssession, som varede to lektioner.

 Eksempel
De 25 studerende kommer med ud på gulvet, hvor vi sammen begyn-
der at vugge fra side til side. Der bliver ikke angivet takt eller tempo, 
men efter ca. 10 sekunder har vi synkroniseret os og fundet en fælles 
puls i rundkredsen. Mens vi ‘vugger’ og mærker pulsen i kroppen, 
klapper vi nogle enkle rytmiske figurer, og derefter sætter vi vokal lyd 
på. Det foregår som call-response, hvor jeg som underviser starter med 
at klappe en rytme, lave en lyd eller synge en lille frase, hvorefter de 
studerende gentager. De studerende lærer i processen en lille sang med 
to fraser og en simpel tekst, der ledsages af nogle rytmiske klap. Først 
klapper vi i egne hænder og siden i andres hænder. Vi griner og pjatter 
undervejs, da der er mange ting at holde styr på, og man på skift står 
face to face med forskellige medstuderende, mens man ihærdigt forsø-
ger at synge og klappe i hinandens hænder. Herefter synger vi sangen 
som kanon, og efterfølgende går de studerende ud i fem grupper, hvor 
de skal digte en ny tekst samt lave fagter og/eller (danse)trin, de synes 
passer til. Da vi mødes igen, instruerer de studerende hinanden i tekst, 
fagter og trin, og til sidst laver vi en samlet uropførelse af vores nye 
version af sangen.

I evalueringen af hele forløbet gav de studerende udtryk for, at det 
havde været udfordrende, da de fleste ikke var vant til at beskæftige sig 
med sang og udtrykke sig musisk. En studerende skrev i evalueringen: 
”Det kan godt være svært og kræver tillid at lave de her musikting, men 
når man sammen bare gør det og ikke tænker så meget, er det virkelig 
sjovt, selvom man ikke altid lige kan finde ud af det”. De studerende 
udtrykte også, at forløbet havde været lystfuldt og lærerigt – specielt 
når de blev opslugt og glemte sig selv i det fælles kropslige og musikal-
ske flow (Csikszentmihalyi, 1994). En studerende ytrede: ”Fedt at være 
aktiv og have god tid til at øve indtil bevægelserne og sangene sidder”.

Som forskende underviser var det tydeligt at observere og mærke, 
hvordan holdet over de syv sessions blev mere og mere åbne og trygge 
ved hinanden i en sangmæssig kontekst. En sådan udvikling oplever vi 
også i andre musik/sang-forløb, men det øgede fokus på krop, rytmik 
og bevægelse i forbindelse med sangaktiviteterne gav en ekstra dimen-
sion i interaktionerne og kontakten de studerende imellem. Dette 
sås fx i klappeøvelserne i eksemplet, hvor deltagerne kom i helt tæt 
fysisk kontakt og udvekslede smil, grin og nærværende blikke, mens de 
sang og lavede håndklap. Det kunne også iagttages i aktiviteter, hvor 
studerende selv udviklede fagter og bevægelser i en kropsligt aktiv og 
innovativ fællesproces, hvor de kom i tæt kontakt og interagerede i 
forskellige udtryksformer og modaliteter. De skabende elementer i san-
gaktiviteterne ansporede ligeledes de studerende til at inddrage egne 
erfaringer og kompetencer fra andre arenaer, fx gymnastik, TikTok, 
spejder eller hiphopkultur, hvilket tilsyneladende var både motiverende 
og meningsskabende.

 Prøvehandling 3: Fællessang med fokus på forskellige 
deltagelsesmuligheder
Undervisningen i fællessang på modulet Pædagogiske miljøer og akti-
viteter forløb over 6 gange à 3 lektioner i efteråret 2023 med 133 nye 
studerende som årgangsundervisning. I prøvehandlingerne blev der 
fokuseret på designs, som kunne udvide de studerendes deltagelses-
muligheder med henblik på at skabe inkluderende fællessangsmiljøer 
og praksisfællesskaber på pædagoguddannelsen (Wenger, 2004; Lave 
og Wenger, 2003, Balsnes & Jansson, 2022).

 Eksempel 1
Eksemplet stammer fra første undervisningsgang, hvor to ledere fra 
Absalon besøger undervisningen og efterfølgende deler deres observa-
tioner. De fortæller, hvordan de fra den bagerste del af det store audito-
rium observerer, hvad der sker, mens jeg – som forskende underviser 
– instruerer en kanon med fagter. En gruppe af unge mænd bagerst 
i salen deltager ikke og småsnakker indbyrdes under sangen. Men da 
jeg viser, hvordan man også kan deltage med en let trommerytme på 
bordet til denne kanon, begynder de at tage del i fællessangen ved at 
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tromme med på bordet. De unge mænd fortæller de observerende 
ledere, at de ligesom bliver ”grebet af rytmen” i sangen.

Eksemplet illustrerer, at det kan være svært for nogle studerende at 
deltage, hvilket kan have forskellige årsager. Fx i forhold til hvilken 
sangkultur de studerende har mødt tidligere i deres uddannelses-
forløb, hvor der kan være meget eller lidt sang og musik i skoler og 
institutioner (Holgersen & Holst, 2020). Det vil sige, at der i et under-
visningslokale med 133 studerende kan være en mangfoldighed af 
deltagerforudsætninger. Eksemplet viser hvordan en differentieret 
instruktion i fællessangen kan give de studerende forskellige deltagel-
sesmuligheder på forskellige niveauer. Et niveau kunne være at tromme 
en simpel rytme på bordet, mens et sværere niveau kunne være at 
synge sangen i kanon med fagter til. Eksemplet viser også, at de stude-
rende oplever, at de kan deltage i en understøttende rolle i fællessan-
gen, uden at kunne eller skulle synge sangen. Dette giver muligheder 
for at indtage andre meningsgivende roller i fællessangsskabelsen og i 
sangfællesskabet.

 Eksempel 2
Jeg underviser i et værksted med færre studerende, som har fokus på 
fællessang og rytme. Forskellige percussioninstrumenter og penta-
tone marimbaer inddrages, og vi arbejder på forskellige måder med 
synkronisering til en fælles rytme, som akkompagnement til en fæl-
lessang. Vi akkompagnerer til Andreas Odbjergs sang Stor mand, som 
delvist forløber over en vamp (en fast akkordrække), hvilket gør det 
muligt at akkompagnere med pentatone instrumenter. Vi sidder alle 
på sidde-bolde og kasser i et musiklokale. Gennem sangen arbejder vi 
med fælles puls, rytme, solo-stykker og dynamik. I starten virker nogle 

studerende, der sidder tæt på mig, beklemte ved rollen med at spille 
pentaton marimba. Det virker måske for let bare at spille noget, der 
passer til pulsen i sangen. Efterhånden slapper de mere af, spiller med 
og udvider selv opgaven ved at begynde at synge med på sangen.

Eksempel 2 viser, hvordan det at spille et instrument kan være en vej 
ind i at deltage med sang i fællessangen, og hvordan andre understøt-
tende legitime roller i fællessangen kan styrke deltagelsesmulighederne. 
Ud fra Lave og Wengers (2003) forståelse af legitim perifer deltagelse i 
et praksisfællesskab (Wenger, 2004) viser begge eksempler, hvordan dif-
ferentiering af sværhedsgraderne og tilbud om andre legitime perifere 
understøttende roller i fællessangen skaber nye deltagelsesmuligheder. 
Det at finde en legitim perifer rolle kan for nogle studerende være en 
vej ind i sangfællesskabet og en adgang til at engagere sig og indgå i at 
udvikle et fællessangsrepertoire, som kan anvendes på uddannelsen og 
i den pædagogiske profession.

 Diskussion
I de tre præsenterede forløb blev der designet prøvehandlinger, som 
på forskellig vis eksperimenterede og undersøgte, hvordan fællessangs-
aktiviteter kan engagere og være fællesskabende for de studerende. 
Morgensangsforløbet opstod på baggrund af flere underviseres ønske 
om at få mere sang og musik ind på både pædagog- og læreruddannel-
sen. Tesen var og er, at når de studerende møder sang i deres hverdag 
i studietiden, vil de opnå en øget tryghed ved egen sangstemme samt 
bringe sangen med videre ud i deres professionelle virke. Selv om for-
matet ingenlunde er nytænkende, er det måske netop det velkendte 
element, mange studerende genkender fx fra tiden på efterskoler og 
højskoler, der giver det klassiske format dets slidstyrke. Det at synge 
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sammen bliver i høj grad selvfølgeligt og forventeligt – selv for de 
studerende, der måske placerer sig selv i kategorien ‘har ikke en tone i 
livet’.

Sang er mere end toner, der skal synges. Det er også poesi med budska-
ber, der udtrykker noget fælles menneskeligt, hvad enten man deltager 
helhjertet med sin sangstemme eller perifært ved at læse med. På den 
vis bliver fællessangen til mere end et spørgsmål om stemmetryghed 
versus stemmeskam. Den bliver et samlingspunkt i campuslivet og 
giver anledning til fællesskab på tværs af uddannelser, årgange, stude-
rende og ansatte.

Fællessang som en blanding af musikalsk udtryk og kroppe i bevæ-
gelse med klap, fagter, trin m.m. blev undersøgt i forløbet, der tog 
afsæt i rytmik. De studerende havde i forløbet svært ved at differen-
tiere mellem de forskellige modaliteter og formsprog. Var der tale om 
rytmik, sang, rap, dans eller lyrik? I den skriftlige evaluering af forløbet 
blev ordet sang nævnt få gange og ordet fællessang slet ikke. Det var 
imidlertid ikke idéen, at forløbet skulle dyrke fællessang som en særlig 
disciplin. Sang og stemme indgik som en bærende og vigtig del af det 
samlede fællesudtryk, men designet sigtede efter at komme forbi de 
forbehold, de studerende i forundersøgelsen udtrykte i forhold til at 
synge sammen med andre. Målet var i stedet at skabe multimodale 
udtryk i en improviserende ramme med plads til fejl og grin, hvilket 
i mange sekvenser fik de studerende til frimodigt at synge sammen 
uden, de umiddelbart oplevede eller identificerede det som fællessang.

I den sidste prøvehandling indgik deltagelse i fællessang uden, at de 
studerende nødvendigvis skulle synge. Her fik studerende ved at spille 
simple rytmer på bordet en oplevelse af at bidrage og have en rolle i 
fællessangen. På den måde udfordres definitionen af fællessang til også 
at indeholde andre legitime roller og relaterede deltagelsesmåder end 

deltagelse med sang. Men er der så tale om fællessang? Med afsæt i 
situeret læring og legitim perifer deltagelse vidner denne prøvehand-
ling om, at forskellige deltagelsesmuligheder, der er forbundet med 
oplevelse af mening for de studerende, kan give adgang til fællessangen 
og ikke mindst sangfællesskabet. Målet vil fortsat være, at de stude-
rende bliver mere trygge ved fællessangen og efterhånden kan deltage 
på flere niveauer i forskellige roller. Det vigtige i forbindelse med legitim 
perifer deltagelse i fællessang er iflg. Kulset & Halle (2020), at de stude-
rende som kommende pædagoger får en tryg oplevelse af, at fællessang 
er noget, vi gør sammen. 

Prøvehandlingerne lykkedes ikke hele tiden, for alle og uden gnidnin-
ger. I forløbet med fokus på fællessang, rytme og krop skriver en stude-
rende i den afsluttende evaluering: ”det bliver nok aldrig mig at være på 
med sang og rytmer, men det har været fint nok at prøve”. Der var dog 
i alle tre forløb en klar tendens til, at jo flere gange de studerende havde 
prøvet de forskellige fællessangsaktiviteter, jo lettere og mere menings-
fuldt blev det at deltage. De førsteårsstuderende, som i efteråret 2024 
deltog i morgensangsforløbet, gav i den opsamlende spørgeskemaun-
dersøgelse tydeligt udtryk for, at de godt kunne lide at deltage i mor-
gensang på campus (figur. 4)

I det opfølgende kvalitative spørgsmål (hvorfor/hvorfor ikke?) bruger 
23 studerende (ud af 52) ordet hyggeligt i deres uddybende svar, mens 
8 nævner fællesskab, 5 skriver enten god energi eller god stemning, og 3 
nævner kedeligt. Det gennemgående valg af ordet hyggeligt indikerer, 
at de studerende generelt finder fællessangssituationen og sangfæl-
lesskabet trygt og rart at være i, hvilket beskriver en klar bevægelse fra 
udgangspunktet og forundersøgelsen i starten af semestret.

Ifm. de pædagogstuderendes egen anvendelse af fællessangsaktiviteter 
viser vores interviews med studerende på tredje årgang, at de primært 
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opfatter fællessang som et redskab til at skabe og opretholde fællesska-
ber. De fremhæver, hvordan fællessang både i praktikforløbet og i deres 
fritid anvendes som en praksis, der fremmer deltagelse i og opbygning 
af sociale fællesskaber. De ser dermed i høj grad, hvad fællessangen 
kan, men få af dem søger de mere formelle ‘fællessang-rum’, hvor de vil 
kunne opnå færdigheder og kompetencer i forhold til at udøve og lede 
fællessang. Hertil skal bemærkes, at de interviewede tredjeårsstude-
rende ikke deltog i nogle af prøvehandlingerne, og dermed kun i meget 
begrænset omfang havde adgang til “formelle fællessang-rum” (som 
flertallet af pædagogstuderende).

Blandt de førsteårsstuderende, der havde haft morgensang, var der 
en meget positiv forestilling om at bruge fællessang i en kommende 
pædagogisk praksis, hvilket fremgår af nedenstående diagram (figur 5) 
fra den opsamlende spørgeskemaundersøgelse. Flere studerende giver 
udtryk for, at de i deres forestående praktik vil afprøve konkrete sange 
fra morgensangsforløbet.

Opsamling – fem principper for fællessang på pædagoguddannelsen
Det kan være sårbart og utrygt at deltage i fællessang og sætte sin 
sangstemme ‘på spil’ sammen med andre. Det gør sig også gældende 
for pædagogstuderende på PH Absalon, og i undersøgelsens kontekst-
fase og forundersøgelse indkredsede vi tre kategorier i forhold til stu-
derendes forbehold for fællessang: 1. Usikkerhed ved egen stemme, 2. 
Generthed og blufærdighed, 3. (oplevelse af en) Akavet situation. 

Udviklingen af prøvehandlinger blev til med afsæt i disse kategorier, og 
på trods af meget forskellige designs i projektets tre forløb, var der en 
fælles tilgang til fællessang – en tilgang der i højere grad fokuserede på 
fælles end på sang. Dermed ikke forstået, at sangen ikke var omdrej-
ningspunkt for samværet og undervisningen i projektets prøvehand-

linger og interventionsfase. Fokus var imidlertid ikke det æstetiske 
produkt eller den kunstneriske proces mod en forfinelse af det klin-
gende udtryk. Det var derimod fællessang som en mellemmenneskelig 
omgangsform, hvor sang er noget, man mødes i og gør sammen med 
andre med de forudsætninger, man nu engang har. I projektets afslut-
tende evalueringsfase har vi på baggrund af den præsenterede begrebs-
ramme, vores forundersøgelse og rækken af prøvehandlinger udviklet 
fem principper for fællesskabende fællessangsaktiviteter på pædagog-
uddannelsen.

 Tryghed og kontinuitet
– Det er centralt, at de studerende oplever en god og tryg atmosfære 
omkring deltagelse i fællessang. Fællessangsaktiviteter skal tilbyde og 
etablere et ‘fælles vi’, hvor alle tør byde ind og knytte an til sangfælles-
skabet. Det tager tid at opbygge en sådan fortrolighed og kultur, og 
fællessang bør derfor indtænkes som en fast og tilbagevendende sam-
værsform.

 Aktivering af krop og bevægelse
– Inddragelse af fagter, bodypercussion, dansetrin og anden bevægelse 
engagerer og gør fællessangsaktiviteter nærværende og sjove at deltage 
i for mange studerende. Det kan med fordel gøres med en legende 
tilgang, hvor deltagerne interagerer og kommer i fysisk kontakt med 
hinanden.

 Flere deltagelsesmuligheder
– Forskellige deltagelsesmuligheder kan tilbyde studerende veje ind i 
sangfællesskabet og gøre fællessangen meningsfuld. Det kan fx være 
ved deltagelse på instrumenter eller i andre akkompagnerende roller 
evt. med klap og tramp. Det kan også være med forskellige sværheds-
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grader i det musikalske udtryk eller med deltagelse på udvalgte tids-
punkter.

 Multimodale formater
– Når fællessangsaktiviteter kobles med andre æstetiske udtryksfor-
mer, fx dans, drama eller poesi, fjernes fokus fra sangen (og den usik-
kerhed eller stemmeskam mange studerende har), og rettes i stedet 
mod et fælles multimodalt udtryk. Det giver mulighed for at inddrage 
deltagernes kompetencer og erfaringer fra andre arenaer, formsprog og 
fællesskaber.

 Kendt materiale og ‘nyt kendt materiale’
– Det opleves trygt og rart at deltage i fællessang med kendte sange – 
det er der meget stor konsensus om blandt de studerende i projektets 
forundersøgelse. Nye sange er besværlige, men de bliver ved gentagelse 
og en portion vedholdenhed også til kendte sange, som sangfællesska-
bet tilmed har sammen. Fællessang kan med fordel tage afsæt i sange, 
som deltagerne kender, men sørg for, at der kontinuerligt kommer nye 
(kendte) sange til.
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